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Avant de commencer 
Ce guide s'adresse-t- i l  à vous? 
Ce guide expl ique les s i tuat ions f iscales les p lus courantes.  Ut i l isez 
ce guide pour  obteni r  des renseignements à propos des gains en 
capi ta l  réal isés ou des per tes en capi ta l  subies en 2005.  De façon 
générale,  vous réal isez un gain en capi ta l  ou subissez une per te en 
capi ta l  lorsque vous vendez une immobi l isat ion ou lorsque nous 
considérons que vous avez vendu une immobi l isat ion.  Vous t rouverez 
une déf in i t ion du terme «Immobi l isat ion» à la  page 27 [8] .  Ut i l isez 
l 'annexe 3,  GAINS (OU PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005,  pour  calculer  et  
déclarer  vos gains en capi ta l  imposables ou votre per te en capi ta l  
net te.  

Si  les seuls gains en capi ta l  que vous avez réal isés ou les seules 
per tes en capi ta l  que vous avez subies sont  ind iqués sur  des feui l le ts  
de renseignements [T3,  T4(PS),  T5 ou T5013]  et  que vous n 'avez pas 
produi t  le  formula i re T664 ou T664(Aînés) ,  CHOIX  DE DÉCLARER UN 
GAIN  EN CAPITAL  SUR UN B IEN POSSÉDÉ EN F IN  DE JOURNÉE LE  22 FÉVRIER 
1994,  i l  n 'est  pas nécessai re de l i re  le  guide en ent ier .  Reportez-vous 
au «Tableau 1 – Déclarat ion des gains (ou per tes)  en capi ta l  e t  



–  2  –  

d 'autres montants des feui l le ts  de renseignements»,  à la  
page 106 [23] ,  pour  savoi r  comment déclarer  ces montants.  

Si  vous vendez des uni tés,  des act ions ou des t i t res pour  lesquels 
vous avez reçu un feui l le t  de renseignements,  vous devez déclarer   
un gain ou une per te en capi ta l .  L isez la  sect ion in t i tu lée «Uni tés de 
fonds commun de p lacement  et  autres act ions,  y  compr is  les act ions 
cotées à la  bourse»,  à la  page 68 [15] .  

S i  vous êtes un agr icu l teur  et  que vous vendez une immobi l isat ion 
admiss ib le qui ,  d 'une par t ,  est  un b ien agr ico le admiss ib le ou une 
terre agr ico le en 2005 et  qui ,  d 'autre par t ,  comprend votre rés idence 
pr inc ipale,  consul tez le  guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  le  
guide RC4060,  REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou le  RC4408,  
GUIDE HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. Le guide 
RC4060 s 'appl ique aux par t ic ipants au PCSRA de l 'A lber ta,  de 
l 'Ontar io  et  de l ' Î le-du-Pr ince-Édouard tandis que le  RC4408 
s 'appl ique aux par t ic ipants des autres prov inces et  du Yukon.  

Si  vous êtes un non-rés ident ,  un émigrant  ou un nouveau rés ident  du 
Canada,  vous devr iez consul ter ,  se lon votre cas,  l 'un des guides 
suivants :  
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• T4055,  Nouveaux arr ivants au Canada;  

• T4056,  Les émigrants et  l ' impôt ;  

• T4058,  Les non-rés idents et  l ' impôt .  

Trouvez des réponses à vos questions 
Si vous voulez p lus de renseignements après avoi r  lu  ce guide,  vous 
pouvez v is i ter  notre s i te  Web au www.arc.gc.ca  ou nous appeler  au 
1 800 959-7383.  

Formulaires et publications 
Tout  au long de ce guide,  nous fa isons référence à des formula i res et  
des publ icat ions qui  fourn issent  des renseignements p lus déta i l lés sur  
les gains et  les per tes en capi ta l .  

À la  sect ion in t i tu lée «Documents de référence» à la  page 259 [51] ,  
vous t rouverez une l is te des d i f férents types de formula i res et  
publ icat ions auxquels nous nous référons le  p lus souvent .  
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S i  vous avez besoin de l 'un des formula i res ou de l 'une des 
publ icat ions,  vous pouvez les obteni r  à par t i r  de notre s i te  Web à 
www.arc.gc.ca/formulaires  ou en composant  le  1 800 959-3376.  

Quoi de neuf pour 2005? 

Solde des gains en capital  exonérés (SGCE)  –  Si  vous n 'avez pas 
ut i l isé la  tota l i té  de votre SGCE avant  la  f in  de 2004,  vous pouvez 
seulement  a jouter  lapar t ie  inut i l isée au pr ix  de base ra justé de vos 
act ions d 'une ent i té  in termédia i re ou à votre par t ic ipat ion dans 
cel le-c i .  Pour p lus de renseignements,  consul tez la  page 157 [31] .  

État  civi l  –  Des modi f icat ions à la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU ont  
été adoptées concernant  les conjo ints  de même sexe;  nous avons 
fa i t  cer ta ins amendements pour  en teni r  compte.  Pour en savoi r  
p lus,  consul tez la  déf in i t ion de «conjo int  de fa i t»  dans le  Glossai re,  
à la  page 20 [7] .  

Dons  –  Selon une modi f icat ion proposée ,  pour un don de b ien fa i t  
en v igueur le  5 décembre 2003 à 18 heures,  HNE, la  va leur  du don 
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peut  êt re l imi tée.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  brochure P113,  
LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Les personnes ayant  une déf ic ience v isuel le  peuvent  obteni r  nos 
publ icat ions en bra i l le ,  en gros caractères ou en texte é lect ronique 
(sur  d isquet te)  a ins i  que sur  casset te audio en v is i tant  notre s i te  Web 
à www.arc.gc.ca/substi tuts  ou en composant  le  1 800 267-1267,  du 
lundi  au vendredi ,  entre 8 h 15 et  17 h,  heure de l 'Est .  

Dans ce guide,  les expressions désignant  des personnes v isent  à la  
fo is  les hommes et  les femmes.  

The Engl ish vers ion of  th is  publ icat ion is  ca l led CAPITAL  GAINS.  
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Glossaire 
Ce glossai re décr i t  de façon générale les termes et  expressions 
techniques ut i l isés dans le  guide.  Au besoin,  nous fourn issons  
des déf in i t ions p lus déta i l lées dans le  chapi t re appropr ié.  

Remarque 
Dans ce guide,  nous ut i l isons les termes vendre  e t  acheter  pour  
décr i re la  p lupar t  des t ransact ions en capi ta l .  Cependant ,  les 
renseignements fourn is  s 'appl iquent  également  à d 'autres 
d isposi t ions ou acquis i t ions,  notamment les dons fa i ts  ou reçus.  Au 
cours de votre lecture,  vous pourrez remplacer  ayant fai t  l 'objet  
d'une disposit ion  par  vendus,  e t  acquis  par  achetés  s i  ce la décr i t  
mieux votre s i tuat ion.  

Abréviat ions  –  Voic i  une l is te de quelques-unes des abréviat ions 
ut i l isées dans le  guide :  

BMD  –  Biens meubles déterminés 

DPA  –  Déduct ion pour  amort issement  

FNACC  –  Fract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  
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JVM  –  Juste valeur  marchande 

PAR  –  Per tes agr ico les rest re intes 

PBR  –  Pr ix  de base ra justé 

PDTPE  –  Per te déduct ib le au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise 

PNCP  –  Per te net te cumulat ive sur  p lacements 

Acquisit ion réputée  –  Cet te expression est  ut i l isée dans les cas où 
nous considérons que vous avez acheté un b ien,  même s i  ce n 'est  pas 
réel lement  le  cas.  

Action admissible de peti te entreprise  –  Nous considérons une 
act ion d 'une société comme étant  une act ion admiss ib le de pet i te  
entrepr ise s i  toutes les condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• au moment de la  vente,  e l le  const i tua i t  une act ion du capi ta l -  
act ions d 'une société explo i tant  une pet i te  entrepr ise que vous,  
votre époux ou conjo int  de fa i t  ou une société de personnes dont  
vous ét iez membre déteniez;  

• au cours des 24 mois précédant  la  d isposi t ion,  l 'act ion éta i t  
détenue par  vous,  par  une société de personnes dont  vous ét iez 
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membre ou par  une personne apparentée,  et  e l le  const i tua i t  une 
act ion d 'une société pr ivée sous contrô le canadien dont  p lus 
de 50 % de la juste valeur  marchande des é léments d 'act i f  é ta i t  :  

–  des é léments ut i l isés pr inc ipalement  dans le  cadre de 
l 'explo i ta t ion d 'une entrepr ise de la  société pr ivée sous contrô le 
canadien ou d 'une société l iée explo i tée act ivement ,  
pr inc ipalement  au Canada;  

–  cer ta ines act ions ou cer ta ins t i t res de créance de sociétés 
rat tachées;  

–  une combinaison des deux catégor ies c i -dessus;  

• au cours des 24 mois précédant  la  d isposi t ion,  l 'act ion n 'éta i t  
détenue par  personne d 'autre que vous,  une société de personnes 
dont  vous ét iez membre ou une personne apparentée.  

En règle générale,  quand une société émet,  après le  13 ju in 1988,   
des act ions à votre nom, au nom d 'une société de personnes dont  
vous ét iez membre ou au nom d 'une personne qui  vous est  l iée,  nous 
considérons que ces act ions éta ient  la  propr iété d 'une personne qui  
ne vous éta i t  pas l iée juste avant  leur  émiss ion.  Par  conséquent ,  pour  
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sat is fa i re à l 'ex igence re lat ive à la  pér iode de propr iété,  les act ions 
ne doivent  pas avoi r  été détenues par  une personne autre que vous,  
une société de personnes dont  vous êtes membre ou une personne 
qui  vous est  l iée,  et  ce,  pendant  une pér iode de 24 mois qui  
commence après l 'émiss ion des act ions et  se termine au moment où 
vous vendez les act ions.  Cependant ,  cet te règle ne s'appl ique pas  
aux s i tuat ions suivantes :  

• des act ions sont  émises en contrepar t ie  d 'autres act ions;  

• les d isposi t ions d 'act ions sont  ef fectuées après le  17 ju in 1987,  à 
t i t re  de paiement  d 'un d iv idende en act ions;  

• des act ions sont  émises en rapport  avec des b iens que vous,  une 
société de personnes dont  vous êtes membre ou une personne qui  
vous est  l iée avez vendus à la  société.  Les b iens vendus doivent  
représenter  :  

–  soi t  la  to ta l i té  ou presque (90 % ou p lus)  des é léments d 'act i f  
u t i l isés dans le  cadre d 'une entrepr ise que vous,  la  société de 
personnes dont  vous êtes membre ou la  personne qui  vous est  
l iée explo i t iez act ivement ;  
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–  soi t  une par t ic ipat ion dans une société de personnes dont  la  
to ta l i té  ou presque (90 % ou p lus)  des é léments d 'act i f  ont  été 
ut i l isés dans le  cadre d 'une entrepr ise que les membres de la  
société de personnes explo i ta ient  act ivement .  

Avantage  –  L isez la  déf in i t ion de «Montant admissible d'un don»,  à  
la  page 28 [8] .  

Bien agricole admissible  –  Un b ien agr ico le admiss ib le est  un b ien 
qui  vous appart ient ,  ou qui  appart ient  à votre époux ou conjo int  de 
fa i t  ou à une société de personnes agr ico le fami l ia le dans laquel le  
vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  détenez une par t ic ipat ion.  

Nous considérons les b iens suivants comme des b iens agr ico les 
admiss ib les :  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société agr ico le fami l ia le que 
vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  possédez;  

• une par t ic ipat ion dans une société de personnes agr ico le fami l ia le 
que vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  possédez;  

• un b ien immeuble,  comme un terra in et  des bât iments;  
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• une immobi l isat ion admiss ib le,  comme un cont ingent  de product ion 
de la i t  ou d 'oeufs.  

Pour obteni r  p lus de renseignements sur  ce qui  est  considéré comme 
un b ien agr ico le admiss ib le,  consul tez le  guide T4003,  REVENUS 
D 'AGRICULTURE,  le  guide RC4060,  REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA 
ou le  RC4408,  GUIDE HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU 
PCSRA. 

Bien amort issable  –  I l  s 'ag i t  généralement  d 'une immobi l isat ion 
ut i l isée pour  t i rer  un revenu d 'une entrepr ise ou d 'un b ien.  Le coût   
en capi ta l  du b ien peut  êt re rédui t  grâce à une déduct ion pour  
amort issement  répar t ie  sur  un cer ta in nombre d 'années.  

Bien à usage personnel  –  I l  s 'ag i t  d 'un b ien que vous possédez 
pr inc ipalement  pour  votre usage ou agrément  personnel  ou celu i  de 
votre fami l le .  C 'est  le  cas,  notamment,  des ef fets  personnels et  des 
ef fets  immobi l iers comme les meubles,  les automobi les,  les bateaux,  
les chalets et  autres b iens semblables.  
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Bien immeuble  –  I l  s 'ag i t  d 'un b ien qui  ne peut  pas êt re déplacé,  
notamment les terra ins et  les immeubles.  Ces b iens sont  couramment 
appelés des «biens immobi l iers».  

Bien meuble déterminé (BMD)  –  Les BMD font  par t ie  des b iens à 
usage personnel ,  sauf  que leur  va leur  a généralement  tendance à 
augmenter  au f i l  des ans.  L 'expression «biens meubles déterminés» 
s 'appl ique à une par t ie ,  à  une par t ic ipat ion ou à un dro i t  sur  les b iens 
suivants :  

• les estampes,  les gravures,  les dessins,  les tableaux,  les 
sculptures et  les oeuvres d 'ar t  semblables;  

• les b i joux;  

• les in- fo l ios rares,  les manuscr i ts  rares et  les l iv res rares;  

• les t imbres;  

• les p ièces de monnaie.  

Conjoint  de fai t  –  Un conjo int  de fa i t  est  une personne,  qui  n 'est   
pas votre époux,  qui  v i t  avec vous dans une re lat ion conjugale et   
qui  rempl i t  au moins une  des condi t ions suivantes :  
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a)  e l le  v i t  avec vous dans cet te re lat ion depuis au moins 12 mois 
sans in terrupt ion;  

b)  e l le  est  le  parent  de votre enfant  par  sa naissance ou son 
adopt ion;  

c)  e l le  a la  garde,  la  survei l lance et  la  charge ent ière de votre enfant  
(ou e l le  avai t  la  garde et  la  survei l lance juste avant  que l 'enfant  
at te igne 19 ans) .  

De p lus,  une personne devient  immédiatement  votre conjo int  de fa i t   
s i  vous avez déjà vécu ensemble une re lat ion conjugale pendant  au 
moins 12 mois sans in terrupt ion et  que vous recommencez à v ivre 
ensemble une re lat ion conjugale.  Selon une modif icat ion proposée,  
cet te condi t ion ne s 'appl iquera p lus.  Le résul tat  de cet te modi f icat ion 
proposée sera qu 'une personne [autre que les personnes décr i tes  
en b)  et  c)  c i -dessus]  deviendra votre conjo int  de fa i t  seulement  après 
que votre re lat ion actuel le  avec cet te personne aura duré au moins 
12 mois sans in terrupt ion.  Cet te déf in i t ion s 'appl iquera aux années 
2001 et  su ivantes.  
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Dans cet te déf in i t ion,  l 'expression «12 mois sans in terrupt ion» 
comprend les pér iodes de moins de 90 jours où vous avez vécu 
séparément  en ra ison de la  rupture de votre union.  

Coût réputé  –  Cet te expression est  ut i l isée pour  désigner  le  pr ix  du 
b ien que nous considérons que vous avez acheté,  même s i  ce n 'est  
pas réel lement  le  cas.  

Déduction pour amort issement (DPA)  –  Vous ne pouvez pas déduire 
le  coût  to ta l  d 'un b ien amort issable (déf in i  à  la  page 19 [sur  cet te 
page]  ) ,  notamment un immeuble,  dans l 'année où vous l 'avez acheté.  
Cependant ,  é tant  donné que ce genre de b ien perd de sa valeur  ou 
devient  désuet  au f i l  des ans,  vous pouvez déduire son coût  en capi ta l  
sur  p lus ieurs années.  C'est  ce qu 'on appel le  la  DPA. Les b iens sont  
habi tuel lement  regroupés en catégories ,  e t  vous pouvez demander la  
DPA selon le  taux qui  est  a l loué à chaque catégor ie.  

Dépenses engagées ou effectuées  –  I l  s 'ag i t  des f ra is  que la vente 
d 'une immobi l isat ion vous a occasionnés.  Vous pouvez déduire ces 
dépenses du produi t  de d isposi t ion (déf in i  à  la  page 31 [9]  )  lorsque 
vous calculez votre gain ou per te en capi ta l .  Vous ne pouvez pas 
déduire ces dépenses de vos revenus d 'autres provenances.  Les 
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dépenses engagées ou ef fectuées comprennent  les f ra is  de 
réparat ion,  de cour tage,  de publ ic i té  et  d 'arpentage,  les f ra is  
jur id iques,  les commissions,  les honorai res de démarcheurs et  les 
taxes de t ransfer t .  

Disposit ion  –  I l  s 'ag i t  généralement  d 'un événement  ou d 'une 
t ransact ion où vous abandonnez la possession,  le  contrô le et  tout  
autre aspect  de la  propr iété d 'un b ien.  

Disposit ion réputée  –  Cet te expression est  ut i l isée dans les cas où 
nous considérons que vous avez vendu un b ien ou que vous en avez 
d isposé,  même s i  ce n 'est  pas réel lement  le  cas.  

Don exclu  –  I l  s 'ag i t  d 'une act ion cédée à quelqu 'un (autre qu 'une 
fondat ion pr ivée)  avec qui  vous n 'avez pas de l ien de dépendance.   
S i  le  donata i re est  un organisme de b ienfa isance ou une fondat ion 
publ ique,  le  don est  exc lu s i  vous n 'avez pas de l ien de dépendance 
avec chaque adminis t rateur ,  f iducia i re,  d i r igeant  et  représentant  du 
donata i re.  
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Donataire reconnu  –  Un donata i re reconnu peut  êt re généralement  :  

• un organisme canadien de b ienfa isance enregist ré;  

• une associat ion canadienne enregist rée de spor t  amateur ;  

• un organisme canadien exonéré d ' impôt  qui  fourn i t  exc lus ivement  
des logements à pr ix  modique aux personnes âgées;  

• une munic ipal i té  du Canada ou,  se lon une modi f icat ion proposée,  
pour  les dons fa i ts  après le  8 mai  2000,  un organisme munic ipal  ou 
publ ic  rempl issant  une fonct ion gouvernementale au Canada;  

• l 'Organisat ion des Nat ions Unies ou une inst i tu t ion qui  lu i  est  
re l iée;  

• une univers i té  à l 'é t ranger qui  est  v isée par  règlement ;  

• une oeuvre de b ienfa isance à l 'é t ranger à laquel le  le  gouvernement  
du Canada a fa i t  des dons en 2004 ou en 2005;  

• le  gouvernement  du Canada,  une prov ince ou un terr i to i re.  

Entité intermédiaire  –  Cet te expression est  expl iquée à la  sect ion 
in t i tu lée «Qu'est-ce qu 'une ent i té  in termédia i re?»,  à la  page 156 [31] .  
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Époux  –  Un époux est  une personne avec qui  vous êtes légalement  
mar ié.  

Fraction non amort ie du coût en capital  (FNACC)  –  La FNACC 
correspond généralement  au coût  en capi ta l  to ta l  de tous les b iens de 
la  catégor ie moins  le  to ta l  des déduct ions pour  amort issement  que 
vous avez demandées au cours des années passées.  Si  vous vendez 
un b ien amort issable durant  l 'année,  vous devez également  soustra i re 
de la  FNACC le  moins élevé  des montants suivants :  

• le  produi t  de d isposi t ion ( réel  ou réputé)  du b ien,  moins  les 
dépenses engagées ou ef fectuées pour le  vendre;  

• le  coût  en capi ta l  du b ien.  

Gain en capital  –  Vous réal isez un gain en capi ta l  lorsque vous 
vendez ou que nous considérons que vous avez vendu une 
immobi l isat ion à un prix supérieur  au tota l  du pr ix  de base ra justé de 
l ' immobi l isat ion et  des dépenses engagées ou ef fectuées pour  vendre 
l ' immobi l isat ion.  L 'expression «Dépenses engagées ou ef fectuées» 
est  déf in ie à la  page 22 [7] .  
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Gain en capital  imposable  –  I l  s 'ag i t  de la  par t ie  du gain en capi ta l  
que vous devez inc lure comme revenu dans votre déclarat ion.  

Des règles spécia les s 'appl iquent  s i  vous réal isez un gain en capi ta l  
après avoi r  donné cer ta ins b iens à un donata i re reconnu (déf in i  à  la  
page 24 [7]  )  autre qu 'une fondat ion pr ivée.  El les s 'appl iquent  aussi  s i  
vous réal isez un gain en capi ta l  après avoi r  donné un fonds de terre 
écosensib le.  Pour en savoi r  p lus,  l isez les pages 50 [12]  et  154 [31] .  

Immeuble non admissible  –  Un immeuble non admiss ib le est  
généralement  un b ien immeuble que votre société de personnes ou 
vous-même avez cédé après févr ier  1992 et  avant  1996.  De p lus,  nous 
considérons les b iens énumérés c i -dessous comme des b iens 
immeubles non admiss ib les s ' i ls  ont  été a ins i  cédés et  s i  p lus de 50 % 
de leur  juste valeur  marchande provient  d 'un b ien immeuble :  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société;  

• une par t ic ipat ion dans une société de personnes;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie;  

• une par t ic ipat ion ou une opt ion à l 'égard d 'un b ien décr i t  c i -dessus.  
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Immobil isat ion  –  I l  s 'ag i t  d 'un b ien amort issable ou d 'un b ien dont  la  
vente entraînera i t  un gain ou une per te en capi ta l .  C 'est  généralement  
un b ien que vous achetez dans le  but  de fa i re un p lacement  ou de 
gagner un revenu.  Les immobi l isat ions ne comprennent pas  les b iens 
ut i l isés dans le  cadre de l 'explo i ta t ion d 'une entrepr ise,  notamment 
l ' inventa i re.  Voic i  quelques-unes des immobi l isat ions les p lus 
courantes :  

• les chalets;  

• les t i t res,  comme les act ions,  les obl igat ions et  les uni tés de 
f iducies d 'un fonds commun de p lacement ;  

• les terra ins,  les bât iments et  le  matér ie l  u t i l isés dans le  cadre d 'une 
entrepr ise ou d 'une act iv i té  de locat ion.  

Immobil isat ion admissible  –  I l  s 'ag i t  d 'un b ien qui  n 'ex is te pas 
réel lement ,  mais qui  vous procure un avantage économique durable.  
C'est  le  cas,  notamment,  de l 'achalandage,  des l is tes de c l ients,  des 
marques de commerce et  des cont ingents de la i t .  

Juste valeur marchande (JVM)  –  I l  s 'ag i t  généralement  de la  valeur  
la  p lus é levée que vous pourr iez obteni r  s i  vous vendiez votre b ien 
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sur  un marché l ibre qui  n 'est  soumis à aucune restr ic t ion entre un 
acheteur  et  un vendeur consentants qui  agissent  indépendamment  
l 'un de l 'aut re.  

Montant admissible d'un don –  Selon une modi f icat ion proposée,  i l  
s 'ag i t  de l 'excédent  de la  juste valeur  marchande (JVM) du b ien que 
vous avez donné,  sur  le  montant  de tout  avantage  que vous recevez 
ou recevrez dans l 'aveni r  pour  le  don.  

Selon une modi f icat ion proposée,  l 'avantage  correspond 
généralement  à la  valeur  tota le des b iens,  serv ices,  compensat ions ou 
autres bénéf ices auxquels vous avez dro i t  en contrepar t ie  par t ie l le  ou 
en reconnaissance du don.  L 'avantage  peut  êt re condi t ionnel  ou à 
recevoi r  dans l 'aveni r ,  par  vous,  ou par  une personne ou une société 
de personnes ayant  un l ien de dépendance avec vous.  

Selon une modi f icat ion proposée,  pour  les dons fa i ts  après le  
18 févr ier  2003,  l 'avantage inc lut  également  toute det te à recours 
l imi té en ce qui  concerne le  don lorsqu' i l  a  été fa i t .  Par  exemple,   
une det te à recours l imi té peut  ex is ter  s i  un b ien est  acquis par  
l ' in termédia i re d 'un abr i  f iscal  qui  est  un arrangement  de don.  Dans  
ce cas,  le  montant  admiss ib le du don sera indiqué à la  case 13 du 
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formula i re T5003,  ÉTAT DES RENSEIGNEMENTS SUR UN ABRI  F ISCAL.  Pour 
en savoi r  p lus sur  des arrangements de don et  les abr is  f iscaux,  
consul tez le  T4068,  GUIDE POUR LA  DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS 
DES SOCIÉTÉS DE PERSONNES.  

Perte au t i tre d'un placement d'entreprise  –  L isez la  sect ion 
in t i tu lée «Perte déduct ib le au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise 
(PDTPE)»,  à la  page 208 [40] .  

Perte en capital  –  Vous subissez une per te en capi ta l  lorsque vous 
vendez (ou que nous considérons que vous avez vendu) une 
immobi l isat ion à un prix inférieur  au tota l  du pr ix  de base ra justé de 
l ' immobi l isat ion et  des dépenses engagées ou ef fectuées pour  vendre 
l ' immobi l isat ion.  L 'expression «Dépenses engagées ou ef fectuées» 
est  déf in ie à la  page 22 [7] .  

Perte en capital  déductible  –  Votre per te en capi ta l  déduct ib le pour  
une année d ' imposi t ion correspond à votre per te en capi ta l  pour  
l 'année,  mul t ip l iée par  le  taux d ' inc lus ion pour  la  même année.  Le 
taux d ' inc lus ion pour 2001 et  les années suivantes est  de 1/2.  
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Perte en capital  nette  –  I l  est  généralement  quest ion d 'une per te en 
capi ta l  net te pour  une année s i  les per tes en capi ta l  déduct ib les sont  
p lus é levées que les gains en capi ta l  imposables.  La d i f férence entre 
les deux montants fera par t ie  du calcul  de la  per te en capi ta l  net te 
pour  l 'année.  

Perte f inale  –  I l  y  a per te f ina le lorsque,  à la  f in  d 'une année 
d ' imposi t ion ou d 'un exerc ice,  vous n 'avez p lus de b iens 
amort issables dans une catégor ie donnée,  mais qu ' i l  reste un montant  
n 'ayant  pas fa i t  l 'ob jet  d 'une déduct ion pour amort issement .  Vous 
pouvez déduire ce montant  de votre revenu pour l 'année.  Pour p lus de 
renseignements sur  la  per te f ina le,  vo i r  la  page 84 [18] .  

Prix de base rajusté (PBR)  –  I l  s 'ag i t  généralement  du coût  d 'un 
b ien,  p lus les dépenses engagées pour  en fa i re l 'acquis i t ion 
(par  exemple,  les commissions et  les f ra is  jur id iques) .  

Le coût  d 'une immobi l isat ion correspond au coût  réel  ou réputé du 
b ien,  se lon le  type de b ien et  le  mode d 'acquis i t ion.  Le coût  comprend 
également  les dépenses en capi ta l ,  notamment le  coût  des addi t ions 
et  des amél iorat ions.  Vous ne pouvez pas inc lure dans le  PBR les 
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dépenses de nature courante comme les f ra is  d 'entret ien et  de 
réparat ion.  

Pour obteni r  p lus de renseignements sur  le  PBR, consul tez le  bul le t in  
d ' in terprétat ion IT-456,  BIENS EN IMMOBIL ISATIONS – CERTAINS 
RAJUSTEMENTS DU PRIX  DE BASE,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  
rat tache.  

Produit  de disposit ion  –  I l  s 'ag i t  généralement  du montant  que vous 
avez reçu ou que vous recevrez en contrepar t ie  d 'un b ien.  I l  
correspond,  dans la  p lupar t  des cas,  au pr ix  de vente du b ien.  I l  peut  
également  comprendre l ' indemni té reçue pour  le  b ien en quest ion,  
dans le  cas d 'un vol ,  d 'une expropr iat ion ou de la  destruct ion d 'un 
b ien.  

Produit  de disposit ion réputé  –  Cet te expression est  ut i l isée dans 
les cas où nous considérons que vous avez reçu un montant  pour  la  
d isposi t ion d 'un b ien,  même s i  ce n 'est  pas réel lement  le  cas.  

Récupérat ion  –  Lorsque vous vendez un b ien amort issable à un pr ix  
in fér ieur  à son coût  en capi ta l ,  mais supér ieur  à la  f ract ion non 
amort ie  du coût  en capi ta l  (FNACC) de sa catégor ie,  vous ne réal isez 



–  3 2  –  

pas un gain en capi ta l .  S i ,  toutefo is ,  la  FNACC fa i t  é tat  d 'un solde 
négat i f  à  la  f in  de l 'année,  le  so lde en quest ion est  considéré comme 
une récupérat ion de la  déduct ion pour  amort issement  et  vous devez 
l ' inc lure dans votre revenu pour l 'année.  Pour p lus de renseignements 
sur  la  récupérat ion,  vo i r  la  page 84 [18] .  

Société admissible exploitant act ivement une entreprise – 
Généralement ,  i l  s 'ag i t  d 'une société canadienne imposable dont  la  
to ta l i té  ou la  presque tota l i té  de la  juste valeur  marchande (JVM) des 
é léments d 'act i f  est  ut i l isée pr inc ipalement  dans le  cadre d 'une 
entrepr ise explo i tée act ivement ,  en majeure par t ie  au Canada,  par  la  
société ou une société l iée (explo i tant  act ivement  une entrepr ise) ,  e t  
ce,  tant  que l ' invest isseur  dét ient  les act ions,  ou durant au 
moins 730 jours à part ir  de la période où l ' investisseur dét ient les 
act ions.  I l  peut  également  s 'agi r  d 'act ions ou de t i t res de créance 
émis par  d 'autres sociétés admiss ib les (explo i tant  act ivement  une 
entrepr ise)  qui  lu i  sont  l iées,  ou de toute combinaison d 'act ions,  de 
t i t res de créance et  d 'é léments d 'act i f .  

Remarque 
Une société admiss ib le explo i tant  act ivement  une entrepr ise 
n' inclut  pas  :  
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• une société professionnel le ;  

• une inst i tu t ion f inancière déterminée;  

• une société dont  l 'ent repr ise pr inc ipale consis te à louer ,  à met t re 
en valeur  ou à vendre des b iens immeubles lu i  appartenant ,  ou à 
exercer  p lus ieurs de ces act iv i tés;  

• une société dont  p lus de 50 % de la  JVM des b iens (moins les 
det tes contractées en vue de les acquér i r )  prov ient  de b iens 
immeubles.  

Société admissible exploitant une peti te entreprise – 
Généralement ,  i l  s 'ag i t  d 'une société pr ivée sous contrô le canadien 
dont  la  to ta l i té  ou la  presque tota l i té  de la  juste valeur  marchande 
(JVM) des é léments d 'act i f  est  ut i l isée pr inc ipalement  dans le  cadre 
d 'une entrepr ise explo i tée act ivement ,  en majeure par t ie  au Canada,  
par  la  société ou une société l iée (explo i tant  une pet i te  entrepr ise) .  I l  
peut  également  s 'agi r  d 'act ions ou de t i t res de créance émis par  
d 'autres sociétés admiss ib les (explo i tant  une pet i te  entrepr ise)  qui  lu i  
sont  l iées,  ou de toute combinaison d 'act ions,  de t i t res de créance et  
d 'é léments d 'act i f .  L 'entrepr ise doi t  ê t re une société admiss ib le 
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explo i tant  une pet i te  entrepr ise au moment où les act ions sont  
émises.  

Remarque 
Une société admiss ib le explo i tant  une pet i te  entrepr ise n' inclut  
pas  :  

• une société professionnel le ;  

• une inst i tu t ion f inancière déterminée;  

• une société dont  l 'ent repr ise pr inc ipale consis te à louer ,  à met t re 
en valeur  ou à vendre des b iens immeubles lu i  appartenant ,  ou à 
exercer  p lus ieurs de ces act iv i tés;  

• une société dont  p lus de 50 % de la  JVM des b iens (moins les 
det tes contractées en vue de les acquér i r )  prov ient  de b iens 
immeubles.  

Société exploitant une peti te entreprise  –  I l  s 'ag i t  d 'une société 
pr ivée sous contrô le canadien dont  la  to ta l i té  ou presque (90 % ou 
p lus)  de la  juste valeur  marchande des é léments d 'act i f  est  :  
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• ut i l isée pr inc ipalement  dans le  cadre d 'une entrepr ise explo i tée 
act ivement ,  pr inc ipalement  au Canada,  par  la  société ou par  une 
société l iée;  

• const i tuée d 'act ions ou de t i t res de créance de sociétés rat tachées 
qui  éta ient  des sociétés explo i tant  une pet i te  entrepr ise;  

• une combinaison des deux.  

Société privée sous contrôle canadien  –  I l  s 'ag i t  d 'une société 
pr ivée qui  est  une société canadienne,  à l 'exception  des sociétés 
suivantes :  

a)  la  société contrô lée,  d i rectement  ou indi rectement ,  de quelque 
manière que ce soi t ,  par  une ou p lus ieurs personnes non-  
rés identes,  par  une ou p lus ieurs sociétés publ iques (sauf  une 
société à capi ta l  de r isque v isée par  règlement) ,  par  une ou 
p lus ieurs sociétés v isées à l 'a l inéa c)  ou par  une combinaison  
de ces personnes ou sociétés;  

b)  s i  chaque act ion du capi ta l -act ions d 'une société appartenant  à 
une personne non-rés idente,  à une société publ ique (sauf  une 
société à capi ta l  de r isque v isée par  règlement)  ou à une société 
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v isée à l 'a l inéa c)  appartenai t  à  une personne donnée,  la  société 
qui  sera i t  contrô lée par  cet te dern ière;  

c)  la  société dont  une catégor ie d 'act ions du capi ta l -act ions est  
cotée à une bourse de valeurs v isée par  règlement .  

Société publique  –  I l  s 'ag i t  d 'une société rés idant  au Canada qui  
rempl i t  l 'une des condi t ions suivantes :  

• El le dét ient  une catégor ie d 'act ions inscr i tes à une bourse des 
valeurs au Canada v isée par  règlement ;  

• El le est  une société qui  n 'est  pas une société à capi ta l  de r isque 
prescr i te  de t ravai l leurs,  et  e l le  a chois i  d 'ê t re une société publ ique 
ou e l le  a été désignée comme te l le  par  le  min is t re du Revenu 
nat ional .  De p lus,  à la  date du choix ou de la  désignat ion,  la  
société rempl issai t  cer ta ines condi t ions prescr i tes en ce qui  a t ra i t  
au nombre d 'act ionnaires,  à la  répar t i t ion de la  propr iété de ses 
act ions et  au commerce publ ic  de ses act ions.  

Taux d' inclusion  –  De façon générale,  le  taux d ' inc lus ion pour  
l 'année 2005 est  de 1/2.  Cela s igni f ie  que vous devez mul t ip l ier  votre 
gain en capi ta l  pour  l 'année par  ce taux pour  calculer  votre gain en 
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capi ta l  imposable.  De façon s imi la i re,  vous devez mul t ip l ier  votre 
per te en capi ta l  pour  l 'année par  le  même taux pour  calculer  votre 
per te en capi ta l  déduct ib le.  Pour une l is te des taux d ' inc lus ion pour  
les années précédentes,  l isez «Taux d ' inc lus ion (T i )» à la  
page 164 [33] .  

Titre canadien  –  I l  s 'agi t  :  

• d'une act ion du capi ta l -act ions d 'une société rés idant  au Canada;  

• d'une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

• d'une obl igat ion,  d 'une débenture,  d 'un ef fet ,  d 'un b i l le t ,  d 'une 
créance hypothécai re ou d 'un t i t re  semblable émis par  une 
personne rés idant  au Canada.  

Les t i t res v isés par  règlement  (déf in is  à la  page 39 [sur  cet te page]  )  
ne sont  pas considérés comme des t i t res canadiens.  

Titre non admissible  –  Un t i t re  non admiss ib le est  un t i t re  que vous 
(ou la  succession d 'un par t icu l ier )  avez donné à un donata i re reconnu 
(déf in i  à  la  page 24 [7]  ) ,  c 'est -à-d i re :  
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• une act ion d 'une société avec laquel le  vous ou la  succession avez 
un l ien de dépendance après le  don;  

• une obl igat ion qui  vous appart ient  ou qui  appart ient  à la  
succession,  ou encore qui  appart ient  à une personne ou à une 
société de personnes avec laquel le  vous ou la  succession avez un 
l ien de dépendance après le  don;  

• tout  autre t i t re  émis par  vous-même ou la succession,  ou encore 
par  une personne ou une société de personnes avec laquel le  vous 
ou la  succession avez un l ien de dépendance après le  don.  

Les t i t res suivants sont  exc lus :  

• les act ions,  les obl igat ions et  les autres t i t res cotés à une bourse 
des valeurs v isée par  règlement ;  

• les obl igat ions d 'une inst i tu t ion f inancière servant  à rembourser  un 
montant  déposé auprès de l ' inst i tu t ion.  
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Titre visé par règlement  –  Un t i t re  v isé par  règlement  comprend 
généralement  les b iens suivants :  

• une act ion d 'une société autre qu 'une société publ ique,  dont  la  
va leur ,  à la  date où vous vendez l 'act ion,  prov ient  pr inc ipalement  
d 'un b ien immeuble,  d 'un avoi r  min ier ,  ou des deux;  

• une obl igat ion,  une débenture,  un ef fet ,  un b i l le t ,  une hypothèque 
ou un t i t re  semblable d 'une société (autre qu 'une société publ ique)  
avec laquel le  vous av iez un l ien de dépendance avant  de vendre le  
t i t re ;  

• une act ion,  une obl igat ion,  une débenture,  un ef fet ,  un b i l le t ,  une 
hypothèque ou un t i t re  semblable que vous avez acquis d 'une 
personne avec laquel le  vous av iez un l ien de dépendance.  

Un t i t re  v isé par  règlement  n 'est  pas considéré comme un t i t re  
canadien (déf in i  à  la  page 37 [sur  cet te page]  ) .  

Transaction avec l ien de dépendance  –  I l  s 'ag i t  d 'une t ransact ion 
conclue par  des personnes qui  ne sont  pas indépendantes l 'une de 
l 'aut re au moment de la  t ransact ion.  
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Transaction sans l ien de dépendance  –  I l  s 'ag i t  d 'une t ransact ion 
conclue entre deux personnes qui  agissent  dans leur  propre in térêt .  
Les personnes apparentées ne sont  pas considérées comme des 
personnes sans l ien de dépendance.  Les personnes apparentées 
comprennent  les personnes unies par  les l iens du sang,  du mar iage,  
de l 'un ion de fa i t  ou de l 'adopt ion (adopt ion légale ou de fa i t ) .  I l  en  
va de même pour une société et  un act ionnaire qui  contrô le cet te 
société.  

Les personnes non apparentées n 'ont  généralement  pas de l ien de 
dépendance,  sauf  lorsque l 'une d 'e l les est  sous l ' in f luence ou 
l 'autor i té  de l 'aut re.  

Pour en savoi r  p lus,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-419,  
DÉFIN IT ION DE L 'EXPRESSION «SANS L IEN DE DÉPENDANCE».  

Chapitre 1 – Renseignements généraux 
Ce chapi t re renferme les renseignements généraux dont  vous avez 
besoin pour  déclarer  un gain ou une per te en capi ta l .  
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En règle générale,  lorsque la vente d 'une immobi l isat ion entraîne un 
gain ou une per te,  le  résul tat  est  assujet t i  à  l ' impôt  de l 'une des deux 
façons suivantes :  

• à t i t re  de gain ou de per te en capi ta l  ( transaction en capital ) ;  

• à t i t re  de revenu ou de per te ( transaction visant à gagner un 
revenu).  

Au moment de la  d isposi t ion d 'un b ien,  vous devez déterminer  s i  la  
t ransact ion const i tue une t ransact ion en capi ta l  ou une t ransact ion 
v isant  à gagner un revenu.  Ce sont  les fa i ts  entourant  la  t ransact ion 
qui  permet tent  de déterminer  la  nature du gain ou de la  per te.  

Pour obteni r  p lus de renseignements sur  la  d i f férence entre une 
t ransact ion en capi ta l  e t  une t ransact ion v isant  à gagner un revenu,  
consul tez les bul le t ins d ' in terprétat ion suivants :  

IT-218 Bénéf ices,  gains en capi ta l  e t  per tes provenant  de la  vente 
de b iens immeubles,  y  compr is  les terres agr ico les et  les 
terres t ransmises par  décès et  la  convers ion de b iens 
immeubles qui  sont  des b iens en immobi l isat ion en b iens 
f igurant  dans un inventa i re et  v ice versa;  



–  4 2  –  

IT-459 Projet  comportant  un r isque ou une af fa i re de caractère 
commercia l ;  

IT-479 Transact ions de valeurs mobi l ières,  et  le  communiqué spécia l  
qui  s 'y  rat tache.  

Pour en savoi r  p lus sur  la  façon de déclarer  des t ransact ions v isant  à 
gagner un revenu,  consul tez le  guide T4002,  REVENUS D 'ENTREPRISE 
OU DE PROFESSION L IBÉRALE.  

Gain ou perte en capital 
En règle générale,  vous réal isez un gain ou subissez une per te en 
capi ta l  quand vous vendez une immobi l isat ion,  ou que nous 
considérons que vous en vendez une.  Voic i  des exemples de 
s i tuat ions où nous considérons que vous vendez une immobi l isat ion :  

• vous échangez un b ien contre un autre b ien;  

• vous fa i tes don d 'un b ien (autre que de l 'argent  comptant) ;  

• des act ions ou d 'autres t i t res qui  sont  à votre nom sont  conver t is ;  

• vous réglez ou annulez un montant  qui  vous est  dû;  
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• vous t ransférez cer ta ins b iens à une f iducie;  

• votre b ien est  expropr ié;  

• votre b ien est  vo lé;  

• votre b ien est  détru i t ;  

• une opt ion vous permettant  d 'acheter  ou de vendre un b ien expi re;  

• une société rachète ou annule des act ions ou d 'autres t i t res que 
vous possédez (en pare i l  cas,  nous considérons généralement  que 
vous avez reçu un d iv idende,  et  ce lu i -c i  sera indiqué sur  un 
feui l le t  T5) ;  

• vous changez l 'u t i l isat ion de votre b ien en tout  ou en par t ie  ( l isez la  
sect ion in t i tu lée «Changement  d 'ut i l isat ion»,  à la  page 236  [45]  ) ;  

• vous qui t tez le  Canada (consul tez le  guide T4056,  LES ÉMIGRANTS 
ET  L ' IMPÔT);  

• le  propr iéta i re de l ' immobi l isat ion décède (consul tez le  guide 
T4011,  DÉCLARATIONS DE REVENUS DE PERSONNES DÉCÉDÉES).  
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Disposit ion de t i tres canadiens 

La d isposi t ion de t i t res canadiens peut  entraîner  un gain ou une per te 
de revenus.  Cependant ,  pour  l 'année de la  d isposi t ion,  vous pouvez 
chois i r  de déclarer  le  gain ou la  per te comme un gain ou une per te en 
capi ta l .  S i  vous fa i tes ce choix pour  une année d ' imposi t ion,  nous 
considérerons comme des immobi l isat ions tous les t i t res canadiens 
vous appartenant  pour  l 'année en quest ion et  les années suivantes.  
Ce choix ne peut  pas êt re exercé par  des cour t iers ou des 
commerçants en valeurs mobi l ières (autres qu 'une f iducie de fonds 
commun de p lacement  ou une société de fonds commun de p lacement)  
ou par  toute autre personne qui  n 'éta i t  pas un rés ident  du Canada au 
moment de la  vente des t i t res.  

Si  une société de personnes dét ient  des t i t res canadiens,  chaque 
associé est  considéré comme un propr iéta i re de ces t i t res.  En cas de 
d isposi t ion de ces t i t res par  la  société de personnes,  chaque associé 
peut  chois i r  de considérer  les t i t res comme des immobi l isat ions.  Un 
choix exercé par  un des associés ne signif ie pas  que tous les 
associés ont  exercé ce choix.  
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Pour exercer  un te l  choix,  rempl issez le  formula i re T123,  CHOIX  
V ISANT LA  D ISPOSIT ION DE T ITRES CANADIENS,  et  jo ignez- le à votre 
déclarat ion de 2005.  Une fo is  que vous avez exercé ce choix,  vous ne 
pouvez pas reveni r  sur  votre décis ion.  

Disposit ion d'un bien à usage personnel  (y compris votre 
résidence principale)  

La p lupar t  des gens ne sont  pas touchés par  les règles re lat ives aux 
gains en capi ta l ,  é tant  donné que les b iens qu ' i ls  possèdent  sont  
réservés à leur  usage ou leur  agrément  personnel .  

Bien à usage personnel  

La vente de b iens à usage personnel  comme les automobi les et  les 
bateaux ne donne généralement  pas l ieu à un gain en capi ta l ,  é tant  
donné que ce genre de b iens ne prend généralement  pas de valeur  au 
f i l  des ans.  Par  conséquent ,  vous pouvez subi r  une per te.  Même s i  
vous devez déclarer  un gain résul tant  de la  vente d 'un b ien à usage 
personnel ,  vous n 'avez généralement  pas dro i t  de déduire une per te.  
Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens à usage 
personnel»,  à la  page 98 [21] .  



–  4 6  –  

Résidence principale 

Si vous vendez votre rés idence pour un montant  supér ieur  à celu i  que 
vous av iez payé,  vous n 'êtes généralement  pas tenu de déclarer  la  
vente dans votre déclarat ion ou de payer  de l ' impôt  sur  un gain,  s i  
vous rempl issez les deux condi t ions suivantes :  

• votre rés idence vous servai t  de rés idence pr inc ipale;  

• vous ou un membre de votre fami l le  n 'avez pas désigné une autre 
propr iété comme rés idence pr inc ipale pendant  toute la  pér iode où 
vous ét iez propr iéta i re de votre rés idence.  Pour en savoi r  p lus,  
l isez le  chapi t re 6.  

Quand devez-vous déclarer un gain ou une perte en capital? 
Déclarez la  d isposi t ion d 'une immobi l isat ion durant  l 'année c iv i le  
( janvier  à décembre)  où vous l 'avez vendue ou êtes considéré comme 
l 'ayant  vendue.  

Remarque 
Peu importe s i  la  vente d 'une immobi l isat ion entraîne un gain ou une 
per te en capi ta l ,  vous devez produi re une déclarat ion pour  déclarer  
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la  t ransact ion (même s i  vous n 'avez aucun impôt  à payer) .  Cet te 
règle s 'appl ique également  lorsque vous déclarez la  par t ie  
imposable d 'une prov is ion pour  gains en capi ta l  que vous avez 
dédui te en 2004.  

Êtes-vous propriétaire d'une entreprise? 

Si vous êtes propr iéta i re d 'une entrepr ise dont  l 'exerc ice se termine à 
une date autre que le 31 décembre,  vous devez quand même déclarer  
la  vente d 'une immobi l isat ion dans l 'année c iv i le  où e l le  a l ieu.  

Exemple 
Paul ine possède une pet i te  entrepr ise dont  l 'exerc ice se termine 
le  30 ju in 2005.  En août  2005,  e l le  vend une immobi l isat ion qu 'e l le  
ut i l isa i t  dans le  cadre de l 'explo i ta t ion de son entrepr ise et  réal ise 
un gain en capi ta l .  Paul ine doi t  déclarer  ce gain en capi ta l  dans sa 
déclarat ion de 2005,  et  ce,  même s i  la  vente a eu l ieu après la  f in  
de l 'exerc ice de son entrepr ise,  c 'est -à-d i re le  30 ju in.  
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Êtes-vous membre d'une société de personnes? 

Si vous êtes membre d 'une société de personnes,  i l  se peut  que 
l 'exerc ice de cel le-c i  se termine à une date autre que le  31 décembre.  
Si  te l  est  le  cas et  que la  société de personnes vend une 
immobi l isat ion durant  son exerc ice,  vous devez généralement  déclarer  
votre par t  du gain ou de la  per te en capi ta l  dans l 'année c iv i le  où 
l 'exerc ice se termine.  

Calcul de votre gain ou perte en capital 
Pour calculer  un gain ou une per te en capi ta l ,  vous devez connaî t re 
les t ro is  montants suivants :  

• le  produi t  de d isposi t ion;  

• le  pr ix  de base ra justé (PBR);  

• les dépenses que vous avez engagées ou ef fectuées pour  vendre 
votre immobi l isat ion.  

Le gain ou la  per te en capi ta l  correspond au produi t  de d isposi t ion,  
moins le  PBR et  les dépenses que vous avez engagées ou ef fectuées 
pour  vendre l ' immobi l isat ion.  
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Vous réal isez un gain en capi ta l  s i  vous vendez ou êtes considéré 
comme ayant  vendu une immobi l isat ion à un prix supérieur  au tota l  
de son PBR et  des dépenses que vous avez engagées ou ef fectuées 
pour  vendre le  b ien.  

Exemple 
En 2005,  Ol iv ier  vend ses 400 act ions de la  société publ ique 
XYZ du Canada pour 6 500 $.  I l  reçoi t  le  p le in montant  du produi t  de 
d isposi t ion au moment de la  vente et  verse une commission de 60 $.  
Le PBR de ses act ions est  de 4 000 $.  Ol iv ier  ca lcule son gain en 
capi ta l  de la  façon suivante :  

Produi t  de d isposi t ion  6 500 $ A

Prix  de base ra justé  4 000 $ B  

Dépenses engagées ou 
ef fectuées au moment de la  
d isposi t ion + 60  C  

L igne B plus  l igne C = 4 060 $ – 4 060  D

Gain en capi ta l ,  l igne A moins  l igne D  = 2 440 $ E
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Étant  donné que seulement  la  moi t ié  ( taux d ' inc lus ion de 1/2)  du 
gain en capi ta l  est  imposable,  Ol iv ier  doi t  rempl i r  l 'annexe 3 et  
déclarer  un gain en capi ta l  imposable de 1 220 $ à la  l igne 127  
de sa déclarat ion de revenus.  

Vous subissez une per te en capi ta l  s i  vous vendez ou êtes considéré 
comme ayant  vendu une immobi l isat ion à un prix inférieur  à  son PBR 
et  aux dépenses que vous avez engagées ou ef fectuées pour vendre 
le  b ien.  Vous pouvez appl iquer  la  moi t ié  de vos per tes en capi ta l  à  
vos gains en capi ta l  imposables de l 'année.  Pour en savoi r  p lus sur  
les per tes en capi ta l ,  consul tez le  chapi t re 5.  

Ut i l isez l 'annexe 3,  GAINS (OU PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005,  pour  
calculer  et  déclarer  tous vos gains en capi ta l  e t  toutes vos per tes en 
capi ta l .  N ' inc luez pas vos gains ou per tes en capi ta l  dans votre 
revenu provenant  d 'une entrepr ise ou d 'un b ien,  même s i  vous avez 
ut i l isé le  b ien dans le  cadre de l 'explo i ta t ion de votre entrepr ise.  Pour 
en savoi r  p lus sur  la  façon de rempl i r  l 'annexe 3,  l isez le  chapi t re 2.  

Des règles spécia les peuvent  s 'appl iquer  s i  vous donnez à un 
donata i re reconnu (autre qu 'une fondat ion pr ivée)  l 'un des b iens 
suivants :  
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• une act ion,  une créance ou un dro i t  coté à une bourse de valeurs 
v isée par  règlement ;  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société de p lacement  à capi ta l  
var iable;  

• une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé;  

• une créance v isée par  règlement ;  

• un fonds de terre écosensib le (y  compr is  un covenant  ou une 
serv i tude v isant  un fonds de terre,  ou une serv i tude réel le  dans le  
cas d 'un fonds de terre s i tué au Québec) .  

Ut i l isez le  formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  RÉSULTANT DU DON DE 
CERTAINES IMMOBIL ISATIONS,  pour  calculer  votre gain en capi ta l  s i  vous 
avez fa i t  de te ls  dons.  Déclarez le  résul tat  de votre calcul  dans 
l 'annexe 3.  

Dans la  p lupar t  des cas,  le  montant  imposable du gain en capi ta l  
résul tant  de vos dons,  que vous devez inc lure dans votre revenu,  peut  
êt re calculé en mul t ip l iant  le  gain en capi ta l  par  1/4.  Cependant ,  s i  
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vous avez reçu un avantage par  sui te d 'un don,  une par t ie  du gain en 
capi ta l  sera assujet t ie  au taux d ' inc lus ion de 1/2.  De p lus,  le  taux 
d ' inc lus ion de 1/4 ne s 'appl ique pas aux per tes en capi ta l  subies par  
sui te de te ls  dons.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  brochure P113,  
LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Remarque 
Les gains en capi ta l  n 'é ta ient  pas imposables avant  1972.  Par  
conséquent ,  s i  vous vendez,  en 2005,  une immobi l isat ion acquise 
avant  1972,  vous devez appl iquer  des règles spécia les aux f ins du 
calcul  du gain ou de la  per te en capi ta l ,  de façon à iso ler  tout  gain 
réal isé avant  1972.  Ces règles ne sont  pas expl iquées dans ce 
guide.  Veui l lez ut i l iser  le  formula i re T1105,  ÉTAT SUPPLÉMENTAIRE 
DES D ISPOSIT IONS D ' IMMOBIL ISATIONS ACQUISES AVANT 1972.  

Qu'arrive-t- i l  si  vous réalisez un gain en capital? 
Si vous réal isez un gain en capi ta l ,  vous pourr iez êt re en mesure :  

• de repor ter  une par t ie  du gain en capi ta l  en demandant  une 
prov is ion ( l isez la  prochaine sect ion) ;  
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• de rédui re ou d 'é l iminer  une par t ie  ou la  tota l i té  de votre gain en 
demandant  une déduct ion pour  gains en capi ta l  ( l isez la  sect ion 
in t i tu lée «Déduct ion pour  gains en capi ta l»,  à la  page 58 [14]  ) .  

Comment demander une provision 

Lorsque vous vendez une immobi l isat ion,  vous recevez généralement  
le  paiement  tota l  au moment de la  vente.  Cependant ,  i l  ar r ive par fo is  
que le  paiement  soi t  répar t i  sur  p lus ieurs années.  Par  exemple,  dans 
le  cas d 'une immobi l isat ion qui  est  vendue pour 50 000 $,  vous 
pourr iez recevoi r  10 000 $ au moment de la  vente,  et  le  so lde de 
40 000 $ pourra i t  ê t re répar t i  sur  les quatre années suivantes.  En 
pare i l  cas,  vous pourr iez avoi r  dro i t  de demander une prov is ion.  Une 
prov is ion vous permet  généralement  de repor ter  la  déclarat ion d 'une 
par t ie  du gain en capi ta l  à  l 'année où vous recevez le  produi t  de 
d isposi t ion.  

Qui peut demander une provision? 

La p lupar t  des par t icu l iers peuvent  demander une prov is ion lorsqu' i ls  
vendent  une immobi l isat ion.  Cependant ,  en général ,  vous ne  pouvez  
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pas  demander une prov is ion dans une année d ' imposi t ion s i  vous 
ét iez dans l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• vous n 'ét iez pas un rés ident  du Canada à la  f in  de l 'année 
d ' imposi t ion ou à une date quelconque de l 'année suivante;  

• vous ét iez exonéré d ' impôt  à la  f in  de l 'année d ' imposi t ion ou à une 
date quelconque de l 'année suivante;  

• vous avez vendu le b ien en quest ion à une société que vous 
contrô lez d 'une façon quelconque.  

Comment calculer et  demander une provision? 

Si vous décidez de demander une provis ion,  vous devez calculer  votre 
gain en capi ta l  pour  l 'année de la  façon habi tuel le  (c 'est -à-d i re :  le  
produi t  de d isposi t ion moins  le  pr ix  de base ra justé et  les dépenses 
que vous avez engagées ou ef fectuées pour vendre le  b ien) .  
Soustrayez ensui te de ce montant  le  montant  de votre prov is ion pour 
l 'année.  Le résul tat  est  la  par t ie  du gain en capi ta l  que vous devez 
déclarer  pour  l 'année de la  d isposi t ion.  
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Vous devez rempl i r  le  formula i re T2017,  SOMMAIRE DES PROVIS IONS 
CONCERNANT DES D ISPOSIT IONS D ' IMMOBIL ISATIONS,  pour  demander  
une prov is ion dans une année d ' imposi t ion.   

Le verso de ce formula i re expl ique comment calculer  le  montant  
maximal  que vous pouvez demander à t i t re  de prov is ion pour  une 
année donnée et  le  nombre d 'années pour  lesquel les vous pouvez 
demander une prov is ion.  

Si  vous avez demandé une provis ion l 'année précédente,  vous devez 
inc lure le  montant  de cel le-c i  dans le  calcul  de vos gains en capi ta l  
pour  l 'année courante.  Si ,  par  exemple,  vous avez demandé une 
provis ion en 2004,  vous devez l ' inc lure dans le  calcul  de vos gains  
en capi ta l  pour  2005.  Demandez la  nouvel le  prov is ion que vous avez 
calculée pour  2005 à l 'endro i t  appropr ié du formula i re T2017.  Si  un 
montant  vous est  encore payable après 2005,  vous pourr iez avoi r  le  
dro i t  de calculer  et  de demander une nouvel le  prov is ion.  Cependant ,  
vous devrez inc lure ce montant  dans le  calcul  de vos gains en capi ta l  
pour  2006.  

Un gain en capi ta l  résul tant  d 'une prov is ion inc luse dans votre revenu 
peut  vous donner dro i t  à  la  déduct ion pour gains en capi ta l  seulement  
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s ' i l  a  été réal isé sur  un b ien qui  est  admiss ib le à cet te f in .  Pour en 
savoi r  p lus,  l isez la  sect ion suivante.  

Remarque 
I l  n 'est  pas nécessai re de déduire le  montant  maximal  d 'une 
prov is ion dans une année donnée (année A).  Cependant ,  le  montant  
de la  prov is ion que vous pourrez déduire l 'année suivante (année B) 
ne pourra pas dépasser  le  montant  dédui t  pour  le  même bien 
l 'année précédente (année A).  

Provision découlant d'un don de t i tres 

Si vous réal isez un gain en capi ta l  parce que vous avez fa i t  don de 
cer ta ins t i t res non admiss ib les (autres qu 'un don exclu)  à un 
donata i re reconnu,  vous pouvez peut-êt re demander une provis ion.  
Cela vous permet t ra d ' inc lure une par t ie  du gain en capi ta l  dans votre 
revenu d 'une année suivante.  Pour obteni r  une déf in i t ion des 
expressions «Don exclu»,  «Ti t re non admiss ib le» et  «Donata i re 
reconnu»,  consul tez le  g lossai re aux pages 23,  24 et  37 [à la  page 6] .  

Selon une modi f icat ion proposée,  pour  les dons de t i t res non 
admiss ib les fa i ts  après le  20 décembre 2002,  la  prov is ion que vous 
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pouvez déduire ne peut pas  excéder le  montant  admiss ib le du don.  
Vous t rouverez la  déf in i t ion de l 'expression «Montant  admiss ib le d 'un 
don» dans le  g lossai re,  à la  page 28 [8] .  

Vous pouvez demander une te l le  prov is ion pour  n ' importe quel le  
année d ' imposi t ion qui  se termine dans les 60 mois suivant  la  date  
du don.  Cependant ,  vous ne pouvez pas demander une prov is ion s i   
le  donata i re se départ i t  du t i t re  ou s i  ce lu i -c i  cesse d 'êt re un t i t re   
non admiss ib le avant  la  f in  de l 'année d ' imposi t ion.  En pare i l  cas,  
nous considérons que vous avez ef fectué un don de b ienfa isance 
durant  l 'année et  vous pouvez demander le  crédi t  d ' impôt  pour  dons 
de b ienfa isance.  

Si  le  t i t re  ne fa i t  pas l 'ob jet  d 'une d isposi t ion dans un déla i  de 
60 mois,  vous n 'êtes pas tenu d ' inc lure la  prov is ion dans votre revenu 
pour l 'année suivant  la  f in  de cet te pér iode.  

Pour déduire ce genre de prov is ions,  vous devez rempl i r  le  formula i re 
T2017,  SOMMAIRE DES PROVIS IONS CONCERNANT DES D ISPOSIT IONS 
D ' IMMOBIL ISATIONS.  
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Déduction pour gains en capital  

Si vous réal isez un gain en capi ta l  lors de la  vente de cer ta ins b iens,  
vous pourr iez avoi r  dro i t  à  une déduct ion pour  gains en capi ta l  
pouvant  a l ler  jusqu'à 250 000 $.  

Qu'est-ce qu'une déduction pour gains en capital? 

I l  s 'ag i t  d 'une déduct ion que vous pouvez appl iquer  aux gains en 
capi ta l  imposables admiss ib les qui  résul tent  de la  d isposi t ion de 
cer ta ines immobi l isat ions.  Cet te déduct ion vous permet de rédui re 
votre revenu imposable.  

Quels sont les gains en capital  admissibles aux f ins de la 
déduction pour gains en capital? 

Vous pouvez demander cet te déduct ion à l 'égard de gains en capi ta l  
imposables que vous avez réal isés en 2005 et  qui  résul tent  :  

• de la d isposi t ion de b iens agr ico les admiss ib les;  

• de la d isposi t ion d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise;  
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• de l ' inc lus ion dans votre revenu en 2005 d 'une prov is ion découlant  
de la  d isposi t ion d 'un des b iens ment ionnés à la  page 58  
[c i -dessus] .  

Remarque 
Vous n'avez pas droit  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l  s i  vous 
n 'ét iez pas un rés ident  du Canada au moment de réal iser  les gains,  
à moins que vous répondiez aux ex igences expl iquées dans la  
prochaine sect ion.  

Vous t rouverez la  déf in i t ion des expressions «Act ions admiss ib les de 
pet i te  entrepr ise» et  «Biens agr ico les admiss ib les» dans le  g lossai re,  
aux pages 15 et  18 [à la  page 6] .  

Qui a droit  à la déduction pour gains en capital? 

Vous devez êt re un rés ident  du Canada pendant  toute l 'année 2005 
pour avoi r  dro i t  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l .  Aux f ins de la  
déduct ion,  un par t icu l ier  sera également  considéré comme un rés ident  
du Canada pendant  toute l 'année 2005 s ' i l  répond aux deux condi t ions 
suivantes :  



–  6 0  –  

• i l  a  été un rés ident  du Canada pendant  au moins une par t ie  de 
2005;  

• i l  a  été un rés ident  du Canada pendant  toute l 'année 2004 ou 2006.  

Un rés ident  du Canada peut  êt re un rés ident  réputé ou un rés ident   
de fa i t .  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  sect ion in t i tu lée «Avant   
de commencer» du GUIDE GÉNÉRAL D ' IMPÔT ET  DE PRESTATIONS,  ou  
le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-221,  DÉTERMINATION DU STATUT DE 
RÉSIDENCE D 'UN PARTICULIER.   

Quel est  le maximum que vous pouvez demander comme 
déduction pour gains en capital? 

Si vous d isposez de b iens agr ico les admiss ib les ou d 'act ions 
admiss ib les de pet i te  entrepr ise en 2005,  vous avez peut-êt re dro i t   
à  l 'exonérat ion pour  gains en capi ta l  de 500 000 $.  Étant  donné que 
vous devez inc lure seulement  la  moi t ié  du gain en capi ta l  dans votre 
revenu imposable,  votre déduct ion cumulat ive pour  gains en capi ta l  
est  de 250 000 $ (soi t  1 /2 de 500 000 $) .  
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Le maximum que vous pouvez demander pour  tous  les genres 
d ' immobi l isat ions pour  1985 à 2005 ne peut  pas dépasser  votre 
déduct ion cumulat ive de 250 000 $.  

Comment demander la déduction pour gains en capital? 

Uti l isez le  formula i re T657,  CALCUL DE LA  DÉDUCTION POUR GAINS EN 
CAPITAL  POUR 2005,  pour  calculer  cet te déduct ion.  Si  vous avez des 
revenus de p lacements ou des f ra is  de p lacements pour  1988 à 2005,  
vous devez également  rempl i r  le  formula i re T936,  CALCUL DE LA  PERTE 
NETTE CUMULATIVE SUR PLACEMENTS (PNCP) AU 31 DÉCEMBRE 2005.  

Consei l  
Dans une année,  vous pouvez demander le  montant  que vous 
voulez,  sans dépasser  le  maximum. 

Qu'arrive-t- i l  si  vous subissez une perte en capital? 
Si vous subissez une per te en capi ta l  en 2005,  vous pouvez vous en 
serv i r  pour  rédui re vos gains en capi ta l  pour  l 'année,  le  cas échéant .  
S i  vos per tes en capi ta l  sont  supér ieures à vos gains en capi ta l ,  vous 
pourr iez avoi r  une per te en capi ta l  net te pour  l 'année.  Généralement ,  
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vous pouvez appl iquer  votre per te en capi ta l  net te à vos gains en 
capi ta l  imposables des t ro is  années précédentes ou de n ' importe 
quel le  année suivante.  Pour en savoi r  p lus sur  les per tes en capi ta l ,  
consul tez le  chapi t re 5 à la  page 161 [32] .  

Quels documents devez-vous conserver? 
Vous avez besoin de renseignements provenant  de vos regis t res ou 
de vos p ièces just i f icat ives pour  calculer  vos gains ou per tes en 
capi ta l  pour  l 'année.  Vous n 'êtes pas tenu de jo indre ces documents  
à votre déclarat ion comme preuve d 'achat  ou de vente d 'une 
immobi l isat ion.  Cependant ,  i l  est  important  de conserver  ces 
documents au cas où nous vous demander ions de nous les fourn i r  
p lus tard.  

Si  vous détenez des b iens agr ico les admiss ib les ou des act ions 
admiss ib les de pet i te  entrepr ise,  vous devr iez également  teni r  un 
regis t re de vos revenus et  f ra is  de p lacements.  Ces montants vous 
seront  ut i les s i  vous décidez de demander une déduct ion pour  gains 
en capi ta l  l 'année de la  vente.  Vous en aurez besoin pour  calculer  la  
per te net te cumulat ive sur  p lacements (PNCP) aux f ins de votre 
déduct ion pour  gains en capi ta l .  Vous pouvez ut i l iser  le  formula i re 
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T936,  CALCUL DE LA  PERTE NETTE CUMULATIVE SUR PLACEMENTS (PNCP) 
AU 31 DÉCEMBRE 2005,  à cet te f in .  

Vous devr iez également  teni r  un regis t re de la  juste valeur  marchande 
du b ien à la  date où :  

• vous en hér i tez;  

• vous le  recevez sous forme de don;  

• vous modi f iez son ut i l isat ion.  

Chapitre 2 – Comment remplir l'annexe 3 
Ce chapi t re vous expl ique comment et  où déclarer  quelques-unes des 
t ransact ions en capi ta l  les p lus courantes au moyen de l 'annexe 3,  
GAINS (OU PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005,  que vous t rouverez dans votre 
t rousse de déclarat ion GÉNÉRALE.  

L 'annexe 3 renferme c inq colonnes numérotées et  p lus ieurs sect ions 
permettant  de déclarer  la  d isposi t ion de d i f férents genres de b iens.  
Déclarez chaque d isposi t ion dans la  sect ion appropr iée de l 'annexe 3 
et  assurez-vous de fourn i r  tous les renseignements demandés dans 
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chaque colonne.  Rempl issez la  par t ie  in fér ieure de l 'annexe pour  
calculer  votre gain en capi ta l  imposable ou votre per te en capi ta l  
net te.  Si  vous avez réal isé un gain en capi ta l  imposable,  repor tez  
le  montant  à la  l igne 127 de votre déclarat ion.  Si  vous avez subi   
une per te en capi ta l  net te,  l isez le  chapi t re 5 pour  vous renseigner  
sur  la  façon d 'appl iquer  cet te per te.  

Remarque 
Vous pouvez ut i l iser  le  g lossai re,  à la  page 14 [6] ,  pour  connaî t re la  
déf in i t ion de cer ta ins termes et  expressions ut i l isés dans ce 
chapi t re.  

Actions admissibles de petite entreprise 
Inscr ivez aux l ignes 106 et  107 de l 'annexe 3 les d isposi t ions 
d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise.  Vous t rouverez la  déf in i t ion 
du terme «Act ion admiss ib le de pet i te  entrepr ise» dans le  g lossai re,  à 
la  page 15 [6] .  
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Remarque 
N' inscrivez  pas  les t ransact ions suivantes dans cet te sect ion de 
l 'annexe 3 :  

• la  vente d 'autres act ions,  notamment les act ions émises au publ ic  
ou les act ions d 'une société ét rangère;  

• les per tes que vous avez subies lorsque vous avez vendu les 
act ions d 'une société qui  explo i te  une pet i te  entrepr ise à une 
personne avec qui  vous n 'avez pas de l ien de dépendance.  Pour 
en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Perte déduct ib le au t i t re  
d 'un p lacement  d 'entrepr ise (PDTPE)»,  à la  page 208 [40] ;  

• la  d isposi t ion d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise s i  vous 
avez fa i t  le  choix de repor ter  les gains en capi ta l  qui  en 
découlent .  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Report  
des gains en capi ta l  découlant  de p lacements dans une pet i te  
entrepr ise»,  à la  page 135 [27] .  Inscr ivez ces t ransact ions aux 
l ignes 131 et  132 de l 'annexe 3.  
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Déduction pour gains en capital  

Si vous réal isez un gain en capi ta l  au moment de la  vente d 'act ions 
admiss ib les de pet i te  entrepr ise,  vous avez peut-êt re dro i t  à  une 
déduct ion pour  gains en capi ta l  pouvant  a l ler  jusqu'à 250 000 $.  Pour 
en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Déduct ion pour  gains en 
capi ta l»,  à la  page 58 [14] .  

Biens agricoles admissibles 
Généralement ,  vous devez déclarer  dans cet te sect ion de l 'annexe 3 
le  gain ou la  per te en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion d 'un b ien 
agr ico le admiss ib le.  Inscr ivez aux l ignes 109 et  110,  les d isposi t ions 
de b iens agr ico les admiss ib les.  Vous t rouverez la  déf in i t ion du terme 
«Bien agr ico le admiss ib le» dans le  g lossai re,  à la  page 18 [6] .  

S i  le  gain ou la  per te en capi ta l  résul te d 'une sais ie hypothécai re  
ou d 'une repr ise de b iens ayant  fa i t  l 'ob jet  d 'une vente condi t ionnel le ,  
inscr ivez la  t ransact ion aux l ignes 123 et  124 de l 'annexe 3.  Pour  
en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Autres sais ies de b iens 
hypothéqués et  repr ises de b iens qui  ont  fa i t  l 'ob jet  d 'une vente 
condi t ionnel le»,  à la  page 95 [20] .  
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En cas de d isposi t ion d 'un b ien agr ico le qui  n 'est  pas un b ien agr ico le 
admiss ib le,  inscr ivez la  t ransact ion aux l ignes 136 et  138 de 
l 'annexe 3.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens 
immeubles,  b iens amort issables et  autres b iens»,  à la  page 81 [18] .  

I l  ex is te des inst ruct ions spécia les sur  la  façon de déclarer  la  vente 
d 'une immobi l isat ion admiss ib le qui  const i tue un b ien agr ico le 
admiss ib le.  Pour en savoi r  p lus,  l isez le  chapi t re in t i tu lé «Dépenses 
en capi ta l  admiss ib les» dans le  guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  
dans le  guide RC4060,  REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou dans le  
RC4408,  GUIDE HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

Déduction pour gains en capital  

Si vous réal isez un gain en capi ta l  au moment de la  vente de b iens 
agr ico les admiss ib les,  vous avez peut-êt re dro i t  à  une déduct ion pour  
gains en capi ta l  pouvant  a l ler  jusqu'à 250 000 $.  Pour en savoi r  p lus,  
l isez la  sect ion in t i tu lée «Déduct ion pour  gains en capi ta l»,  à la  
page 58 [14] .  
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Unités de fonds commun de placement et autres actions, 
y compris les actions cotées à la bourse 
Uti l isez cet te sect ion pour  déclarer  un gain ou une per te en capi ta l  
lorsque vous vendez des act ions ou des t i t res qui  ne sont  pas décr i ts  
dans une autre sect ion de l 'annexe 3.  C'est  le  cas,  notamment :  

• des uni tés d 'une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

• des act ions cotées à la  bourse;  

• des act ions admiss ib les comme t i t res canadiens ou t i t res v isés  
par  règlement  s ' i l  ne s 'agi t  pas d 'act ions admiss ib les d 'une pet i te  
entrepr ise ou d 'act ions admiss ib les d 'une société agr ico le fami l ia le;  

• des act ions émises par  des sociétés ét rangères.  

Inscr ivez aux l ignes 131 et  132 de l 'annexe 3 les d isposi t ions d 'uni tés 
et  d 'act ions.  

Vous devez également  ut i l iser  cet te sect ion s i  vous fa i tes don d 'un 
des b iens suivants :  
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• une act ion cotée à une bourse des valeurs v isée par  règlement ;  

• une act ion d 'une société de fonds commun de p lacement ;  

• une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé.  

Si  vous avez réal isé un gain en capi ta l  après avoi r  fa i t  un de ces dons 
à un donata i re reconnu (autre qu 'une fondat ion pr ivée) ,  ut i l isez le  
formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  RÉSULTANT DU DON DE CERTAINES 
IMMOBIL ISATIONS.  I l  vous permett ra de calculer  le  gain que vous devez 
déclarer  à la  l igne 193 de l 'annexe 3.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez 
la  brochure P113,  LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Si ,  en 2005,  vous avez vendu des t i t res ment ionnés c i -dessus,  vous 
recevrez un feui l le t  T5008,  ÉTAT DES OPÉRATIONS SUR T ITRES,  ou un 
re levé de compte.  

I l  est  possib le que,  pendant  une pér iode donnée,  vous achet iez et  
vendiez des b iens de même genre (par  exemple,  des uni tés d 'une 
f iducie de fonds commun de p lacement  ou des act ions cotées à la  
bourse) .  En parei l  cas,  après chaque achat ,  vous devez calculer  le  
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coût  moyen pour déterminer  le  pr ix  de base ra justé (PBR) des b iens 
de même genre ou de même catégor ie.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  
sect ion in t i tu lée «Pr ix  de base ra justé (PBR)»,  à la  page 117 [24] .  

S i  vous déclarez un gain en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion 
d 'act ions ou d 'autres t i t res pour  lesquels vous avez produi t  le  
formula i re T664,  CHOIX  DE DÉCLARER UN GAIN  EN CAPITAL  SUR UN B IEN 
POSSÉDÉ EN F IN  DE JOURNÉE LE 22 FÉVRIER 1994,  vous pouvez peut-  
êt re rédui re une par t ie  ou la  tota l i té  de ce gain.  Pour en savoi r  p lus,  
l isez le  chapi t re 4 à la  page 155 [31] .  

Remarque 
Si vous détenez des act ions ou des uni tés de fonds commun de 
p lacement ,  i l  se peut  que vous deviez déclarer  les gains (ou per tes)  
en capi ta l  su ivants :  

• les gains (ou per tes)  en capi ta l  résul tant  de la  vente de vos 
act ions ou uni tés de fonds commun de p lacement  (déclarez ces 
montants dans la  sect ion in t i tu lée «Uni tés de fonds commun de 
p lacement ,  act ions déterminées de pet i te  entrepr ise v isées par  un 
repor t  et  autres act ions,  y  compr is  les act ions cotées à la  bourse» 
de l 'annexe 3) ;  
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• les gains en capi ta l  qui  vous sont  at t r ibués et  qui  prov iennent  du 
fonds commun de p lacement .  Pour savoi r  comment déclarer  ces 
gains,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Feui l le ts  de renseignements – 
Gains (ou per tes)  en capi ta l»,  à la  page 105 [22] .  

Pour en savoi r  p lus sur  les fonds communs de p lacement ,  consul tez la  
feui l le  de renseignements RC4169,  LE TRAITEMENT F ISCAL DES FONDS 
COMMUNS DE PLACEMENT POUR LES PARTICULIERS.  

Options d'achat de t i tres accordées à des employés 

Une opt ion d 'achat  accordée par  votre employeur n 'a aucun ef fet  
immédiat  sur  votre s i tuat ion f iscale.  Une opt ion est  une occasion 
qu 'on vous of f re d 'acheter  des t i t res à un cer ta in pr ix .  Selon le  régime 
d 'opt ions d 'achat ,  les t i t res of fer ts  peuvent  êt re des act ions d 'une 
société ou des uni tés d 'une f iducie de fonds commun de p lacement .  

Si  vous décidez d 'exercer  votre opt ion en achetant  des t i t res à un  
pr ix  in fér ieur  à leur  juste valeur  marchande (JVM),  vous joui rez  
d 'un avantage imposable dans le  cadre de votre emplo i .  La valeur  de 
l 'avantage imposable correspond généralement  à la  d i f férence entre  
le  coût  réel  des t i t res et  la  JVM au moment où vous exercez votre 
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opt ion.  Vous pouvez rédui re le  montant  de l 'avantage imposable en 
ret ranchant  le  montant  que vous avez payé pour obteni r  les dro i ts  de 
l 'opt ion d 'achat .  

Remarque 
Le montant  inc lus dans votre revenu comme avantage imposable 
résul tant  d 'une opt ion d 'achat  accordée à des employés ne vous 
donne pas droit  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l .  

S i  vous achetez des act ions au moyen d 'une opt ion d 'achat  de t i t res 
qui  vous a été accordée par  une société pr ivée sous contrô le 
canadien (SPCC) avec laquel le  vous n 'avez aucun l ien de 
dépendance,  vous ne devez pas inc lure l 'avantage imposable dans 
votre revenu l 'année où vous achetez les t i t res.  At tendez jusqu'à 
l 'année où vous les vendez.  

Pour les opt ions d 'achat  de t i t res admiss ib les exercées en 2005 qui  
ne sont  pas accordées par  une SPCC, vous pouvez repor ter  le  revenu 
qui  découle de l 'avantage imposable jusqu'au moment où vous 
d isposez des t i t res.  Le p lafond annuel  du repor t  est  l imi té à 100 000 $ 
et  est  expl iqué de façon p lus déta i l lée c i -dessous.  Pour avoi r  dro i t  de 
fa i re ce repor t ,  vous devez rempl i r  les condi t ions suivantes :  
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• être un employé admiss ib le;  

• recevoi r  une opt ion vous permettant  d 'acheter  des t i t res 
admiss ib les.  

Nous considérons généralement  que vous êtes un employé admiss ib le 
s i  vous rempl issez les condi t ions suivantes immédiatement  après que 
l 'opt ion vous est  accordée :  

• vous n 'avez pas de l ien de dépendance avec l 'employeur,  avec 
l 'ent i té  accordant  l 'opt ion n i  avec l 'ent i té  dont  vous pourr iez 
acquér i r  les t i t res admiss ib les en ver tu du régime d 'opt ions d 'achat ;  

• vous n 'êtes pas un act ionnaire déterminé de l 'ent i té  c i -dessus qui  
est  une société (c 'est -à-d i re,  en général ,  un act ionnaire qui  dét ient  
au moins 10 % d 'une catégor ie quelconque d 'act ions de la  société) .  

De p lus,  pour  êt re admiss ib le au repor t  du revenu qui  découle de 
l 'avantage imposable,  vous devez êt re rés ident  du Canada au moment 
où vous exercez votre opt ion d 'achat .  
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Généralement ,  un t i t re  admiss ib le est  l 'un des t i t res suivants :  

• c 'est  une act ion ord inai re d 'une catégor ie d 'act ions inscr i tes à une 
bourse des valeurs mobi l ières au Canada ou à l 'é t ranger;  

• c 'est  une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement .  

Le montant  to ta l  payé pour acquér i r  un t i t re  admiss ib le,  y  compr is  les 
dro i ts  prévus par  le  régime d 'opt ions d 'achat ,  n 'est  généralement  pas 
in fér ieur  à la  JVM du t i t re  au moment où l 'opt ion a été accordée.  De 
p lus,  le  t i t re  admiss ib le doi t  ê t re celu i  pour  lequel  vous pouvez 
demander la  déduct ion pour  opt ions d 'achat  de t i t res à la  l igne 249  
de votre déclarat ion de revenus.  

Si  vous répondez aux ex igences qui  donnent  dro i t  à  la  déduct ion pour  
opt ions d 'achat  de t i t res de la  l igne 249,  vous pouvez demander,  lors 
de la  vente de t i t res admiss ib les en 2005,  une déduct ion égale à la  
moi t ié  du montant  reconnu comme étant  un avantage imposable.  
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Limite annuel le pour reporter des avantages découlant d'options 
d'achat 

Si vous êtes un employé admiss ib le,  vous pouvez repor ter  chaque 
année jusqu'à 100 000 $ (JVM à l 'acquis i t ion)  de l 'avantage imposable 
t i ré  des t i t res admiss ib les que vous avez acquis.  Pour ce fa i re,  vous 
devez indiquer  annuel lement  votre choix dans une let t re.  Présentez 
votre le t t re,  au p lus tard le  15 janvier  de l 'année qui  su i t  l 'année où 
vous avez acquis les t i t res,  à votre employeur ou à la  personne tenue 
de produi re une déclarat ion de renseignements re lat ive aux t i t res que 
vous avez acquis.  Indiquez-y les renseignements suivants :  

• la  conf i rmat ion que vous ét iez rés ident  du Canada au moment où 
vous avez acquis les t i t res;  

• la  conf i rmat ion que la  l imi te annuel le  de 100 000 $ n 'est  pas 
dépassée;  

• le  montant  de l 'avantage que vous voulez repor ter  pour  les t i t res 
admiss ib les que vous avez acquis après le  27 févr ier  2000 dans le  
cadre du régime d 'opt ions d 'achat .  
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Vous devez aussi  rempl i r  le  formula i re T1212,  ÉTAT DU REPORT DES 
AVANTAGES L IÉS AUX OPTIONS D 'ACHAT DE T ITRES,  et  le  jo indre chaque 
année à votre déclarat ion de revenus sur  papier .  

La l imi te annuel le  de 100 000 $ s 'appl ique à la  va leur  des opt ions 
d 'achat  de t i t res admiss ib les que vous obtenez le  dro i t  d 'exercer  
chaque année et  englobe tous les régimes d 'opt ions d 'achat  de t i t res 
admiss ib les of fer ts  par  votre employeur.  La valeur  d 'une te l le  opt ion 
d 'achat  est  la  JVM des t i t res admiss ib les au moment où l 'opt ion est  
accordée.  

Le montant  de l 'avantage imposable à inc lure dans le  revenu est  
repor té jusqu'à l 'année où se produi t  la  première des éventual i tés 
suivantes :  

• l 'employé d ispose du t i t re  admiss ib le;  

• l 'employé (ou ancien employé)  décède;  

• l 'employé (ou ancien employé)  devient  non-rés ident .  
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Remarque 
Le repor t  de l 'avantage imposable s 'appl ique à toute opt ion d 'achat  
de t i t res admiss ib les exercée en 2005,  peu importe la  date où 
l 'opt ion a été accordée ou la  date où l 'employé a acquis le  dro i t  de 
l 'exercer .  

Prix de base rajusté (PBR) des t i tres admissibles 

Peu importe la  date où vous avez exercé l 'opt ion d 'achat  de t i t res 
admiss ib les of fer te dans le  cadre d 'un régime d 'opt ions d 'achat  
accordées à des employés,  le  PBR des t i t res en quest ion n 'est  pas le  
pr ix  d 'achat  réel  que vous avez payé.  Le PBR des t i t res admiss ib les 
est  le  tota l  des montants suivants :  

• le  pr ix  d 'achat  réel ;  

• le  montant  inc lus dans votre revenu pour les t i t res v isés,  comme 
avantage imposable résul tant  d 'une opt ion d 'achat  (même s i  vous 
avez demandé une déduct ion pour  opt ion d 'achat  de t i t res pour  ces 
t i t res) .  
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Disposit ion des t i tres admissibles 

Déclarez le  gain (ou la  per te)  en capi ta l  dans l 'année où vous 
échangez ou vendez les t i t res admiss ib les acquis dans le  cadre d 'un 
régime d 'opt ions d 'achat  accordées à des employés.  S ' i l  s 'ag i t  
d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise ( l isez la  page 64 [15]  ) ,  
déclarez la  t ransact ion dans la  sect ion in t i tu lée «Act ions admiss ib les 
de pet i te  entrepr ise» de l 'annexe 3.  Dans tous les autres cas,  
déclarez la  t ransact ion dans la  sect ion in t i tu lée «Uni tés de fonds 
commun de p lacement ,  act ions déterminées de pet i te  entrepr ise 
v isées par  un repor t  et  autres act ions,  y  compr is  les act ions cotées à 
la  bourse» de l 'annexe 3.  

Exemple 
En 2001,  Gabr ie l le ,  une employée admiss ib le de la  société ABC, se 
voi t  accorder  une opt ion lu i  permet tant  d 'acheter  5 000 act ions 
admiss ib les à 9 $ chacune.  La société ABC n 'est  pas une société 
pr ivée sous contrô le canadien.  Le 1er  févr ier  2005,  Gabr ie l le  exerce 
son opt ion et  achète les act ions,  dont  la  JVM est  de 15 $ chacune.  
En 2006,  e l le  vend ses act ions 20 $ chacune.  
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Les conséquences f iscales pour  Gabr ie l le  sont  les suivantes :  

En 2001,  année où on lu i  a  accordé l 'opt ion d 'achat ,  i l  n 'y  a 
eu aucune conséquence f iscale.  

En 2005,  année où e l le  achète les act ions,  i l  n 'y  a aucune 
conséquence f iscale parce qu 'e l le  chois i t  de repor ter  l 'avantage 
imposable découlant  de l 'achat  des act ions.  Par  conséquent ,  e l le  
ca lcule de la  façon suivante l 'avantage imposable t i ré  des 
5 000 act ions qu 'e l le  a achetées,  et  e l le  le  repor te :  

JVM (5 000 × 15 $)   75 000 $

Moins :  Montant  payé (5 000 × 9 $)  – 45 000

Avantage imposable (case 53 du feui l le t  T4)  = 30 000 $

En 2006,  année où e l le  vend les act ions :  
JVM (5 000 × 15 $)   75 000 $

Moins :  Montant  payé (5 000 × 9 $)   – 45 000

 Avantage imposable  = 30 000 $

Produi t  de d isposi t ion (5 000 × 20 $)   100 000 $
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Moins :  Montant  payé 
(5 000 × 9 $)  45 000 $

 

 Avantage imposable + 30 000   

Tota l  = 75 000 $ – 75 000

Gain en capi ta l   = 25 000 $

Gabr ie l le  inc lura l 'avantage imposable de 30 000 $ (qu 'e l le  décide 
de repor ter  quand e l le  produi t  sa déclarat ion de revenus de 2005) 
dans son revenu de 2006,  à la  l igne 101 de sa déclarat ion.  El le  
l ' inscr i ra aussi  à la  l igne 4 du formula i re T1212.  Gabr ie l le  pourra 
demander une déduct ion pour  opt ions d 'achat  de t i t res de 15 000 $ 
(30 000 $ × 1/2)  à la  l igne 249 de sa déclarat ion de 2006.  El le  
déclarera son gain en capi ta l  de 25 000 $ à l 'annexe 3.  

Dons provenant d'options d'achat accordées à des employés 

I l  est  possib le que vous donniez des act ions ou des uni tés d 'une 
f iducie de fonds commun de p lacement  en 2005 – dans le  cadre du 
régime (de votre employeur)  d 'opt ions d 'achat  accordées à des 
employés – à un donata i re reconnu (autre qu 'une fondat ion pr ivée) .   
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S i  c 'est  le  cas,  procurez-vous le  formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  
RÉSULTANT DU DON DE CERTAINES IMMOBIL ISATIONS,  pour  calculer  votre 
gain en capi ta l .  Vous avez peut-êt re dro i t  à  une déduct ion 
addi t ionnel le  pour  opt ions d 'achat  de t i t res égale au quar t  de 
l 'avantage imposable.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  brochure 
P113,  LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Biens immeubles, biens amortissables et autres biens 
Si vous avez vendu des b iens immeubles ou des b iens amort issables 
en 2005,  vous devez inscr i re le  gain ou la  per te en capi ta l  dans cet te 
sect ion.  Inscr ivez les d isposi t ions aux l ignes 136 et  138 de 
l 'annexe 3.  

N'uti l isez  pas  cet te sect ion pour  déclarer  la  vente de b iens à usage 
personnel  (par  exemple,  un chalet )  ou la  vente d 'hypothèques ou 
d 'autres créances semblables sur  des b iens immeubles.  Déclarez ces 
t ransact ions dans les sect ions in t i tu lées «Biens à usage personnel» et  
«Obl igat ions,  débentures,  b i l le ts  à ordre et  autres b iens semblables» 
respect ivement .  
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Biens immeubles 

Les b iens immeubles comprennent  les b iens suivants :  

• les terra ins vacants;  

• les b iens de locat ion ( terra ins et  bât iments) ;  

• les b iens agr ico les ( terra ins et  bât iments,  sauf  les b iens agr ico les 
admiss ib les) ;  

• les terra ins et  bât iments explo i tés à des f ins commercia les et  
industr ie l les.  

Pour chaque b ien immeuble const i tué d 'un terra in et  d 'un bât iment  
vendu en 2005,  vous devez :  

• calculer  la  par t ie  du pr ix  de vente qui  s 'appl ique au terra in et  ce l le  
qui  s 'appl ique au bât iment ;  

• déclarer  la  vente du terra in et  du bât iment  séparément  à l 'annexe 3.  

Pour vous a ider  à comprendre comment déclarer  une d isposi t ion de 
b iens immeubles qui  comprend un terra in et  un bât iment ,  l isez 
l 'exemple de la  page 244 [48] .  
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S i  vous subissez une per te au moment de la  vente d 'un bât iment ,  des 
règles spécia les peuvent  s 'appl iquer .  Conformément à ces règles,  i l  
se pourra i t  que vous deviez considérer  votre produi t  de d isposi t ion 
comme un montant  autre que le produi t  réel .  Pour en savoi r  p lus,  l isez 
la  sect ion in t i tu lée «Vente d 'un bât iment  en 2005»,  à la  page 131 [27] .  

I l  se pourra i t  également  que des règles spécia les s 'appl iquent  s i   
vous vous départ issez (ou que nous considérons que vous vous 
départ issez)  d 'un b ien qui  éta i t  vot re rés idence pr inc ipale en 1994  
et  pour  lequel  vous ou votre époux ou conjo int  de fa i t  avez produi t   
le  formula i re T664 ou T664(Aînés) ,  CHOIX  DE DÉCLARER UN GAIN  EN 
CAPITAL  SUR UN B IEN POSSÉDÉ EN F IN  DE JOURNÉE LE 22 FÉVRIER 1994.  
Si  te l  est  le  cas,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Disposi t ion de votre 
rés idence pr inc ipale»,  à la  page 231 [45] .  

Biens amort issables 

La d isposi t ion de b iens amort issables peut  entraîner  un gain en 
capi ta l .  De p lus,  cer ta ines règles re lat ives à la  déduct ion pour  
amort issement  (DPA) peuvent  vous obl iger  à inc lure dans votre 
revenu un montant  au t i t re  de la  récupérat ion de la  DPA ou vous 
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permet t re de déduire une per te f ina le.  Vous t rouverez la  déf in i t ion de 
ces expressions dans le  g lossai re,  à la  page 14 [6] .  

Gain en capital  

En règle générale,  vous réal isez un gain en capi ta l  sur  un b ien 
amort issable s i  vous vendez le  b ien pour  un montant  supér ieur  au 
tota l  de son pr ix  de base ra justé et  des dépenses engagées ou 
ef fectuées lors de sa vente.  

Remarque 
Une per te subie au moment de la  vente d 'un b ien amort issable n'est  
pas considérée  comme une per te en capi ta l ,  mais peut  donner l ieu 
à une per te f ina le.  

Récupérat ion de la DPA et  pertes f inales 

Cette sect ion fourn i t  un aperçu des règles concernant  la  récupérat ion 
de la  DPA et  les per tes f ina les.  
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Remarque 
Ces règles ne s 'appl iquent  pas aux voi tures de tour isme inc luses 
dans la  catégor ie 10.1.  

Vous ne réal isez pas  un gain en capi ta l  lorsque vous vendez un b ien 
amort issable à un pr ix  qui  est  in fér ieur  à son coût  en capi ta l  in i t ia l ,  
mais qui  est  supér ieur  à la  f ract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  
(FNACC) de sa catégor ie.  

En règle générale,  la  FNACC d'une catégor ie de b iens amort issables 
correspond au tota l  du coût  en capi ta l  de tous les b iens compr is  dans 
cet te catégor ie,  moins  le  to ta l  de la  DPA demandée au cours des 
années précédentes.  Si  vous vendez un b ien amort issable durant  
l 'année,  vous devez également  soustra i re de la  FNACC le  moins 
élevé  des montants suivants :  

• le  produi t  de d isposi t ion du b ien,  moins  les dépenses engagées ou 
ef fectuées pour la  vente;  

• le  coût  en capi ta l  du b ien au moment de la  vente.  
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S i  la  FNACC d'une catégor ie af f iche un solde négati f  à  la  f in  de 
l 'année,  ce montant  est  considéré comme une récupérat ion de la  DPA 
et  vous devez l ' inc lure dans votre revenu pour l 'année.  

Si  la  FNACC d'une catégor ie af f iche un solde posit i f  à  la  f in  de 
l 'année et  s i  vous n 'avez p lus de b iens dans cet te catégor ie,  ce 
montant  const i tue une per te f ina le.  Or,  contra i rement  à une per te en 
capi ta l ,  vous pouvez déduire de votre revenu pour l 'année le montant  
to ta l  de la  per te f ina le.  

Si  le  so lde de la  FNACC d'une catégor ie est égal  à zéro  à  la  f in  de 
l 'année,  vous n 'avez pas de récupérat ion de la  DPA ou de per te 
f ina le.  

Pour en savoi r  p lus sur  la  DPA (y compr is  la  récupérat ion de la  DPA 
et  les per tes f ina les) ,  l isez le  chapi t re in t i tu lé «Déduct ion pour  
amort issement  (DPA)» dans l 'un des guides suivants :  

• T4002,  Revenus d 'entrepr ise ou de profession l ibéra le;  

• T4003,  Revenus d 'agr icu l ture;  

• RC4060,  Revenus d 'agr icu l ture et  PCSRA; 

• RC4408,  Guide harmonisé des revenus d 'agr icu l ture et  du PCSRA; 
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• T4004,  Revenus de pêche;  

• T4036,  Revenus de locat ion.  

Exemple 
En 1998,  Pierre achète une machine de 10 000 $ pour  son 
entrepr ise.  Cet te machine est  le  seul  b ien dans sa catégor ie au 
début  de 2005.  La catégor ie a une FNACC de 6 000 $.  I l  vend la 
machine en 2005 et  n 'achète aucun autre b ien de cet te catégor ie.   

Le tableau qui  su i t  vous indique t ro is  pr ix  de vente d i f férents pour  
montrer  la  marche à suivre par  Pierre dans chaque cas (A,  B et  C) .  

Descript ion  
A 

($)   
B 

($)   
C 

($)  

Calcul  du gain en capital       

Produi t  de d isposi t ion 4 000 8 000  12 000  

Moins :  Coût  en capi ta l  – 10 000 –  10 000 – 10 000  

Gain en capi ta l  = 0 = 0 = 2 000  
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Descript ion  
A 

($)   
B 

($)   
C 

($)  

Calcul  de la perte f inale 
(ou récupérat ion de la 
DPA) 
Coût en capi ta l  10 000 10 000 10 000

Moins :  DPA 1998-2004 – 4 000 –  4 000 –  4 000

FNACC au début  de 2005 = 6 000 = 6 000 = 6 000

Moins le moins élevé des 
montants suivants :  
Le coût  en capi ta l  
(10 000 $)  et  le  produi t  de 
d isposi t ion  – 4 000 – 8 000 – 10 000

Perte f ina le (ou 
récupérat ion de la  DPA) = 2 000 = (2 000) = (4 000
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Dans le  cas A,  P ierre n 'a pas réal isé de gain en capi ta l .  Cependant ,  
i l  a  une per te f ina le de 2 000 $ qu ' i l  peut  déduire de son revenu 
d 'entrepr ise.  

Dans le  cas B,  P ierre n 'a pas réal isé de gain en capi ta l .  Cependant ,  
i l  a  une récupérat ion de la  DPA de 2 000 $ qu ' i l  do i t  inc lure dans 
son revenu d 'entrepr ise.  

Dans le  cas C,  P ierre a réal isé un gain en capi ta l  de 2 000 $.  I l  a  
également  une récupérat ion de la  DPA de 4 000 $ qu ' i l  do i t  inc lure 
dans son revenu d 'entrepr ise.  

Lorsque vous vendez une immobi l isat ion admiss ib le,  vous pouvez 
exercer  un choix pour  t ra i ter  la  d isposi t ion comme un gain en capi ta l .  
Vous devrez déclarer  la  d isposi t ion dans cet te sect ion de l 'annexe 3.  
Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée « Immobi l isat ion 
admiss ib le»,  à la  page 140 [28] .  
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Obligations, débentures, bil lets à ordre et autres biens 
semblables 
Uti l isez cet te sect ion pour  déclarer  les gains ou per tes en capi ta l  
résul tant  de la  d isposi t ion d 'obl igat ions,  de débentures,  de bons du 
Trésor  à long terme,  de b i l le ts  à ordre et  d 'autres b iens (y  compr is  les 
créances i r récouvrables,  les gains et  per tes découlant  des opérat ions 
de change,  les opt ions,  a ins i  que les rabais,  les pr imes et  les 
grat i f icat ions af férentes aux t i t res de créance).  

Inscr ivez les d isposi t ions aux l ignes 151 et  153 de l 'annexe 3.  

Si  vous donnez à un donata i re reconnu un t i t re  de créance ou un dro i t  
coté à une bourse des valeurs v isée par  règlement ,  ou encore une 
créance v isée par  règlement ,  et  que vous réal isez un gain en capi ta l ,  
ca lcu lez votre gain à l 'a ide du formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  
RÉSULTANT DU DON DE CERTAINES IMMOBIL ISATIONS.  Inscr ivez le  montant  
du gain en capi ta l  à  la  l igne 193 de l 'annexe 3.  Cela ne s 'appl ique pas 
aux dons fa i ts  à une fondat ion pr ivée.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez 
la  brochure P113,  LES DONS ET  L ' IMPÔT.  



–  9 1  –  

S i  vous avez vendu l 'un de ces b iens en 2005,  vous recevrez un 
feui l le t  T5008,  ÉTAT DES OPÉRATIONS SUR T ITRES,  ou un re levé de 
compte.  

Si  vous avez acheté et  vendu des b iens ident iques au cours d 'une 
pér iode donnée,  une règle spécia le s 'appl ique pour calculer  votre gain 
ou per te en capi ta l .  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée 
«Biens ident iques»,  à la  page 117 [24] .  

Bons du Trésor à long terme et  obl igat ions à coupons détachés 

Si vous gardez jusqu'à l 'échéance un bon du Trésor  à long terme ou 
une obl igat ion à coupons détachés émis à rabais,  la  d i f férence entre 
le  pr ix  à l 'émiss ion et  le  montant  reçu au moment du rachat  const i tue 
un revenu en in térêts.  Par  contre,  s i  vous vendez,  avant  l 'échéance,  
le  bon du Trésor  à long terme ou l 'ob l igat ion à coupons détachés,  
vous devrez peut-êt re déclarer  un gain ou une per te en capi ta l  en p lus 
de l ' in térêt  couru.  

Avant  de calculer  votre gain ou per te en capi ta l ,  vous devez calculer  
les in térêts courus à la  date de d isposi t ion et  les soustra i re du produi t  
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de d isposi t ion.  Calculez ensui te le  gain ou la  per te en capi ta l  de la  
façon habi tuel le .  

Exemple 
Le 1er  mai  2005,  Émi l ie  a acheté un bon du Trésor  à long terme 
qu'e l le  a payé 49 000 $.  Le terme du bon est  de 91 jours et  sa 
valeur  à l 'échéance,  le  1er  août  2005,  est  de 50 000 $.  Or,  Émi l ie   
le  vend à 49 500 $ le  13 ju in 2005.  Le taux de rendement  réel  est  
de 8,19 %. 

Émi l ie  ca lcule les in térêts comme sui t  :  

× 
Taux de 

rendement  
réel  

×
Nombre de jours  

durant  lesquels le  bon 
est  détenu 

=
Pr ix  

d 'achat  

   Nombre de jours dans 
l 'année de la  vente 

 

In térêts à 
inc lure dans 

le  revenu 

49 000 $ × 8,19 % ×  44  = 483,77 $ 

 365  
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Émi l ie  ca lcule son gain en capi ta l  comme sui t  :  

Produi t  de d isposi t ion  49 500,00 $

Moins :  In térêts – 483,77

Produi t  de d isposi t ion net  = 49 016,23 $

Moins :  Pr ix  de base ra justé – 49 000,00

Gain en capi ta l  = 16,23 $

Créances irrécouvrables 

Une somme qui  vous est  due (autre qu 'une det te hypothécai re ou  
une det te résul tant  d 'un contrat  de vente condi t ionnel le)  devient   
une créance i r récouvrable s i ,  malgré tous vos ef for ts ,  e l le  demeure 
impayée.  

Ce genre de créance représente une per te en capi ta l  dans les cas 
suivants :  

• vous l 'avez acquise pour  t i rer  un revenu d 'une entrepr ise ou d 'un 
b ien;  
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• vous l 'avez acquise en contrepar t ie  d 'une immobi l isat ion,  dans le  
cadre d 'une t ransact ion sans l ien de dépendance.  

Dans la  p lupar t  des cas,  la  per te en capi ta l  correspond au pr ix  de 
base ra justé de la  créance.  

Pour demander une per te en capi ta l  lorsque vous avez une créance 
i r récouvrable,  vous devez jo indre à votre déclarat ion une le t t re s ignée 
par  vous et  ind iquant  votre in tent ion d 'exercer  le  choix prévu au 
paragraphe 50(1)  de la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU.  

Si  la  créance i r récouvrable prov ient  de la  vente d 'un b ien à usage 
personnel  à une personne avec laquel le  vous n 'avez pas de l ien de 
dépendance,  vous pouvez demander une per te en capi ta l  pour  l 'année 
où la  créance devient  une créance i r récouvrable.  Cependant ,  le  
montant  de cet te per te ne peut  pas dépasser  le  gain en capi ta l  déjà 
déclaré pour  la  vente du b ien à l 'or ig ine de la  créance.  

Le recouvrement  d 'une créance i r récouvrable v isée par  une per te  
en capi ta l  est  considéré comme un gain en capi ta l  pour  l 'année du 
recouvrement .  
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Remarque 
Si la  créance i r récouvrable concerne une société explo i tant  une 
pet i te  entrepr ise,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Perte déduct ib le au t i t re  
d 'un p lacement  d 'entrepr ise (PDTPE)»,  à la  page 208 [40] .  

Gains et  pertes découlant des opérat ions de change 

Les gains et  per tes découlant  des opérat ions de change résul tant   
des t ransact ions en capi ta l  conclues en devises ét rangères sont  
considérés comme des gains ou des per tes en capi ta l .  Cependant ,  
vous devez déclarer  uniquement  le  gain net  ou la  per te net te qui 
dépasse 200 $  pour  l 'année.  Si  le  montant  net  est  égal  ou in fér ieur   
à  200 $,  i l  n 'y  a pas de gain ou per te en capi ta l ,  e t  vous n 'avez r ien  
à ind iquer  dans votre déclarat ion.  

Autres saisies de biens hypothéqués et reprises de biens 
qui ont fait  l 'objet d'une vente conditionnelle 
Inscr ivez les d isposi t ions aux l ignes 154 et  155 de l 'annexe 3.  

Lorsque vous détenez une hypothèque grevant  un b ien et  que vous 
devez reprendre le  b ien hypothéqué parce que l 'emprunteur  ne vous  
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a  pas remboursé une par t ie  ou la  tota l i té  du montant  prévu selon les 
modal i tés de l 'hypothèque,  i l  se peut  que vous deviez déclarer  un gain 
ou une per te en capi ta l .  

Les règles suivantes s 'appl iquent  également  à la  repr ise d 'un b ien en 
ver tu d 'un contrat  de vente condi t ionnel le .  

Si ,  en tant  que créancier  hypothécai re (personne qui  détient  une 
hypothèque grevant  un b ien) ,  vous reprenez possession d 'un b ien 
parce que l 'emprunteur  ne vous a pas remboursé selon les modal i tés 
de l 'hypothèque,  vous êtes considéré comme ayant  acheté le  b ien.  
Vous n 'avez pas à déclarer  de gain ou de per te en capi ta l  au moment 
de la  repr ise de possession.  Par  contre,  vous devrez déclarer  votre 
gain ou per te en capi ta l  au moment de vendre le  b ien sais i .  

S i  vous êtes le  débi teur  hypothécai re et  s i  vot re b ien est  sa is i  parce 
que vous n 'avez pas remboursé votre emprunt  conformément aux 
modal i tés de l 'hypothèque,  vous êtes considéré comme ayant  vendu  
le  b ien.  Selon le  montant  dû au moment de la  sais ie,  vous avez 
peut-êt re un gain en capi ta l ,  une per te en capi ta l  ou,  dans le  cas de 
b iens amort issables,  une per te f ina le.  Si ,  toutefo is ,  i l  s 'ag i t  d 'un b ien 
à usage personnel ,  vous ne pouvez pas déduire la  per te.  
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Remarque 
Si le  gain ou la  per te en capi ta l  se rapporte à la  d isposi t ion d 'un 
b ien qui  est  considéré comme un b ien agr ico le admiss ib le,  déclarez 
le  gain ou la  per te en capi ta l  à  la  l igne 124 de l 'annexe 3,  dans la  
sect ion in t i tu lée «Biens agr ico les admiss ib les».  

Autres conséquences f iscales 

Si vous avez réal isé un gain en capi ta l  résul tant  de la  sais ie d 'un b ien 
hypothéqué ou d 'une repr ise dans le  cas d 'une vente condi t ionnel le ,  
nous excluons ce gain du calcul  de votre revenu net  aux f ins du crédi t  
pour  la  taxe sur  les produi ts  et  serv ices/ taxe de vente harmonisée,  de 
la  prestat ion f iscale canadienne pour enfants,  des crédi ts  accordés 
dans le  cadre de cer ta ins programmes provinc iaux ou terr i tor iaux et  
du montant  en ra ison de l 'âge.  Nous excluons ce revenu du calcul  des 
prestat ions de programmes sociaux que vous devez rembourser ,  s ' i l  y  
a l ieu.  
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Biens à usage personnel 
Inscr ivez les d isposi t ions à la  l igne 158 de l 'annexe 3.  

La d isposi t ion d 'un b ien à usage personnel  peut  donner l ieu à un gain 
ou à une per te en capi ta l .  Suivez les règles suivantes pour calculer  ce 
gain ou cet te per te :  

• si  le  pr ix  de base ra justé (PBR) du b ien est  in fér ieur  à 1 000 $,  
nous considérons que le PBR est  de 1 000 $;  

• si  le  produi t  de d isposi t ion est  in fér ieur  à 1 000 $,  nous 
considérons que ce produi t  est  de 1 000 $;  

• si  le  PBR et  le  produi t  de d isposi t ion sont  égaux ou in fér ieurs 
à 1 000 $,  vous n 'avez pas de gain ou de per te en capi ta l  e t  vous 
n 'avez pas à déclarer  la  vente à l 'annexe 3 lorsque vous rempl issez 
votre déclarat ion.  

Si  vous avez d isposé de votre rés idence pr inc ipale,  l isez le  début  du 
chapi t re 6 à la  page 226  [44] .  
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Remarque 
Ces règles ne s 'appl iquent  pas s i  vous avez acquis des b iens à 
usage personnel  dans des c i rconstances où i l  est  ra isonnable de 
conclure que vous les avez acquis dans le  cadre d 'un arrangement ,  
p lan ou pro jet  dont  une autre personne ou société de personnes a 
fa i t  la  promot ion,  et  se lon lequel  les b iens font  l 'ob jet  d 'un don de 
b ienfa isance à un donata i re reconnu (déf in i  dans le  g lossai re,  à la  
page 24 [7]  ) .  S i  c 'est  votre cas,  ca lculez votre gain ou per te en 
capi ta l  en ut i l isant  le  PBR réel  et  le  produi t  de d isposi t ion en 
suivant  les expl icat ions de la  sect ion in t i tu lée «Calcul  de votre gain 
ou per te en capi ta l»,  à la  page 48 [12] .  

Vous pouvez réal iser  un gain ou subi r  une per te en capi ta l  au moment 
où vous d isposez d 'un b ien à usage personnel  dont  le  PBR ou le  
produi t  de d isposi t ion est supérieur à 1 000 $.  Vous devez déclarer  
tout  gain en capi ta l  résul tant  d 'une te l le  d isposi t ion.  Cependant ,  en 
général ,  vous ne  pouvez  pas  dédui re de votre revenu de l 'année la 
per te subie par  su i te de la  d isposi t ion d 'un te l  b ien,  n i  u t i l iser  cet te 
per te pour  rédui re les gains en capi ta l  découlant  de la  d isposi t ion 
d 'autres b iens à usage personnel .  Cela s 'expl ique par  le  fa i t  que,  s i   
la  va leur  d 'un b ien d iminue parce qu ' i l  est  ut i l isé comme bien à usage 
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personnel ,  la  per te qui  en résul te est  considérée comme une dépense 
personnel le .  

Ces rest r ic t ions concernant  des per tes l iées à des b iens à usage 
personnel  ne  s'appl iquent  pas  dans les cas suivants :  

• vous avez d isposé de b iens à usage personnel  qui  sont  des b iens 
meubles déterminés (décr i ts  dans la  prochaine sect ion) ;  

• vous avez une créance i r récouvrable que vous doi t  une personne 
avec laquel le  vous n 'avez pas de l ien de dépendance.  Pour en 
savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Créances i r récouvrables»,  à 
la  page 93 [20] .  
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Exemple 
Noémie a vendu les b iens à usage personnel  su ivants en 2005.  

Biens  
vendus 

Produit  de 
disposit ion 

Prix de base 
rajusté 

Dépenses 
engagées ou 

effectuées 

Vaissel ier  900 $ 500 $ 0 $ 

Bateau 1 200 $ 850 $ 50 $ 

Ordinateur  
personnel  1 500 $ 3 200 $ 30 $ 

Noémie doi t  ca lcu ler  comme sui t  son gain ou sa per te en capi ta l  
résul tant  de la  vente de chacun des b iens :  
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Calcul  du gain (ou de  
la perte)  en capital  

Vaissel ier  
($)  

Bateau 
($)  

Ordinateur 
personnel  

($)  

Produi t  de d isposi t ion 
(pr ix  de vente ou 
1 000 $,  en chois issant  
le  plus élevé de ces 
montants)  1 000   1  200  1 500 

 

Moins  :  
PBR (coût  ou 1 000 $,  en 
chois issant  le  plus 
élevé de ces montants)  
plus  les dépenses 
engagées ou ef fectuées – 1 000  – 1 050 – 3 230 

 

Gain (per te)  en capi ta l  = 0  = 150 = (1 730)   

Vaissel ier  –  Étant  donné que le PBR et  le  produi t  de d isposi t ion sont  
in fér ieurs à 1 000 $,  Noémie indique la  somme de 1 000 $.  Par  
conséquent ,  cet te t ransact ion ne donne pas l ieu à un gain ou à une 
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per te en capi ta l ,  e t  Noémie n'est  pas tenue de déclarer  un montant  à 
l 'annexe 3.  

Bateau  –  Étant  donné que le PBR du bateau est  in fér ieur  à 1 000 $,  i l  
est  considéré comme étant  de 1 000 $.  Noémie déclare un gain en 
capi ta l  de 150 $.  

Ordinateur personnel  –  Noémie ne peut  pas déduire de son revenu 
pour l 'année la per te résul tant  de la  vente de l 'ord inateur  personnel ,  
n i  l 'u t i l iser  pour  rédui re ses autres gains en capi ta l  réal isés dans 
l 'année.  

Biens meubles déterminés (BMD) 
Déclarez les d isposi t ions à la  l igne 159 de l 'annexe 3.  Vous t rouverez 
la  déf in i t ion du terme «biens meubles déterminés (BMD)» dans le  
g lossai re,  à la  page 20 [7] .  

Vous pouvez déterminer  la  va leur  de p lus ieurs BMD en les fa isant  
évaluer  par  un marchand ou en consul tant  des cata logues.  
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Remarque 
Les gains t i rés de BMD ne comprennent  pas les gains réal isés au 
moment de la  vente ou du don d 'un b ien cul ture l  canadien cer t i f ié  à 
un établ issement  désigné.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion 
in t i tu lée «Don ou vente d 'un b ien cul ture l  canadien cer t i f ié»,  à la  
page 153  [31] .  

Étant  donné que les BMD font  par t ie  des b iens à usage personnel ,  les 
gains ou les per tes en capi ta l  provenant  de la  d isposi t ion de BMD 
sont  ca lculés de la  même façon que pour les b iens à usage personnel .  
Pour en savoi r  p lus sur  ces règles,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens à 
usage personnel»,  à la  page 98 [21] .  

S i  vos gains résul tant  de la  d isposi t ion de BMD pour 2005 dépassent  
vos per tes se rapportant  à des BMD pour 2005,  vous pouvez ut i l iser  
les per tes de ce type que vous avez subies à compter  de 1998 pour 
rédui re le  solde de vos gains de 2005.  Si  vous décidez de procéder  
de cet te façon,  n' inscrivez pas  ces per tes à la  l igne 253 de votre 
déclarat ion.  Déduisez- les d i rectement  du solde de vos gains.  Si ,  
après avoi r  ef fectué ces calculs ,  vous avez encore un gain l ié  à 
des BMD pour 2005,  rempl issez la  sect ion in t i tu lée «Biens meubles 
déterminés» de l 'annexe 3.  
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S i  vos per tes résul tant  de la  d isposi t ion de BMD en 2005 dépassent  
vos gains résul tant  de ces mêmes d isposi t ions en 2005,  la  d i f férence 
const i tue votre per te se rapportant  à des BMD pour l 'année.  Tenez un 
regis t re de vos per tes de ce genre qui  ne sont  pas arr ivées à 
échéance,  de façon à pouvoi r  les déduire de vos gains résul tant  de la  
d isposi t ion future de BMD. Une per te de ce genre non dédui te v ient  à 
échéance lorsqu'e l le  n 'a pas été ut i l isée au cours des sept  années 
suivant  l 'année où vous l 'avez subie.  

Pour en savoi r  p lus sur  la  façon d 'appl iquer  des per tes se rapportant  
à des BMD, l isez la  page 199 [38] .  

Feuil lets de renseignements – Gains (ou pertes) en capital 
La p lupar t  des gains et  per tes en capi ta l  déclarés à l 'annexe 3 
prov iennent  des feui l le ts  de renseignements.  

Bien que la major i té  de ces montants soient  déclarés à la  l igne 174 ou 
à la  l igne 176 (dans le  cas d 'un feui l le t  T3)  de l 'annexe 3,  i l  y  a des 
except ions.  Ains i ,  vous devez déclarer  les gains résul tant  de la  vente 
d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise ou de la  vente de b iens 
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agr ico les admiss ib les à la  l igne 107 ou 110,  se lon le  cas,  car  ces 
gains donnent  dro i t  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l  de 250 000 $.  

Le tableau c i -dessous [à la  page suivante]  expl ique comment déclarer  
les gains (ou per tes)  en capi ta l  e t  d 'autres montants inscr i ts  sur  
cer ta ins feui l le ts  de renseignements.  

Tableau 1 – Déclarat ion des gains (ou pertes)  en capital  et  
d 'autres montants des feui l lets de renseignements 

I l  est  important  de l i re  les inst ruct ions au verso de vos feui l le ts  pour  
vous assurer  que vous demandez tous les crédi ts  et  déduct ions 
auxquels vous avez dro i t .  

Genre de feui l let  :  T3  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 21,  Gains en capital  –  Ce montant  représente votre gain en 
capi ta l  to ta l  provenant  d 'une f iducie.  Déclarez la  d i f férence entre  
ce montant  et  le  montant  de la  case 30.  

L 'espace réservé aux notes peut  également  ind iquer  qu 'une par t ie  
ou la  tota l i té  du montant  de la  case 21 est  un revenu non t i ré  d 'une 
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entrepr ise aux f ins du crédi t  pour  impôt  ét ranger.  Inscr ivez le  
montant ,  ind iqué dans la  sect ion des notes,  à la  l igne 433 de 
l 'annexe 1 et  ut i l isez ce montant  pour  calculer  votre crédi t  pour  
impôt  ét ranger.  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 176 

Genre de feui l let  :  T3 

Descript ion des montants à déclarer 
Case 26,  Autres revenus  –  Si  cet te case renferme un astér isque,  
l 'espace réservé aux notes peut  ind iquer  qu 'une par t ie  ou la  tota l i té  
du montant  est  un revenu provenant  d ' immobi l isat ions admiss ib les 
de b iens agr ico les admiss ib les.  Ce montant  donne dro i t  à  la  
déduct ion pour  gains en capi ta l .  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 173 

Autres renseignements :  Voir  remarque 2  
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Genre de feui l let  :  T3  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 30,  Gains en capital  admissibles pour déduction  –  S ' i l  y  a 
un montant  dans cet te case,  l 'espace réservé aux notes indiquera 
qu 'une par t ie  ou la  tota l i té  de votre gain résul te de la  d isposi t ion,  
se lon le  cas :  

• d'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise;  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 107 

Autres renseignements :  Voir  remarque 1  

• de b iens agr ico les admiss ib les.  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 110 

Autres renseignements :  Voi r  remarque 1  

Genre de feui l let  :  T3  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 37,  Pertes en capital  sur les fonds réservés d'assureur  
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Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 176 

Autres renseignements :  Voir  remarque 3  

Genre de feui l let  :  T3  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 42,  Montant nécessitant un rajustement du prix de base  

Ligne de l 'annexe 3 :  Sans objet  

Autres renseignements :  Voir  remarque 7 

Genre de feui l let  :  T4PS 

Descript ion des montants à déclarer 
Case 34,  Gains (ou pertes)  en capital  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 174 

Autres renseignements :  Voir  remarque 4 
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Genre de feui l let  :  T5  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 18,  Dividendes sur gains en capital  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 174 

Genre de feui l let  :  T5013  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 18,  Revenu net (perte nette)  d'entreprise canadien et  
étranger  –  Ce montant  représente le  tota l  de votre revenu (per te)  
d 'entrepr ise provenant  de la  société de personnes.  L 'espace réservé 
aux déta i ls  peut  ind iquer  que ce montant  comprend l 'un des 
é léments suivants :  

• un revenu d 'entrepr ise résul tant  de la  vente d 'une immobi l isat ion 
admiss ib le (autre qu 'une récupérat ion des déduct ions annuel les 
demandées au cours d 'années précédentes) ;  

Ligne de l 'annexe 3 :  Sans objet  



–  1 1 1  –  

• un revenu d 'agr icu l ture admiss ib le,  aux f ins de la  déduct ion pour  
gains en capi ta l  résul tant  de la  vente d 'une immobi l isat ion 
admiss ib le qui  est  un b ien agr ico le admiss ib le.  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 173 

Autres renseignements :  Voir  remarque 2  

Genre de feui l let  :  T5013  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 23,  Gains (pertes)  en capital  –  Ce montant  représente le  
tota l  de vos gains en capi ta l  de la  société de personnes 

L 'espace réservé aux déta i ls  peut  également  ind iquer  qu 'une par t ie  
ou la  tota l i té  de vos gains résul te de l 'une des s i tuat ions suivantes :  

• la  d isposi t ion d 'act ions admiss ib les de pet i te  entrepr ise;  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 107 

Autres renseignements :  Voir  remarque 1  
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• la  d isposi t ion de b iens agr ico les admiss ib les;  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 110 

Autres renseignements :  Voir  remarque 1  

• le  don d 'un t i t re  ou d 'un fonds de terre écosensib le ef fectué par  la  
société de personnes;  

Ligne de l 'annexe 3 :  Sans objet  

Autres renseignements :  Voir  remarque 6  

• une provis ion qui  vous a été at t r ibuée en 2004 par  la  société de 
personnes.  

Ligne de l 'annexe 3 :  Sans objet  

Autres renseignements :  Voir  remarque 5  
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Genre de feui l let  :  T5013  

Descript ion des montants à déclarer 
Autres gains (ou pertes)  en capital  –  Pour obteni r  ce montant ,  
vous pourr iez devoi r  fa i re deux calculs .  S ' i l  y  a un montant  dans la  
case 23,  soustrayez de ce montant  :  le  montant  de la  réserve (ou 
prov is ion)  de l 'année précédente,  les gains en capi ta l  résul tant  de 
dons de t i t res en 2005 et  les montants de cet te case qui  sont  
inscr i ts  aux l ignes 107 et  110 de l 'annexe 3.  

L 'espace réservé aux déta i ls  peut  également  ind iquer  qu 'une par t ie  
ou la  tota l i té  du montant  de la  case 23 est  un gain en capi ta l  
é t ranger.  Inscr ivez le  montant  ind iqué dans la  sect ion des notes,  à 
la  l igne 433 de l 'annexe 1,  et  ut i l isez ce montant  pour  calculer  votre 
crédi t  pour  impôt  ét ranger.  

Ligne de l 'annexe 3 :  L igne 174 
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Genre de feui l let  :  T5013  

Descript ion des montants à déclarer 
Case 24,  Réserve relat ive aux gains en capital  –  Ce montant  
représente votre prov is ion (ou réserve)  de 2005 re lat ive aux gains 
en capi ta l  de la  société de personnes.  

Ligne de l 'annexe 3 :  Sans objet  

Autres renseignements :  Voir  remarque 5 

Remarques 

1.  Ces montants donnent  dro i t  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l  
de 250 000 $.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée 
«Déduct ion pour  gains en capi ta l»,  à la  page 58 [14] .  

2 .  Rempl issez la  l igne 173 s i  vous demandez la  déduct ion pour  gains 
en capi ta l .  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée 
«Déduct ion pour  gains en capi ta l»,  à la  page 58 [14] .  

3 .  S ' i l  s 'ag i t  de votre unique inscr ipt ion à la  l igne 176,  inscr ivez le  
montant  entre parenthèses.  S ' i l  ne s 'agi t  pas de votre unique 
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inscr ipt ion,  soustrayez le  montant  de cet te case du tota l  de tous 
les autres montants que vous devez inscr i re à la  l igne 176.  

4.  Si  le  montant  est  entre parenthèses,  i l  représente une per te en 
capi ta l .  S i  le  montant  est  une per te en capi ta l  e t  s ' i l  s 'ag i t  de votre 
unique inscr ipt ion à la  l igne 174,  inscr ivez- le entre parenthèses.  
Sinon,  soustrayez le  montant  du tota l  de tous les autres montants 
que vous devez inscr i re à la  l igne 174.  

5.  Inscr ivez le  montant  de la  prov is ion dans la  sect ion appropr iée du 
formula i re T2017,  SOMMAIRE DES PROVIS IONS CONCERNANT DES 
D ISPOSIT IONS D ' IMMOBIL ISATIONS.  L 'espace réservé aux déta i ls  (sur  
le  feui l le t  T5013) devra i t  ind iquer  le  genre de b iens v isés par  la  
prov is ion.  

6.  Rempl issez le  formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  RÉSULTANT DU 
DON DE CERTAINES IMMOBIL ISATIONS,  et  repor tez-y le  montant  
admiss ib le du don,  s i  l 'espace réservé aux déta i ls  ind ique qu 'une 
par t ie  ou la  tota l i té  des gains découle du don d 'un des t i t res 
suivants :  
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• une act ion,  une créance ou un dro i t  coté à une bourse de valeurs 
v isée par  règlement ;  

• une act ion du capi ta l -act ions d 'une société de p lacement  à capi ta l  
var iable;  

• une uni té d 'une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

• une par t ic ipat ion dans une f iducie créée à l 'égard du fonds réservé;  

• une créance v isée par  règlement ;  

• un fonds de terre écosensib le (y  compr is  un covenant  ou une 
serv i tude v isant  un fonds de terre,  ou une serv i tude réel le  dans le  
cas d 'un fonds de terre s i tué au Québec) .  

 Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  brochure P113,  LES DONS ET  
L ' IMPÔT.  

7.  Pour obteni r  des préc is ions,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens 
ident iques» à la  page 117 [c i -dessous] .  
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Chapitre 3 – Règles spéciales et autres transactions 
Ce chapi t re expl ique quelques-unes des règles spécia les qui  
pourra ient  s 'appl iquer  au calcul  de vos gains et  per tes en capi ta l .  I l  
expl ique également  comment déclarer  quelques-unes des t ransact ions 
en capi ta l  les moins courantes.  

Remarque 
Vous pouvez ut i l iser  le  g lossai re,  à la  page 14 [6] ,  pour  connaî t re la  
déf in i t ion de cer ta ins termes et  expressions ut i l isés dans ce 
chapi t re.  

Prix de base rajusté (PBR) 
Vous devez,  dans cer ta ins cas,  appl iquer  des règles spécia les pour  
fa i re en sor te que le coût  d 'un b ien soi t  d i f férent  de son coût  réel .   
La présente sect ion expl ique ces règles.  

Biens identiques 

Les b iens d 'un groupe sont  considérés comme des b iens ident iques s i  
chaque b ien correspond à tous les autres.  L 'exemple le  p lus f réquent  
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concerne les act ions d 'une même catégor ie du capi ta l -act ions d 'une 
société ou les uni tés d 'une f iducie de fonds commun de p lacement .  

Si  vous avez acheté ou vendu des b iens ident iques à des pr ix  
d i f férents au cours d 'une pér iode donnée,  vous devez calculer ,  après 
chaque achat ,  le  coût  moyen pour déterminer  le  PBR des b iens de la  
catégor ie ( les d isposi t ions de b iens ident iques n 'ont  aucune inc idence 
sur  le  PBR).  

Pour calculer  le  coût  moyen,  d iv isez le  coût  to ta l  des b iens ident iques 
achetés ( i l  s 'ag i t  généralement  du coût  des b iens et  des dépenses 
engagées pour  l 'acquis i t ion)  par  le  nombre tota l  de b iens ident iques 
détenus.  

Pour 2004 et  les années suivantes,  tout  montant  ind iqué à la  
case 42 – Montant  nécessi tant  un ra justement  du pr ix  de base du 
feui l le t  T3 représente un changement  du solde en capi ta l  d 'une f iducie 
de fonds commun de p lacement  ident i f iée sur  le  feui l le t .  Vous ut i l isez 
ce montant  dans le  calcul  du pr ix  de base ra justé (PBR) du b ien dans 
l 'année de d isposi t ion,  que vous inscr ivez sur  l 'annexe 3,  GAINS (OU 
PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005.  Pour obteni r  p lus de préc is ions et  un 
exemple du calcul ,  consul tez la  feui l le  de renseignements RC4169,   
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LE  TRAITEMENT F ISCAL DES FONDS COMMUNS DE PLACEMENT POUR LES 
PARTICULIERS.  

Si  le  montant  à la  case 42 est  négat i f ,  a joutez- le au PBR des uni tés 
de la  f iducie ident i f iée sur  le  feui l le t .  

S i  le  montant  à la  case 42 est  posi t i f ,  soustrayez- le du PBR des 
uni tés de la  f iducie ident i f iée sur  le  feui l le t .  

S i  le  PBR des uni tés de la  f iducie devient  négat i f  pendant  l 'année 
d ' imposi t ion,  le  montant  négat i f  est  réputé êt re un gain en capi ta l  pour  
l 'année.  Le PBR des uni tés de la  f iducie est  réputé êt re zéro.  
Inscr ivez le  gain en capi ta l  à  la  l igne 132 de l 'annexe 3.  ( Inscr ivez un 
zéro à la  l igne 131,  car  i l  n 'y  a pas eu de d isposi t ion réele d 'uni tés. )  

Remarque 
Généralement ,  nous ne considérons pas les b iens suivants comme 
des b iens ident iques :  

• les t i t res acquis en ver tu d 'un régime d 'opt ions d 'achat  accordées 
à des employés,  lorsqu' i ls  peuvent  fa i re l 'ob jet  du repor t  des 
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avantages ou que l 'employé les désigne et  en d ispose dans un 
déla i  de 30 jours;  

• cer ta ines act ions qu 'un employé reçoi t  de son employeur comme 
par t ie  d 'un paiement  for fa i ta i re,  à la  sui te de son ret ra i t  d 'un 
régime de par t ic ipat ion d i f férée aux bénéf ices.  

Par  conséquent ,  la  règle du coût  moyen (décr i te  à la  page 117 [24]  )  
qui  ser t  à  déterminer  le  PBR ne s 'appl ique pas à ce genre de t i t re .  
Chacun de ces t i t res aura donc son propre PBR, qui  sera déterminé 
de la  façon habi tuel le .  

Vous devez également  procéder de cet te façon pour calculer  le  coût  
moyen des obl igat ions ou des débentures ident iques que vous avez 
achetées après 1971.  Cependant ,  le  coût  moyen est  fondé sur  le  
pr inc ipal  de chaque b ien ident ique,  c 'est -à-d i re le  coût  du b ien avant  
d 'addi t ionner l ' in térêt  ou la  pr ime.  

Une obl igat ion,  une débenture ou une autre créance semblable émise 
par  un débi teur  est  considérée comme ident ique à une autre lorsque 
les condi t ions suivantes sont  rempl ies :  
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• les deux t i t res sont  émis par  le  même débi teur ;  

• tous les dro i ts  s 'y  rat tachant  sont  ident iques.  

Ne tenez pas compte seulement  du pr inc ipal  de la  créance pour 
déterminer  s i  les deux b iens sont  ident iques.  Pour êt re considérés 
comme ident iques,  les deux b iens doivent  rempl i r  les deux condi t ions 
c i -dessus.  

Exemple 1 
Au f i l  des ans,  Ju l ie t te a acheté et  vendu des act ions ord inai res de 
la  société STU. Le tableau c i -après montre les ef fets  de chaque 
achat  sur  le  PBR de ses act ions.  

Transaction 

A 
Coût 

($)  

B 
Nombre 

d'act ions 

A ÷  B 
PBR 
($)  

Achat  en 1996 :  15 $ l 'act ion 1 500  100  15,00  

Achat  en 1997 :  20 $ l 'act ion + 3 000  + 150   

Nouveau coût moyen = 4 500  = 250  18,00  



–  1 2 2  –  

Transaction 

A 
Coût 

($)  

B 
Nombre 

d'act ions 

A ÷  B 
PBR 
($)  

Vente en 2005 – 3 600  – 200   

Coût moyen = 900  = 50  18,00  

Achat  en 2005 :  21 $ l 'act ion + 7 350  + 350   

Nouveau coût moyen = 8 250  = 400  20,63 

Exemple 2 
En 1999,  Phi l ippe achète des uni tés d 'une f iducie de fonds commun 
de p lacement .  Au moment de l 'achat ,  i l  chois i t  de ré invest i r  ses 
répar t i t ions du revenu annuel  dans l 'achat  d 'autres uni tés.  Le 
tableau c i -après montre les ef fets  de chaque achat  sur  le  PBR de 
ses uni tés.  
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Transaction 

A 
Coût 

($)  

B 
Nombre 
d'unités 

A ÷ B 
PBR 
($)  

Achat  en 1999 :   
18,00 $ l 'un i té  

 
15 000,00 833,3333 18,00  

Répart i t ions ré invest ies 
en 1999 :  19,55 $ l 'un i té +

 
1 170,00 + 59,8466  

Nouveau coût moyen  = 16 170,00 = 893,1799 18,10  

Répart i t ions ré invest ies 
en 2000 :  20,63 $ l 'un i té +

 
1 455,30 + 70,5429  

Nouveau coût moyen  = 17 625,30 = 963,7228 18,29  

Vente en 2005 – 7 316,00 – 400,0000  

Coût moyen  = 10 309,30 = 563,7228 18,29 

Répart i t ions ré invest ies 
en 2005 :  19,89 $ l 'un i té  +

 
721,65 + 36,2821  

Nouveau coût moyen = 11 030,95 = 600,0049 18,38 
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Bien pour lequel  vous avez produit  le  formulaire T664 ou 
T664(Aînés) 

Des règles spécia les s 'appl iquent  également  aux f ins du calcul  du 
PBR d 'un b ien pour  lequel  vous avez produi t  le  formula i re T664 ou 
T664(Aînés) ,  CHOIX  DE DÉCLARER UN GAIN  EN CAPITAL  SUR UN B IEN 
POSSÉDÉ EN F IN  DE JOURNÉE LE 22 FÉVRIER 1994.  

Dans la  p lupar t  des cas,  lorsque vous avez produi t  l 'un de ces 
formula i res,  vous êtes considéré comme ayant  vendu le b ien en f in  de 
journée le 22 févr ier  1994 et  l 'ayant  racheté le  23 févr ier  1994.  Le 
PBR du b ien le  23 févr ier  1994 dépend du genre de b ien pour  lequel  
vous avez fa i t  un choix.  Si ,  par  exemple,  vous avez fa i t  un choix 
concernant  vos act ions d 'une ent i té  in termédia i re ou de votre 
par t ic ipat ion dans cel le-c i  (vo i r  le  chapi t re 4 à la  page 155 [31]  ) ,  le  
PBR de votre par t ic ipat ion ou de vos act ions ne change généralement  
pas.  Si  le  choix v ise une immobi l isat ion autre qu 'une ent i té  
in termédia i re,  votre PBR est  généralement  le  montant  désigné à t i t re  
de produi t  de d isposi t ion sur  le  formula i re T664 ou T664(Aînés) .  S i  le  
b ien en quest ion est  un chalet ,  un b ien locat i f  ou un autre immeuble 
non admiss ib le,  votre PBR est  le  produi t  de d isposi t ion désigné,  
moins  la  réduct ion pour  immeuble non admiss ib le.  
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De p lus,  s i  le  produi t  de d isposi t ion désigné éta i t  supérieur à la juste 
valeur  marchande du b ien en f in  de journée le  22 févr ier  1994,  i l  se 
pourra i t  que votre PBR du 23 févr ier  1994 soi t  rédui t .  S i  te l  est  le  cas,  
rempl issez le  tableau 2 ou 3,  se lon le  cas,  pour  calculer  le  PBR du 
23 févr ier  1994.  

Tableau 2 – Calcul  du nouveau prix de base rajusté (PBR) d'une 
enti té intermédiaire 

Rempl issez ce tableau pour calculer  le  PBR de vos act ions d 'une 
ent i té  in termédia i re,  ou de votre par t ic ipat ion dans cel le-c i ,  
seulement  s i  le  produi t  de d isposi t ion désigné selon le  formula i re 
T664 rempl i  pour  ce b ien est  supérieur  à  sa juste valeur  marchande 
(JVM) en f in  de journée le 22 févr ier  1994.  Si  l 'ent i té  in termédia i re est  
une f iducie (autre qu 'une f iducie de fonds commun de p lacement) ,  ne 
rempl issez pas ce tableau puisque vous n 'avez pas à rédui re le  PBR 
de votre par t ic ipat ion.  
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Étape 1 – Réduction du PBR 
1.  Produi t  de d isposi t ion désigné (colonne 2,  

tableau A du formula i re T664)  
 

$ 1

2.  JVM en f in  de journée le  
22 févr ier  1994 (étape 1 du 
formula i re T664)  

  
 

$

 
 

2

   

3.   Montant  de la  l igne 2   $  × 1,1 –  3

4.  L igne 1 moins l igne 3 (s i  négat i f ,  
inscr ivez «0»)  

  
= $ 4

 Si  le montant de la l igne 4 est  zéro,  ne remplissez pas le reste 
du tableau.  

5.  PBR en f in  de journée 
le 22 févr ier  1994 
(colonne 1,  tableau A du 
formula i re T664)  –

  
 
 

 
 
 

5

 

6.  L igne 2 moins l igne 5  = $ 6
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Si vous avez indiqué un montant dans la colonne 4,  tableau A,  du 
formulaire T664,  remplissez la l igne 7.  Sinon,  inscrivez le montant 
de la l igne 6 à la l igne 8.  

 

7 .  ( Montant  de la  colonne 4,  tableau A  
du formula i re T664   $ 

Montant  de la  colonne 3,  tableau A  
du formula i re T664   $ 

)  

 
 
× 

 
 

l igne 6

 l igne 6  $ –  7  

8 .  L igne 6 moins l igne 7  =  $ –  8

9.  Réduct ion ( l igne 4 moins l igne 8)    =  $ 9

Si le montant de la l igne 9 est  négati f ,  ne remplissez pas le reste 
du tableau.  

Étape 2 –  Nouveau PBR 

10.  PBR en f in  de journée le 22 févr ier  1994 
( l igne 5)  

   
 $ 10
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11.  Réduct ion ( l igne 9)    –  11

12.  Nouveau PBR au 23 février  1994  
( l igne 10 moins  l igne 11;  s i  négat i f ,  
inscr ivez «0»)   

  
 

= $ 12

Uti l isez le  montant  de la  l igne 12 pour  calculer  votre gain (ou per te)  
en capi ta l  quand vous vendez votre par t ic ipat ion dans l 'ent i té  
in termédia i re ou vos act ions de cel le-c i .  

Tableau 3 – Calcul  du nouveau prix de base rajusté (PBR) d'une 
immobil isat ion (autre qu'une enti té intermédiaire)  

Rempl issez ce tableau pour  calculer  le  PBR du b ien seulement  s i  le  
produi t  de d isposi t ion désigné dans le  formula i re T664 ou T664(Aînés)  
est  supérieur à sa juste valeur  marchande (JVM) en f in  de journée 
le 22 févr ier  1994.  



–  1 2 9  –  

1 .  JVM du b ien en f in  de journée le  22 févr ier  1994 
[étape 1 du formula i re T664 ou T664(Aînés) ]  

 
 $

 
1  

2.  Produi t  de d isposi t ion 
désigné [co lonne 2,  
tableau B du formula i re 
T664 ou colonne 2 de 
l 'é tape 2 du formula i re 
T664(Aînés) ]   

  

$ 2  

3 .  Montant  de la  l igne 1 
__________ $ × 1,1 

  
–

 
 3  

4.  Ligne 2 moins  l igne 3  
(s i  négat i f ,  inscr ivez «0»)  

 
= $ –

 
4  

5.  Ligne 1 moins  l igne 4 (s i  négat i f ,  inscr ivez «0»)  = $ 5 

6.  Si le  b ien est  un immeuble non admiss ib le,  
inscr ivez le  montant  de la  colonne 4 du tableau B 
du formula i re T664 ou le  montant  de la  colonne 4 
de l 'é tape 2 du formula i re T664(Aînés) .  S inon,  
inscr ivez «0» –

 
 
 
 

6  
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Ut i l isez le  montant  de la  l igne 7 pour  calculer  votre gain (ou per te)  en 
capi ta l  résul tant  de la  vente de l ' immobi l isat ion.  

Biens reçus sous forme de don ou d'héri tage 

Si vous recevez un b ien sous forme de don,  vous êtes généralement  
considéré comme ayant  acquis ce b ien à sa juste valeur  marchande 
(JVM) à la  date d 'acquis i t ion.  De même, s i  vous gagnez un b ien dans 
le  cadre d 'une lo ter ie ,  vous êtes considéré comme ayant  acquis le  pr ix  
en quest ion à sa JVM au moment où vous l 'avez gagné.  

De façon générale,  lorsque vous hér i tez d 'un b ien légué par  une 
personne,  le  coût  du b ien correspond au produi t  de d isposi t ion réputé 
pour  la  personne décédée,  c 'est -à-d i re généralement  à la  JVM du b ien 
immédiatement  avant  le  décès de la  personne en quest ion.  
Cependant ,  i l  ex is te cer ta ines except ions à cet te règle.  Ains i ,  les 
b iens dont  vous hér i tez par  su i te du décès de votre époux ou conjo int  
de fa i t ,  ou encore les b iens agr ico les ou une terre à bois  t ransférés à 

7.  Nouveau PBR au 23 février  1994  ( l igne 5 moins  
l igne 6;  s i  négat i f ,  inscr ivez «0»)   = $

 
7  
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un enfant  par  sui te d 'un décès,  peuvent  êt re t ra i tés d i f féremment.  
Pour connaî t re les règles appl icables en pare i ls  cas,  l isez le  chapi t re 
in t i tu lé «Disposi t ion réputée de b iens»,  du guide T4011,  
DÉCLARATIONS DE REVENUS DE PERSONNES DÉCÉDÉES.  

Vente d'un bâtiment en 2005 
Si vous vendez un bât iment  d 'une catégor ie prescr i te  en 2005,  i l  se 
peut  que des règles spécia les s 'appl iquent  pour  fa i re en sor te que le 
pr ix  de vente soi t  un montant  autre que le pr ix  de vente réel .  I l  en est  
a ins i  lorsque les deux  condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• vous,  ou une personne avec laquel le  vous avez un l ien de 
dépendance,  êtes propr iéta i re du terra in sur  lequel  le  bât iment  est  
s i tué ou du terra in adjacent ,  e t  vous avez besoin de ce terra in pour  
ut i l iser  le  bât iment ;  

• vous vendez le  bât iment  pour  un montant  in fér ieur  au moins é levé 
des deux montants suivants :  le  coût indiqué  e t  le  coût  en capi ta l  
de votre bât iment .  
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Calculez le  coût indiqué  du bât iment  comme sui t  :  

• Si le  bât iment  est  le  seul  b ien de sa catégor ie,  le  coût  ind iqué est  
la  f ract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  (FNACC) de cet te 
catégor ie avant  la  vente.  

• Si la  catégor ie comprend p lus ieurs b iens,  le  coût  ind iqué de chaque 
bât iment  est  ca lculé comme sui t  :  

Coût  en capi ta l  du bât iment  

Coût  en capi ta l  de tous les 
b iens de la  catégor ie n 'ayant  

pas déjà fa i t  l 'ob jet  d 'une 
d isposi t ion 

 
× 

FNACC 
de la  

catégor ie

 
= 

Coût  ind iqué 
du bât iment

Remarque 
I l  se pourra i t  que vous deviez recalculer  le  coût  en capi ta l  d 'un b ien 
pour déterminer  son coût  ind iqué,  dans l 'un des cas suivants :  

• vous avez acquis le  b ien d i rectement  ou indi rectement  auprès 
d 'un par t icu l ier  ou d 'une société de personnes avec laquel le  vous 
av iez un l ien de dépendance;  
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• vous avez acquis le  b ien à une autre f in  et  vous avez par  la  sui te 
commencé à l 'u t i l iser  (ou à en fa i re une p lus grande ut i l isat ion)  
pour  gagner un revenu de locat ion ou d 'entrepr ise.  

Pour en savoi r  p lus,  communiquez avec nous.  

Si  vous vendez un bât iment  dans ces c i rconstances,  la  per te f ina le se 
rapportant  au bât iment  et  le  gain en capi ta l  se rapportant  au terra in 
pourra ient  êt re rédui ts .  Pour en savoi r  p lus,  consul tez le  guide T4036,  
REVENUS DE LOCATION ou le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-220,  DÉDUCTION 
POUR AMORTISSEMENT – PRODUITS DE D ISPOSIT ION DE B IENS 
AMORTISSABLES,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache.  

Vente d'une part ie d'un bien 

Lorsque vous vendez seulement  une par t ie  d 'un b ien,  vous devez 
répar t i r  le  pr ix  de base ra justé (PBR) du b ien entre la  par t ie  que vous 
vendez et  ce l le  que vous gardez.  



–  1 3 4  –  

Exemple 
Lise possède 100 hectares de terra in vacant  de qual i té  égale et  en 
vend 25 hectares,  so i t  le  quar t .  E l le  doi t  donc at t r ibuer  à la  par t ie  
vendue le quar t  du PBR de l 'ensemble du terra in,  comme sui t  :  

PBR tota l  100 000 $ 

Moins :   PBR de la par t ie  vendue 
 (100 000 $ × 1/4)  – 25 000

 
$ 

PBR de la  par t ie  qu 'e l le  garde = 75 000 $ 

L ise calcule ensui te son gain ou sa per te en ut i l isant  un PBR 
de 25 000 $ pour  les 25 hectares vendus.  

Pour en savoi r  p lus sur  la  d isposi t ion d 'une par t ie  d 'un b ien,  consul tez 
le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-264,  D ISPOSIT IONS PARTIELLES,  et  le  
communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache.  
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Report des gains en capital découlant de placements dans 
une petite entreprise 
Les par t icu l iers (autres que les f iducies)  peuvent  repor ter  les gains en 
capi ta l  qu ' i ls  ont  réal isés en 2005 sur  la  d isposi t ion de cer ta ins 
p lacements dans une pet i te  entrepr ise.  Ce repor t  est  permis quand le 
produi t  de d isposi t ion est  ré invest i  dans une autre pet i te  entrepr ise.  
Le pr ix  de base ra justé (PBR) du nouveau p lacement  est  rédui t  du 
montant  repor té du gain en capi ta l  réal isé sur  le  p lacement  in i t ia l .  

Vous avez peut-êt re acquis des act ions d 'une personne qui  est  votre 
époux,  votre conjo int  de fa i t ,  vot re père ou votre mère à cause de 
c i rconstances te l les qu 'un décès ou la  rupture d 'un mar iage ou d 'une 
union de fa i t .  Aux f ins du repor t  du gain en capi ta l ,  nous considérons 
que vous avez acquis ces act ions au même moment et  aux mêmes 
condi t ions que la  personne l iée les avai t  acquises au départ .  

Cer ta ins par t icu l iers peuvent  aussi  se prévalo i r  de ce repor t .  C 'est  le  
cas d 'un par t icu l ier  qui  dét ient  des p lacements admiss ib les en ver tu 
d 'un «arrangement  admiss ib le de mise en commun» avec un autre 
par t icu l ier  ou avec une société de personnes.  Si  vous par t ic ipez à un 
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te l  arrangement ,  communiquez avec nous pour  obteni r  p lus de 
renseignements.  

Pour vous donner dro i t  au repor t  des gains en capi ta l  découlant  d 'un 
p lacement  dans une pet i te  entrepr ise,  le  p lacement  doi t  avoi r  été fa i t  
dans une société admiss ib le explo i tant  une pet i te  entrepr ise.  

Actions déterminées de pet i te entreprise 

Le repor t  de gains en capi ta l  ne s 'appl ique qu 'aux act ions 
déterminées de pet i te  entrepr ise.  Ces act ions ont  les caractér is t iques 
suivantes :  

• I l  s 'ag i t  de nouvel les act ions ord inai res émises par  la  société en 
faveur de vous,  l ' invest isseur .  

• La société est  une société admissible exploitant une peti te 
entreprise  (déf in ie dans le  g lossai re,  à la  page 33 [9]  )  au moment 
où les act ions ont  été émises.  

• La valeur  comptable tota le des act i fs  de la  société et  des sociétés 
l iées ne dépasse pas 50 000 000 $ immédiatement  avant  et  
immédiatement  après l 'émiss ion d 'act ions.  La «valeur  comptable 
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to ta le des act i fs  d 'une société» est  le  montant  auquel  les act i fs  
d 'une société à un moment donné sera ient  évalués en vue de 
l 'é tabl issement  de son b i lan à ce moment s i  ce b i lan éta i t  dressé 
conformément aux pr inc ipes comptables généralement  reconnus 
ut i l isés au Canada à ce moment.  Toutefo is ,  la  va leur  comptable de 
l 'act i f  d 'une société qui  est  une act ion ou une créance émise par  
une société l iée est  réputée nul le .  

• Tant  que vous détenez les act ions,  la  société qui  les a émises est  
une société admissible exploitant act ivement une entreprise  
(déf in ie dans le  g lossai re,  à la  page 32 [9]  ) .  

Pour pouvoi r  repor ter  le  gain en capi ta l ,  vous devez avoi r  détenu les 
act ions déterminées de pet i te  entrepr ise durant  p lus de 185 jours à 
par t i r  de la  date où vous les avez acquises.  

Les act ions de remplacement  doivent  êt re acquises à n ' importe quel  
moment  de l 'année de la  d isposi t ion ou dans les 120 jours de l 'année 
suivante.  

Par  exemple,  vous avez fa i t  l 'acquis i t ion d 'act ions déterminées de 
pet i te  entrepr ise en octobre 2002 et  vous en avez d isposé le  9 ju in 
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2005.  Vous pouvez acquér i r  les act ions de remplacement  le  ou avant  
le  30 avr i l  2006 (qui  se s i tue dans les 120 jours suivant  la  f in  de 
l 'année d ' imposi t ion de la  d isposi t ion in i t ia le) .  

Calcul  du report  du gain en capital  
Vous pouvez repor ter  des gains en capi ta l  à  l 'égard des act ions 
déterminées de pet i te  entrepr ise que vous avez vendues en 2005.  I l  
peut  s 'agi r  de p lacements fa i ts  par  un par t icu l ier  dans toute société 
(ou groupe l ié) .  

Le gain en capi ta l  qu ' i l  est  permis de repor ter  par  su i te de la  
d isposi t ion d 'act ions déterminées de pet i te  entrepr ise est  ca lculé de 
la  façon suivante :  

Report  du gain en capital  = B × (D ÷  E)  

d 'où 

B = le tota l  du gain en capi ta l  provenant  de la  vente in i t ia le 

E = le produi t  de d isposi t ion 

D = le moins é levé des montants suivants :  E ou le  coût  to ta l  des 
act ions de remplacement  
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Pour les d isposi t ions fa i tes en 2005,  inscr ivez le  tota l  du gain en 
capi ta l  aux l ignes 131 et  132 de l 'annexe 3,  et  le  montant  de repor t  du 
gain en capi ta l  à  la  l igne 161 de l 'annexe 3.  Le gain en capi ta l  que 
vous devez déclarer  dans l 'année de la  d isposi t ion correspond au gain 
en capi ta l  to ta l  réal isé à la  su i te de la  d isposi t ion,  moins  le  montant  
de repor t  du gain en capi ta l .  

Remarque 
Les gains en capi ta l  repor tés ne donnent pas droit  à la déduct ion 
pour  gains en capi ta l  ( l igne 254) .  Par  conséquent ,  n' inscrivez pas 
aux l ignes 106 et  107 de l 'annexe 3,  les d isposi t ions d 'act ions 
admiss ib les de pet i te  entrepr ise dont  vous avez chois i  de repor ter  
les gains en capi ta l .  Au l ieu,  inscr ivez ces t ransact ions aux 
l ignes 131 et  132 de l 'annexe 3.  

Réduction du PBR 

Vous devez ut i l iser  le  montant  de repor t  du gain en capi ta l  pour  
rédui re le  PBR de chacune des act ions admiss ib les de remplacement  
du montant  ca lculé à l 'a ide de la  formule suivante :  



–  1 4 0  –  

Réduction du PBR = F × (G ÷  H)  

d 'où 

F = le montant  de repor t  du gain en capi ta l  

G = le coût  des act ions de remplacement  

H = le coût  to ta l  de toutes les act ions de remplacement  

Autres transactions 
Le reste du chapi t re donne un aperçu de t ransact ions en capi ta l  moins 
courantes.  

Immobil isat ion admissible 

Si vous d isposez d 'une immobi l isat ion admiss ib le (déf in ie dans le  
g lossai re,  à la  page 27 [8]  )  qui  est  un b ien agr ico le admiss ib le,  vous 
pouvez peut-êt re demander la  déduct ion pour gains en capi ta l ,  jusqu'à 
un maximum de 250 000 $.  
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Pour  savoi r  comment déclarer  une d isposi t ion de ce genre de b iens  
et  le  montant  jugé admiss ib le aux f ins de la  déduct ion pour  gains en 
capi ta l ,  l isez le  chapi t re in t i tu lé «Dépenses en capi ta l  admiss ib les» 
dans le  guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  dans le  guide RC4060,  
REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou dans le  RC4408,  GUIDE 
HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

Choix sur la disposit ion d'une immobil isat ion admissible 

Si vous avez vendu une immobi l isat ion provenant  de votre compte du 
montant  cumulat i f  des immobi l isat ions admiss ib les,  vous pouvez peut-
êt re exercer  un choix pour  les années d ' imposi t ion se terminant  après 
le  27 févr ier  2000.  Un te l  choix permet  aux personnes admiss ib les de 
t ra i ter  ce genre de d isposi t ion comme un gain en capi ta l  p lutôt  que 
comme un revenu d 'entrepr ise.  Déclarez le  gain en capi ta l  à  la  sect ion 
in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens amort issables et  autres b iens» de 
l 'annexe 3.  

Pour connaî t re les condi t ions à respecter  pour  exercer  un te l  choix et  
savoi r  comment calculer  le  gain en capi ta l ,  l isez le  chapi t re in t i tu lé 
«Dépenses en capi ta l  admiss ib les» dans l 'un des guides suivants :  
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• T4003,  Revenus d 'agr icu l ture;  

• RC4060,  Revenus d 'agr icu l ture et  PCSRA; 

• RC4408,  Guide harmonisé des revenus d 'agr icu l ture et  du PCSRA; 

• T4002,  Revenus d 'entrepr ise ou de profession l ibéra le;  

• T4004,  Revenus de pêche.  

Sociétés de personnes 

Les sociétés de personnes ne paient  pas d ' impôt  sur  leurs gains ou 
per tes en capi ta l  e t  ne les déclarent  pas dans une déclarat ion.  C'est  
p lutôt  chacun des associés qui  déclare sa par t  des gains ou per tes  
en capi ta l  de la  société de personnes,  dans sa propre déclarat ion  
de revenus.  

Certa ines sociétés de personnes doivent  peut-êt re produi re un 
formula i re T5013 Sommaire,  DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS DES 
SOCIÉTÉS DE PERSONNES,  et  envoyer des copies du T5013,  ÉTAT DES 
REVENUS D 'UNE SOCIÉTÉ DE PERSONNES,  pour  déclarer  les sommes 
at t r ibuées aux associés.  
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S i  vous recevez un feui l le t  T5013,  consul tez le  tableau 1,  qui  
commence à la  page 106  [23] ,  pour  savoi r  comment déclarer  votre 
par t  des gains ou per tes en capi ta l  de la  société de personnes.  

Cependant ,  s i  vous êtes un associé d 'une société de personnes qui  
n 'est  pas tenue de produi re un formula i re T5013 Sommaire,  
DÉCLARATION DE RENSEIGNEMENTS DES SOCIÉTÉS DE PERSONNES pour  
2005,  vous devez déclarer  votre par t  du gain ou de la  per te en capi ta l  
résul tant  de chaque d isposi t ion d ' immobi l isat ion indiquée sur  les états  
f inanciers de la  société de personnes dans la  sect ion appropr iée de 
l 'annexe 3.  Par  exemple,  s i  le  gain en capi ta l  résul te de la  d isposi t ion 
de b iens amort issables,  vous devez déclarer  le  gain dans la  sect ion 
in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens amort issables et  autres b iens».  

Si  la  société de personnes vend une immobi l isat ion admiss ib le qui  est  
un b ien agr ico le admiss ib le,  i l  se peut  qu 'une par t ie  du revenu 
d 'entrepr ise résul tant  de cet te t ransact ion soi t  considérée comme un 
gain en capi ta l  imposable.  Un te l  montant  donne dro i t  à  la  déduct ion 
pour  gain en capi ta l  jusqu'à un maximum de 250 000 $.  Vous 
t rouverez des expl icat ions sur  la  façon de déclarer  ce montant  dans le  
chapi t re in t i tu lé «Dépenses en capi ta l  admiss ib les» dans le  
guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  dans le  guide RC4060,  
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REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou dans le  RC4408,  GUIDE 
HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

Réduction des gains en capital  (ent i té intermédiaire)  

Une société de personnes est  considérée comme une ent i té  
in termédia i re.  L 'année 2004 éta i t  la  dern ière année pour demander 
une réduct ion des gains en capi ta l .  Pour en savoi r  p lus sur  les ent i tés 
in termédia i res et  sur  les règles spécia les pour  les années 2005 et  
su ivantes,  l isez le  chapi t re 4 qui  commence à la  page 155 [31] .  

Déduction pour gains en capital  

Vous avez peut-êt re dro i t  à  la  déduct ion pour  gains en capi ta l ,  jusqu'à 
un maximum de 250 000 $,  s i  vous déclarez l 'un des montants 
suivants :  

• un gain en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion d 'act ions admiss ib les 
de pet i te  entrepr ise;  

• un gain en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion de b iens agr ico les 
admiss ib les;  



–  1 4 5  –  

• un revenu d 'agr icu l ture provenant  de la  d isposi t ion d 'une 
immobi l isat ion admiss ib le qui  est  un b ien agr ico le admiss ib le.  

Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Déduct ion pour  gains 
en capi ta l»,  à la  page 58 [14] .  

Achat d'un bien de remplacement 

Vous pouvez,  dans cer ta ins cas,  chois i r  de remett re à une autre 
année l ' inc lus ion,  dans votre revenu,  d 'un gain en capi ta l ,  d 'une 
récupérat ion de la  déduct ion pour  amort issement  ou d 'un revenu 
d 'entrepr ise découlant  de la  vente d 'un b ien.  C'est  le  cas lorsque 
cer ta ines condi t ions sont  rempl ies et  que vous ut i l isez le  produi t  de 
d isposi t ion du b ien vendu pour acheter  un b ien de remplacement .  
Fai re un te l  choix vous permet de repor ter  les conséquences f iscales 
découlant  des montants c i -dessus jusqu'au moment où le  b ien de 
remplacement  est  vendu.  Vous pouvez fa i re ce choix lorsque vous 
vendez un b ien d 'entrepr ise ou lorsqu'un b ien vous appartenant  est  
expropr ié,  détru i t  ou volé.  
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Pour en savoi r  p lus à ce sujet ,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion 
IT-491,  ANCIEN B IEN D 'ENTREPRISE,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  
rat tache.  

Transferts de biens à votre époux ou conjoint  de fai t  ou à une 
f iducie en sa faveur 

Avant  de l i re  cet te sect ion,  l isez les déf in i t ions de «époux» et  de 
«conjo int  de fa i t»  dans le  g lossai re,  aux pages 20 et  25 [à la  page 8] .  

En règle générale,  vous ne réal isez pas de gain et  ne subissez pas de 
per te en capi ta l  lorsque vous fa i tes don d 'une immobi l isat ion à :  

• votre époux ou conjo int  de fa i t ;  

• une f iducie au prof i t  de votre époux ou conjo int  de fa i t ;  

• une f iducie mixte au prof i t  de votre époux ou conjo int  de fa i t ;  

• une f iducie en faveur  de soi -même. 

Vous t rouverez la  déf in i t ion de ces f iducies dans le  guide T4013,   
T3 – GUIDE DES F IDUCIES.  
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Au moment du don,  se lon le  genre de b ien v isé,  vous êtes considéré 
comme ayant  reçu une somme égale à l 'un des montants suivants :  

• la  f ract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  dans le  cas d 'un b ien 
amort issable;  

• le  pr ix  de base ra justé dans le  cas des autres types 
d ' immobi l isat ions.  

Votre époux ou conjo int  de fa i t  ou la  f iducie en sa faveur  ou en votre 
faveur  est  considéré comme ayant  acheté l ' immobi l isat ion pour  la  
même somme que cel le  pour  laquel le  vous l 'avez vendue.  

Si  vous avez t ransféré ou prêté un b ien à votre époux ou conjo int  de 
fa i t ,  à  une personne qui  est  devenue votre époux ou conjo int  de fa i t  
par  la  su i te ou à une f iducie en sa faveur ,  et  que cet te personne ou la  
f iducie vend le b ien avant  votre décès,  vous devez généralement  
déclarer  le  gain ou la  per te en capi ta l  résul tant  de la  vente s i ,  au 
moment de la  vente,  vous rempl issez les condi t ions suivantes :  

• vous êtes un rés ident  du Canada;  

• vous êtes toujours mar ié ou vous v ivez toujours en union de fa i t  
avec cet te personne.  
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S i  vous êtes séparé de la  personne par  sui te de la  rupture de votre 
re lat ion,  i l  se pourra i t  que vous n 'ayez pas à déclarer  le  gain ou la  
per te en capi ta l  au moment où e l le  vend le b ien.  À cet te f in ,  vous 
devez exercer  un choix au moment de produi re votre déclarat ion de 
revenus.  

Dans le cas des t ransfer ts  de b iens ef fectués après le 22 mai 1985,  
vous pouvez exercer  un te l  choix avec votre déclarat ion de n ' importe 
quel le  année d ' imposi t ion se terminant  après l 'année de la  séparat ion.  
Cependant ,  pour  que le  choix soi t  va l ide,  vous devez le  fa i re au p lus 
tard dans l 'année où votre époux ou conjo int  de fa i t  vend le b ien.  Pour 
exercer  ce choix,  vous devez jo indre à votre déclarat ion une let t re 
s ignée par  vous et  votre époux ou conjo int  de fa i t ,  qu i  ind ique que 
vous ne voulez pas que l 'art icle 74.2  de la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  
REVENU s 'appl ique à votre égard.  

Dans le cas des t ransfer ts  de b iens ef fectués avant le 23 mai 1985,  
vous devez exercer  votre choix au moment de produi re votre 
déclarat ion de l 'année de la  séparat ion.  Pour exercer  ce choix,  vous 
devez jo indre à votre déclarat ion une let t re s ignée par  vous et  votre 
époux ou conjo int  de fa i t ,  qu i  ind ique que vous ne voulez pas que le 
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paragraphe 74(2)  de la  LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU s 'appl ique à 
votre égard.  

Si  vous avez vendu le b ien à votre époux ou conjo int  de fa i t ,  ou à une 
f iducie en sa faveur ,  pour  une somme égale à la  juste valeur  
marchande (JVM) du b ien,  i l  ex is te une autre façon de déclarer  la  
vente.  En règle générale,  vous pouvez indiquer  que le  b ien a été 
vendu à sa JVM et  déclarer  un gain ou une per te en capi ta l ,  se lon le  
cas,  pour  l 'année de la  vente.  Pour ce fa i re,  vous devez fa i re un choix 
et  jo indre à votre déclarat ion une let t re s ignée par  vous et  votre 
époux ou conjo int  de fa i t .  Dans cet te le t t re,  vous devez déclarer  que 
le  b ien a été vendu à cet te personne à la  JVM du b ien et  que vous 
fa i tes le  choix de ne pas appl iquer  le  paragraphe 73(1)  de la  LOI  DE 
L ' IMPÔT SUR LE  REVENU.  

Si  votre époux ou conjo int  de fa i t  ou la  f iducie vend le b ien par  la  
sui te,  c 'est  votre époux ou conjo int  de fa i t  ou la  f iducie qui  devra 
déclarer  le  gain ou la  per te en capi ta l  résul tant  de la  vente,  le  cas 
échéant .  
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Des règles spécia les s 'appl iquent  lorsque toutes les condi t ions 
suivantes sont  rempl ies :  

• vous ét iez propr iéta i re d 'une immobi l isat ion (autre qu 'un b ien 
amort issable ou une par t ic ipat ion dans une société de personnes)  
le  18 ju in 1971;  

• vous avez fa i t  don du b ien à votre époux ou conjo int  de fa i t  
après 1971;  

• votre époux ou conjo int  de fa i t  a  vendu le b ien par  la  su i te.  

En pare i l  cas,  vous devez appl iquer  cer ta ines règles lors du calcul  de 
votre gain ou per te en capi ta l  e t  de celu i  ou cel le  de votre époux ou 
conjo int  de fa i t ,  a f in  de soustra i re la  par t ie  des gains en capi ta l  
accumulés avant  1972,  le  cas échéant .  Pour en savoi r  p lus,  consul tez 
le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-209,  DONATIONS ENTRE V IFS  À  DES 
PARTICULIERS,  D IRECTEMENT OU PAR L ' INTERMÉDIA IRE DE F IDUCIES,  DE 
B IENS EN IMMOBIL ISATIONS,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache.  
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Autres transferts de biens 

Si vous fa i tes don d 'une immobi l isat ion,  vous êtes considéré comme 
ayant  vendu ce b ien à sa JVM au moment du don.  Vous devez 
déclarer  dans votre déclarat ion de l 'année du don,  le  gain en capi ta l  
imposable ou la  per te en capi ta l  déduct ib le,  se lon le  cas.  

Si  vous vendez un b ien à une personne avec laquel le  vous avez un 
l ien de dépendance et  s i  le  pr ix  de vente est  infér ieur  à  la  JVM de ce 
b ien,  le  pr ix  de vente est  considéré comme étant  égal  à la  JVM. De 
même, s i  vous achetez un b ien d 'une personne avec laquel le  vous 
avez un l ien de dépendance et  s i  le  pr ix  d 'achat  est  supérieur  à  
la  JVM du b ien,  le  pr ix  d 'achat  est  considéré comme étant  égal  à 
la  JVM. 

I l  ex is te des règles spécia les vous permettant  de t ransférer  un b ien 
pour un montant  autre que sa JVM. Si  ces règles s 'appl iquent  à votre 
cas,  vous pourr iez repor ter  le  paiement  de l ' impôt  l ié  aux gains en 
capi ta l  réal isés au moment du t ransfer t .  I l  est  quest ion de quelques-  
uns des t ransfer ts  les p lus courants c i -après.  
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Biens agricoles 

La vente ou le  t ransfer t  de b iens agr ico les peut  entraîner  un gain en 
capi ta l .  I l  ex is te de nombreuses règles spécia les concernant  ce genre 
de gain en capi ta l .  C 'est  le  cas,  par  exemple,  s i  vous t ransférez des 
b iens agr ico les à un époux ou conjo int  de fa i t  ou à un enfant .  Pour  
en savoi r  p lus sur  ce genre de t ransfer ts  et  des autres règles 
appl icables aux b iens agr ico les,  consul tez le  guide T4003,  REVENUS 
D 'AGRICULTURE,  le  guide RC4060,  REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA 
ou le  RC4408,  GUIDE HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU 
PCSRA. 

Choix 

I l  est  possib le de repor ter  la  déclarat ion d 'un gain en capi ta l  réal isé 
au moment du t ransfer t  de b iens :  

• d'un par t icu l ier  ou d 'une société de personnes à une société 
canadienne;  

• d'un par t icu l ier  à une société de personnes canadienne.  



–  1 5 3  –  

Pour ce qui  est  des t ransfer ts  à une société canadienne,  consul tez la  
c i rcu la i re d ' in format ion 76-19,  TRANSFERT DE B IENS À  UNE SOCIÉTÉ EN 
VERTU DE L 'ARTICLE 85.  

Pour ce qui  est  des t ransfer ts  à une société de personnes 
canadienne,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-413,  CHOIX  
EXERCÉ PAR LES MEMBRES D 'UNE SOCIÉTÉ EN VERTU DU 
PARAGRAPHE 97(2) .  

Don ou vente d'un bien culturel canadien certif ié 
Vous n 'avez pas besoin de déclarer  un gain en capi ta l  lorsque vous 
vendez ou donnez un b ien cul ture l  canadien cer t i f ié  (patr imoine)  à  
un établ issement  ou à un organisme publ ic  désigné par  le  min is t re  
du Patr imoine canadien.  C'est  la  Commission canadienne d 'examen 
des exportat ions de b iens cul ture ls  qui  cer t i f ie  les b iens cul ture ls  et  
dél ivre les cer t i f icats nécessai res aux f ins de l ' impôt .  Les b iens 
cul ture ls  peuvent  êt re des peintures,  des sculptures,  des l ivres,  des 
manuscr i ts  ou d 'autres objets.  

La vente ou le  don de b iens cul ture ls  cer t i f iés à un établ issement  
désigné peut  entraîner  une per te en capi ta l .  Le t ra i tement  f iscal  d 'une 
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te l le  per te var ie selon le  genre de b ien vendu ou donné.  Par  exemple,  
s i  le  b ien cul ture l  cer t i f ié  est  un b ien meuble déterminé,  ce sont  les 
règles re lat ives aux per tes se rapportant  à de te ls  b iens qu ' i l  faut  
appl iquer .  Pour savoi r  comment appl iquer  les per tes en capi ta l ,  l isez 
le  chapi t re 5.  

Pour en savoi r  p lus à ce sujet ,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion 
IT-407,  DISPOSIT ION DE B IENS CULTURELS AU PROFIT  D 'ÉTABLISSEMENTS 
OU D 'ADMINISTRATIONS DÉSIGNÉS S ITUÉS AU CANADA,  ou la  
brochure P113,  LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Dons de fonds de terre écosensibles 
Si vous avez fa i t  don d 'un fonds de terre écosensib le à un donata i re 
reconnu et  réal isé un gain en capi ta l ,  vous devez inc lure ce gain dans 
votre revenu de l 'année de la  d isposi t ion.  

Pour les dons (autres qu 'à une fondat ion pr ivée)  fa i ts  en 2005,  
mul t ip l iez le  gain en capi ta l  par  1/4 et  a joutez ce montant  à votre 
revenu.  Vous devez rempl i r  e t  annexer à votre déclarat ion de revenus 
le  formula i re T1170,  GAINS EN CAPITAL  RÉSULTANT DU DON DE CERTAINES 
IMMOBIL ISATIONS.  Toutefo is ,  pour  prof i ter  de ce t ra i tement  f iscal ,  vous 
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devez rempl i r  cer ta ines condi t ions.  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  
brochure P113,  LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Selon une modi f icat ion proposée,  s i  vous fa i tes don d 'un fonds de 
terre écosensib les à un donata i re reconnu,  des règles spécia les 
peuvent  s 'appl iquer .  Pour en savoi r  p lus,  consul tez la  brochure P113,  
LES DONS ET  L ' IMPÔT.  

Chapitre 4 – Entités intermédiaires 
Les renseignements contenus dans ce chapi t re s 'appl iquent  à vous s i ,  
pour  l 'année d ' imposi t ion 1994,  vous avez rempl i  le  formula i re T664,  
CHOIX  DE DÉCLARER UN GAIN  EN CAPITAL  SUR UN B IEN POSSÉDÉ EN F IN  DE 
JOURNÉE LE  22 FÉVRIER 1994,  en ce qui  a t ra i t  à  vos act ions d 'une 
ent i té  in termédia i re ou à votre par t ic ipat ion dans cel le-c i .  I l  vous 
renseignera sur  les invest issements qui  sont  considérés comme des 
ent i tés in termédia i res,  a ins i  que sur  l 'u t i l isat ion du solde des gains en 
capi ta l  exonérés que vous pouvez avoi r  à la  f in  de 2004.  
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Qu'est-ce qu'une entité intermédiaire? 
Vous êtes membre ou invest isseur  d 'une ent i té  in termédia i re s i  vous 
détenez des act ions,  ou des uni tés ou une par t ic ipat ion dans l 'une des 
ent i tés suivantes :  

1 .  une société de p lacement ;  

2.  une société de p lacement  hypothécai re;  

3.  une société de p lacement  à capi ta l  var iable;  

4.  une f iducie de fonds commun de p lacement ;  

5.  une f iducie connexe créée à l 'égard du fonds réservé;  

6.  une société de personnes;  

7.  une f iducie régie par  un régime de par t ic ipat ion des employés 
aux bénéf ices;  

8.  une f iducie adminis t rée pr inc ipalement  au prof i t  des employés 
d 'une société ou de p lus ieurs sociétés qui  ont  entre e l les un l ien 
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de dépendance,  dans le  cas où l 'un des pr inc ipaux objets  de la  
f iducie consis te à déteni r  des dro i ts  sur  des act ions du 
capi ta l -act ions de la  ou des sociétés ou d 'une société l iée à 
cel le-c i ;  

9 .  une f iducie mise sur  p ied pour  le  compte des créanciers af in  de 
garant i r  cer ta ines créances;  

10.  une f iducie mise sur  p ied pour  déteni r  des act ions du 
capi ta l -act ions d 'une société dans le  but  d 'exercer  le  dro i t  de 
vote que confèrent  ces act ions.  

Solde des gains en capital exonérés (SGCE) 
Si vous avez rempl i  le  formula i re T664 pour vos act ions d 'une ent i té  
in termédia i re ou pour  votre par t ic ipat ion dans cel le-c i ,  le  montant  
déclaré des gains en capi ta l  v isés par  le  choix a créé un SGCE pour 
l 'ent i té  en quest ion.  

Remarque 
En règle générale,  votre SGCE a cessé d 'ex is ter  après l 'année 
2004.  Si  vous n 'avez pas ut i l isé la  tota l i té  de votre SGCE avant   
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la  f in  de 2004,  la  par t ie  inut i l isée peut  veni r  s 'a jouter  au pr ix  de 
base ra justé de vos act ions ou de votre par t ic ipat ion dans l 'ent i té  
in termédia i re.  

Si  vous avez reçu un b ien en règlement  d 'une par t ie  ou de la  tota l i té  
de votre par t ic ipat ion dans la  f iducie (une ent i té  in termédia i re te l le  
que décr i te  aux numéros 7 à 10 aux pages 156 et  157 [à la  page 31]  ) ,  
pour  2004 et  les années précédentes,  vous pouvez ut i l iser  le  SGCE 
se rapportant  à l 'ent i té  pour  augmenter  le  coût  des b iens reçus de la  
f iducie.  Ceci  n 'est  p lus nécessai re pour  2005,  puisque tout  SGCE 
inut i l isé doi t  veni r  s 'a jouter  à la  va leur  de votre par t ic ipat ion dans 
l 'ent i té  in termédia i re.  

Exemple 
Jean annexe à sa déclarat ion de revenus de 1994 un formula i re 
T664 indiquant  ses 800 uni tés d 'une f iducie de fonds commun de 
p lacement .  Dans ce formula i re,  Jean désigne la juste valeur  
marchande de ses uni tés en f in  de journée le  22 févr ier  1994 comme 
produi t  de d isposi t ion.  Jean a demandé une réduct ion des gains en 
capi ta l  de 500 $ en 1997 et  de 600 $ en 1998.  Son SGCE à la  f in  de 
2003 est  de 2 250 $.  En 2004,  Jean a réal isé un gain en capi ta l  
de 935 $ pour  la  vente de 300 uni tés,  donc à la  f in  de 2004 son 
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SGCE inut i l isé est  de 1 315 $.  En 2005,  i l  peut  seulement  a jouter  le  
SGCE inut i l isé à la  valeur  des uni tés qui  lu i  restent .  

1 .  SGCE reporté à 2004 2 250 $ 1

2.  Gains en capi ta l  a t t r ibué $ 2

3.  Gains en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion + 935  3

4.  L igne 2 plus  l igne 3 = 935 $ 4

5.  Réduct ion des gains en capi ta l   – 935  5

6.  SGCE inut i l isé à la  f in  de 2004 = 1 315 $ 6

Le SGCE inut i l isé a cessé d 'ex is ter  après 2004,  donc Jean a joute 
ce montant  au pr ix  de base ra justé de ses act ions ou de sa 
par t ic ipat ion dans l 'ent i té  in termédia i re.  

Disposition de vos actions d'une entité intermédiaire ou de 
votre participation dans celle-ci 
En cas de d isposi t ion de vos act ions d 'une ent i té  in termédia i re ou de 
votre par t ic ipat ion dans cel le-c i ,  ca lcu lez votre gain ou votre per te en 
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capi ta l  de la  même façon que pour  toute autre immobi l isat ion 
[c 'est -à-d i re le  produi t  de d isposi t ion,  moins le  pr ix  de base ra justé 
(PBR) et  les dépenses engagées ou ef fectuées pour la  vente] .  

Déclarez ces d isposi t ions à l 'annexe 3,  comme sui t  :  

• dans la  sect ion in t i tu lée «Uni tés de fonds commun de p lacement  et  
autres act ions,  y  compr is  les act ions cotées à la  bourse»,  dans le  
cas des act ions d 'une ent i té  in termédia i re;  

• dans la  sect ion in t i tu lée «Obl igat ions,  débentures,  b i l le ts  à ordre et  
autres b iens semblables»,  dans le  cas d 'une par t ic ipat ion dans une 
ent i té  in termédia i re.  

Pour en savoi r  p lus,  l isez le  chapi t re 2 à la  page 63 [15] .  

S i  vous avez soumis le  formula i re T664 pour vos act ions d 'une ent i té  
in termédia i re ou une par t ic ipat ion dans cel le-c i  e t  s i  le  produi t  de 
d isposi t ion qui  est  ind iqué sur  le  formula i re est  supér ieur  à la  juste 
valeur  marchande,  i l  se peut  que cet te s i tuat ion a i t  une inc idence sur  
le  PBR de votre invest issement .  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion 
in t i tu lée «Bien pour  lequel  vous avez produi t  le  formula i re T664 ou 
T664 (Aînés)»,  à la  page 124 [25] .  
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Pour les années d ' imposi t ion 1994 à 2005,  vous devez ut i l iser  le  
SGCE de l 'ent i té  immédiatement  avant  la  d isposi t ion pour  augmenter  
le  PBR des act ions ou de la  par t ic ipat ion.  Cela s 'appl ique à l 'année 
de la  d isposi t ion de vos act ions d 'une ent i té  in termédia i re ou de votre 
par t ic ipat ion dans cel le-c i .  Vous devez également  avoi r  rempl i  le  
formula i re T664.  L isez les numéros 1 à 6 de la  sect ion in t i tu lée 
«Qu'est-ce qu 'une ent i té  in termédia i re?»,  à la  page 156 [31]  pour  en 
savoi r  p lus.  

Le ra justement  du PBR a pour ef fet  de rédui re le  gain en capi ta l ,   
ou de créer  ou d 'augmenter  la  per te en capi ta l  provenant  de la  
d isposi t ion de vos act ions d 'une ent i té  in termédia i re ou de votre 
par t ic ipat ion dans cel le-c i .  

Chapitre 5 – Pertes en capital 
Vous subissez une per te en capi ta l  lorsque vous vendez ou que vous 
êtes considéré comme ayant  vendu une immobi l isat ion à un pr ix  
in fér ieur  au tota l  du pr ix  de base ra justé (PBR) et  des dépenses 
engagées ou ef fectuées pour  vendre le  b ien.  Ce chapi t re expl ique 
comment :  
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• déterminer  votre facteur  de ra justement ;  

• déclarer  vos per tes en capi ta l  net tes pour  2005;  

• appl iquer  vos per tes en capi ta l  net tes inut i l isées de 2005 à vos 
gains en capi ta l  imposables d 'autres années;  

• appl iquer  vos per tes en capi ta l  net tes inut i l isées d 'autres années à 
vos gains en capi ta l  imposables de 2005.  

I l  expl ique également  les règles spécia les qui  s 'appl iquent  dans le  cas 
des per tes l iées à des b iens meubles déterminés,  des per tes 
apparentes,  des per tes agr ico les rest re intes et  des per tes déduct ib les 
au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise.  

Vous t rouverez,  à la  page 220 [43] ,  un sommaire des règles sur  la  
façon d 'appl iquer  les per tes.  

En règle générale,  s i  vous avez subi  une per te en capi ta l  déduct ib le 
au cours d 'une année,  vous devez l 'appl iquer  à votre gain en capi ta l  
imposable pour  l 'année en quest ion.  S ' i l  vous reste une per te après 
cet te opérat ion,  e l le  fera par t ie  du calcul  de la  per te en capi ta l  net te 
pour  l 'année.  Vous pouvez ut i l iser  une per te en capi ta l  net te pour  
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rédui re votre gain en capi ta l  imposable des t ro is  années précédentes 
ou de n ' importe quel le  année suivante.  

Exemple 
Chr is t iane vend deux t i t res d i f férents en 2005,  ce qui  lu i  donne un 
gain en capi ta l  imposable de 300 $ (600 $ × 1/2)  et  une per te en 
capi ta l  déduct ib le de 500 $ (1 000 $ × 1/2) .  Après avoi r  appl iqué sa 
per te en capi ta l  déduct ib le à son gain en capi ta l  imposable,  i l  lu i  
reste une per te en capi ta l  déduct ib le inut i l isée de 200 $  
(500 $ – 300 $) .  

Même s i  Chr is t iane ne peut  pas déduire les 200 $ de ses autres 
revenus en 2005,  le  200 $ fera par t ie  du calcul  de sa per te en 
capi ta l  net te pour  2005.  El le  peut  ut i l iser  la  per te en capi ta l  net te 
pour  rédui re ses gains en capi ta l  imposables d 'une des t ro is  années 
précédentes ou de n ' importe quel le  année suivante.  

Chr is t iane rempl i t  l 'annexe 3 et  la  jo int  à sa déclarat ion de 2005 
pour que sa per te en capi ta l  net te soi t  mise à jour  dans nos 
dossiers.  
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Remarque 
Des règles spécia les s 'appl iquent  au calcul  de votre per te en capi ta l  
dans les cas de d isposi t ion des b iens suivants :  

• biens amort issables (pour  en savoi r  p lus,  consul tez la  
page 83 [18]  ) ;  

• biens à usage personnel  (pour  en savoi r  p lus,  consul tez la  
page 98 [21]  ) .  

Taux d'inclusion (Ti)  
Le taux d' inclusion ,  c 'est -à-d i re le  taux ut i l isé pour  déterminer  vos 
«gains en capi ta l  imposables» et  vos «per tes en capi ta l  déduct ib les» 
(consul tez le  g lossai re,  à la  page 14 [6]  ) ,  a  changé au cours des 
années.  Ains i ,  le  montant  des per tes en capi ta l  net tes d 'autres années 
que vous pouvez déduire de vos gains en capi ta l  imposables dépend 
du taux d ' inc lus ion en v igueur au moment où les per tes et  les gains se 
sont  produi ts .  De p lus,  la  façon d 'appl iquer  les per tes est  d i f férente s i  
e l les ont  eu l ieu avant  le  23 mai  1985.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  
sect ion in t i tu lée «Comment repor ter  à 2005 des per tes en capi ta l  
net tes d 'autres années»,  à la  page 167 [33] .  
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Période où la perte en capital  nette 
a été subie 

Taux  
d' inclusion 

Avant  le  23 mai  1985 1/2 (50 %) 

Après le  22 mai  1985 et  avant  1988 1/2 (50 %) 

En 1988 et  1989 2/3 (66,6666 %) 

De 1990 à 1999 3/4 (75 %) 

En 2000 Ti*  

De 2001 à 2005 1/2 (50 %) 

* Ce taux (T i )  a  été calculé dans l 'annexe 3 de 2000,  à la  l igne 16 de 
la  par t ie  4.  Vous pouvez également  l 'obteni r  à par t i r  de votre av is  
de cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion le  p lus récent  pour  l 'année 
2000.  

Si  vous avez eu une per te en capi ta l  ou un gain en capi ta l  en 2005,  
vous devez rempl i r  l 'annexe 3,  GAINS (OU PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005.  
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Comment reporter une perte en capital nette de 2005 aux 
années précédentes 
Vous pouvez repor ter  votre per te en capi ta l  net te de 2005 aux t ro is  
années précédentes,  c 'est -à-d i re 2002,  2003 et  2004,  réduisant  a ins i  
vos gains en capi ta l  imposables pour  ces années.  Vous pouvez chois i r  
l 'année ou les années auxquel les vous voulez repor ter  votre per te en 
capi ta l  net te.  

Remarque 
Lorsque vous appl iquez une per te en capi ta l  net te à vos gains en 
capi ta l  imposables d 'une année précédente,  votre revenu imposable 
de l 'année précédente en quest ion sera rédui t .  Cependant ,  vot re 
revenu net ,  qui  ser t  à  calculer  cer ta ins crédi ts  et  prestat ions,  ne 
changera pas.  

Si  vous repor tez votre per te en capi ta l  net te de 2005 aux années 
2002,  2003 ou 2004,  vous n'avez pas besoin  de ra juster  le  montant  
de la  per te en capi ta l  net te de 2005 étant  donné que le taux 
d ' inc lus ion est  le  même pour ces années.  
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Pour repor ter  une per te en capi ta l  net te de 2005 aux années 2002,  
2003 ou 2004,  vous devez rempl i r  la  «Sect ion I I I  –  Report  rét rospect i f  
d 'une per te en capi ta l  net te» du formula i re T1A, DEMANDE DE REPORT 
RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE.  Ce formula i re vous a idera également  à 
calculer  le  montant  que vous pouvez repor ter  aux années suivantes.  
Vous pouvez vous procurer  le  formula i re T1A auprès de nous (voi r  la  
sect ion in t i tu lée «Formula i res et  publ icat ions»,  à la  page 3 [2]  ) .  I l  ne 
faut pas produire une déclarat ion de revenus modi f iée pour  l 'année à 
laquel le  vous voulez appl iquer  la  per te.  

Remarque 
Si vous repor tez une per te en capi ta l  net te de 2005 à une année 
précédente,  i l  se pourra i t  que la  déduct ion pour  gains en capi ta l  que 
vous avez demandée pour l 'année en quest ion ou pour  une année 
suivante soi t  rédui te.  

Comment reporter à 2005 des pertes en capital nettes 
d'autres années 
Vous pouvez appl iquer  vos per tes en capi ta l  net tes d 'autres années à 
vos gains en capi ta l  imposables de 2005.  Pour ce fa i re,  vous devez 
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demander une déduct ion à la  l igne 253 de votre déclarat ion de 
revenus de 2005.  Cependant ,  le  montant  que vous pouvez demander 
var ie selon la  date où vous avez subi  la  per te.  I l  en est  a ins i  parce 
que le  taux d ' inc lus ion ut i l isé pour  calculer  la  por t ion imposable d 'un 
gain en capi ta l  e t  la  por t ion déduct ib le d 'une per te en capi ta l  a  
changé au f i l  des ans.  Les d i f férents taux d ' inc lus ion sont  ind iqués à 
la  page 164 [33] .  

Remarque 
Lorsque vous appl iquez une per te en capi ta l  net te d 'une année 
précédente à vos gains en capi ta l  imposables de l 'année courante,  
votre revenu imposable de l 'année courante sera rédui t .  Cependant ,  
votre revenu net ,  qui  ser t  à  calculer  cer ta ins crédi ts  et  prestat ions,  
ne changera pas.  

Vous devez d 'abord repor ter  vos per tes en capi ta l  net tes des années 
les p lus anciennes avant  de repor ter  ce l les des années les p lus 
récentes.  Par  exemple,  s i  vous avez subi  des per tes en capi ta l  net tes 
en 1994 et  1996 et  que vous voulez les appl iquer  à vos gains en 
capi ta l  imposables de 2005,  vous devez respecter  un cer ta in ordre.  
Appl iquez d 'abord votre per te en capi ta l  net te de 1994 à votre gain  
en capi ta l  imposable.  Reportez ensui te votre per te en capi ta l  net te  
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de 1996.  Pour vous a ider  à exercer  un suiv i  du solde de vos per tes  
en capi ta l  net tes inut i l isées,  ind iquez séparément  ce solde pour  
chaque année.  

Vous pouvez appl iquer  une per te en capi ta l  net te d 'une année 
précédente à votre gain en capi ta l  imposable de 2005.  Si  le  taux 
d ' inc lus ion pour les deux années est  d i f férent ,  vous devez a juster  le  
montant  de la  per te en capi ta l  net te pour  qu ' i l  re f lè te le  taux 
d ' inc lus ion de 2005.  

Pour obteni r  le  facteur  de ra justement ,  d iv isez le  taux d ' inc lus ion de 
2005 par  le  taux d ' inc lus ion de l 'année où vous avez subie la  per te.  

Exemple 
Samuel  réal ise un gain en capi ta l  de 5 000 $ en 2005.  Son gain  
en capi ta l  imposable pour  2005 est  donc de 2 500 $ (soi t  
5  000 $ × 50 %).  I l  a  une per te en capi ta l  net te inut i l isée de 1 000 $ 
provenant  de 1999 qu ' i l  dés i re appl iquer  à son gain en capi ta l  
imposable de 2 500 $.  Puisque le taux d ' inc lus ion de 1999 est  
de 75 %, i l  ca lcu le le  facteur  de ra justement  de la  façon suivante :  
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Taux d ' inc lus ion pour  l 'année à laquel le  
i l  appl iquera la  per te 

 
= 

 
50 % 

Taux d ' inc lus ion pour  l 'année où i l  a  subi  
la  per te 

 75 % 

 = 66,6666 % 

Pour obteni r  le  montant  de la  per te en capi ta l  net te qu ' i l  peut  
repor ter  à 2005,  Samuel  doi t  mul t ip l ier  le  montant  de la  per te en 
capi ta l  net te subie en 1999 par  le  facteur  de ra justement  :  

Perte en capital  
nette à reporter 

= Perte en capi ta l  net te subie × facteur  de 
ra justement  

 = 1 000 $ × 66,6666 % 

 = 666,66 $  

Ains i ,  Samuel  demandera une déduct ion de 666,66 $ à la  l igne 253 
de sa déclarat ion de revenus de 2005 pour compenser son gain en 
capi ta l  imposable de 2 500 $ qu ' i l  a  déclaré à la  l igne 127.  
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Ut i l isez le  tableau 5 à la  page 175 [35]  pour  calculer  le  montant  de 
vos per tes en capi ta l  net tes d 'autres années que vous pouvez repor ter  
à 2005,  a ins i  que le  solde inut i l isé que vous pouvez repor ter  aux 
années suivantes.  

Ut i l isez également  le  tableau 5 s i  vous avez un solde de per tes en 
capi ta l  net tes inut i l isées subies avant  le  23 mai  1985 ou s i  vous 
voulez fa i re un suiv i  annuel  de vos per tes en capi ta l  net tes 
inut i l isées.  

Cependant ,  s i  vous n 'avez pas un solde de per tes en capi ta l  net te 
inut i l isées subies avant  le  23 mai  1985 et  que votre av is  de cot isat ion 
ou de nouvel le  cot isat ion pour  l 'année d ' imposi t ion 2004 indique que 
vous avez des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées d 'autres années ou 
une per te en capi ta l  net te pour  2004,  ou les deux,  vous pouvez 
ut i l iser  le  tableau qui  su i t  pour  déterminer  le  montant  de vos per tes 
en capi ta l  net tes d 'autres années que vous pouvez repor ter  à 2005.  
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Tableau 4 – Report  à 2005 de pertes en capital  nettes d'autres 
années 
1.  Montant  to ta l  des per tes en capi ta l  net tes 

inut i l isées d 'avant  2004 (selon votre av is  de 
cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion pour  l 'année
d' imposi t ion 2004) 

 

$

 
 
 

1  

2 .  Votre per te en capi ta l  net te pour  2004 
(selon votre av is  de cot isat ion ou de nouvel le  
cot isat ion pour  l 'année d ' imposi t ion 2004) +

 

$

 
 

2  

3.  L igne 1 plus  l igne 2 =  $ 3 

4.  Vos gains en capi ta l  imposables pour  2005 
( l igne 127 de votre déclarat ion de revenus de 
2005) 

 

$

 
 

4  

5.  Inscr ivez le  moins élevé des montants ind iqués 
aux l ignes 3 et  4 

 
$

 
5  
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6 .  Vous pouvez ut i l iser  une par t ie  ou la  tota l i té  du 
montant  de la  l igne 5 pour  rédui re vos gains en 
capi ta l  imposables de 2005.  Inscr ivez à la  
l igne 6 le  montant  des per tes que vous dési rez 
demander et  inscr ivez ce montant  à la  l igne 253 
de votre déclarat ion de revenus de 2005.  –

 

$

 
 
 
 
 

6  

7.  Solde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées 
d 'autres années qui  n 'a pas été ut i l isé pour  
rédui re vos gains en capi ta l  imposables et  
pouvant  fa i re l 'ob jet  d 'un repor t  aux années 
suivantes ( l igne 3 moins  l igne 6)  =

 

$

 
 
 
 

7  

Pertes subies avant le 23 mai 1985 

Des règles spécia les s 'appl iquent  aux per tes subies avant  le  23 mai  
1985.  Ces règles s 'appl iquent  également  aux per tes subies après le  
22 mai  1985 par  su i te de la  vente d ' immobi l isat ions ef fectuée selon un 
contrat  de vente conclu avant  le  23 mai  1985.  

En règle générale,  vos per tes en capi ta l  net tes d 'autres années 
servent  uniquement  à rédui re vos gains en capi ta l  imposables.  Si ,  
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toutefo is ,  vous avez subi  les per tes en quest ion avant  le  23 mai  1985,  
vous pouvez les appl iquer  à d 'autres revenus.  Une fo is  que vous avez 
appl iqué vos per tes en capi ta l  net tes d 'autres années à vos gains en 
capi ta l  imposables,  vous pouvez ut i l iser  l 'excédent ,  le  cas échéant ,  
pour  rédui re les autres revenus.  L 'excédent  pouvant  êt re ut i l isé se 
l imi te au moins élevé des montants suivants :  2  000 $ et  le  solde des 
pertes en capital  subies avant 1986 disponib le pour  2005.  

Votre solde des pertes en capital  subies avant 1986  d isponib le pour  
2005 se calcule de la  façon suivante :  

• le  so lde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées subies avant  le  
23 mai  1985;  

moins 

• le  to ta l  ra justé des déduct ions pour  gains en capi ta l  demandées 
avant  2005.  

Si  vous avez subi  une per te en capi ta l  net te entre le  1er  janvier  1985 
et  le  22 mai  1985 et  s i  vous avez réal isé des gains en capi ta l  
imposables pendant  le  reste de 1985,  vos gains en capi ta l  imposables 
rédui ront  votre solde des per tes en capi ta l  subies avant  1986.  
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Tableau 5 – Report  à 2005 de pertes en capital  nettes d'autres 
années ( les cl ients ayant un solde des pertes en capital  subies 
avant 1986) 

Uti l isez ce tableau pour repor ter  à 2005 vos per tes en capi ta l  net tes 
d 'autres années et  pour  calculer  le  so lde des per tes en capi ta l  net tes 
inut i l isées pouvant  êt re repor té à une année suivante.  

Dans ce tableau,  remplacez «Ti»  par  votre taux d ' inc lus ion pour 2000.  
Ce taux a été calculé dans l 'annexe 3 de 2000,  à la  l igne 16 de la  
par t ie  4.  Vous pouvez également  l 'obteni r  à par t i r  de votre av is  de 
cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion le  p lus récent  pour  l 'année 2000.  

Étape 1 – Solde des pertes en capital  subies avant 1986 et  
disponible pour 2005 

Rempl issez cet te sect ion uniquement  s i  vous avez un solde de per tes 
en capi ta l  net tes inut i l isées subies avant  le  23 mai  1985.  Sinon,  
inscr ivez «0» à la  l igne 3 et  passez à l 'é tape 2.  
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1 .  Solde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées 
subies avant  le  23 mai  1985 $ 1

2.  Déduct ions pour  gains en 
capi ta l  demandées :  

 Avant  1988 $

 En 1988 et  1989 
  $ × 3/4 = +

 De 1990 à 1999 
  $ × 2/3 = +

 En 2000 
  $ ×  [1 ÷  (2  × Ti ) ]  = +

 De 2001 à 2004 +

 Total  des déduct ions pour  
gains en capi ta l  après 
ra justement  = $ – $ 2
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3 .  Solde des per tes en capi ta l  subies avant  1986 
et  d isponib le pour  2005 ( l igne 1 moins  l igne 2)

 
=

 
$ 3

Étape 2 – Report  à 2005 des pertes en capital  nettes d'autres 
années 

Rempl issez les l ignes A à C du tableau de l 'é tape 3 (à la  page 180 
[page suivante]  )  avant  de cont inuer .  

4.  Tota l  ra justé des per tes en capi ta l  net tes 
d 'autres années inut i l isées ( tota l  de la  l igne C 
de l 'é tape 3 à la  page 180 [page suivante]  )  $

 
 

4  

5.  Gains en capi ta l  imposables déclarés à la  
l igne 127 de votre déclarat ion de revenus  
de 2005 $

 
 

5  

6.  Inscr ivez le  moins élevé  des montants 
ind iqués aux l ignes 4 et  5 $

 
6  
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7 .  Vous pouvez ut i l iser  une par t ie  ou la  tota l i té  du
montant  de la  l igne 6 pour  rédui re vos gains en 
capi ta l  imposables de 2005.  Inscr ivez à la  
l igne 7 le  montant  des per tes que vous dési rez 
demander.  – $

 
 
 
 

7  

 Si vous n'avez pas rempli  l 'étape 1 ,  inscr ivez 
le  montant  de la  l igne 7 à la  l igne 253 de votre 
déclarat ion de revenus de 2005.  Ceci  est  votre 
déduct ion pour  2005 à t i t re  des per tes en 
capi ta l  net tes d 'autres années.  Ne rempl issez 
pas les l ignes 8 à 15 et  inscr ivez le  même 
montant  à la  l igne 16 de l 'é tape 3.  Cependant ,  
veui l lez rempl i r  les l ignes D à G à l 'é tape 3 de 
ce tableau (à la  page 180 [page suivante]  )  
pour  calculer  le  so lde des per tes en capi ta l  
net tes inut i l isées pouvant  êt re repor té aux 
années suivantes.  

 

    

 



–  1 7 9  –  

 Si vous avez rempli  l 'étape 1 ,  rempl issez les 
l ignes 8 à 16 et  les l ignes D à G à l 'é tape 3 de 
ce tableau (à la  page 180 [page suivante]  )  
pour  calculer  le  so lde des per tes en capi ta l  
net tes inut i l isées pouvant  êt re repor té aux 
années suivantes.  

   

8.  Solde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées 
d 'autres années qui  n 'a pas serv i  à  rédui re les 
gains en capi ta l  imposables ( l igne 4 moins  
l igne 7  = $ 8

9.  Montant  de la  l igne 8  $ 9

10.  Montant  de la  l igne 3  $ 10

11.  Montant  déduct ib le avant  1986  2 000 $ 11

12.  Inscr ivez le  moins élevé  des montants 
ind iqués aux l ignes 9,  10 et  11 + $ 12
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13.  Déduct ion pour  2005 à t i t re  des per tes en 
capi ta l  net tes d 'autres années ( l igne 7 plus  
l igne 12) .  Inscr ivez ce montant  à la  l igne 253 
de votre déclarat ion de revenus de 2005 et  
rempl issez le  reste du tableau (à la  page 181 
[page suivante]  )  pour  calculer  votre solde des 
per tes en capi ta l  net tes inut i l isées pouvant  
fa i re l 'ob jet  d 'un repor t  à une année suivante.  = $ 13

Étape 3 – Solde des pertes en capital  nettes inuti l isées d'autres 
années pouvant être reporté à une année suivante 
14.  Montant  de la  l igne 7  $ 14

15.  Montant  de la  l igne 12 + $ 15

16.  Tota l  des per tes en capi ta l  net tes ra justées 
d 'autres années appl iquées en 2005 
( l igne 14 plus l igne 15)  = $ 16
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Dans ce tableau,  remplacez «Ti»  par  votre taux d ' inc lus ion pour 2000.  
Ce taux a été calculé dans l 'annexe 3 de 2000,  à la  l igne 16 de la  
par t ie  4.  Vous pouvez également  l 'obteni r  à par t i r  de votre av is  de 
cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion le  p lus récent  pour  l 'année 2000.  

(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  Avant le 

23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

A  Montant  des per tes 
en capi ta l  net tes 
inut i l isées    

 

B Facteur  de 
ra justement  1  1  

3 

4  

 

C (L igne A × l igne B)      
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Après 
1989 et  

avant 2000 
En 

2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

A Montant  des per tes 
en capi ta l  net tes 
inut i l isées 

    

B Facteur  de 
ra justement  

2 

3 

1 

2 × Ti  
1  

C (L igne A × l igne B)      
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  Avant le 

23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

D  Tota l  des per tes en 
capi ta l  net tes 
ra justées repor tées 
à 2005 pour  
rédui re les gains 
en capi ta l  
imposables ( le  
tota l  doi t  ê t re égal  
au montant  de la  
l igne 16)     

 

E (L igne C – l igne D)     

F Facteur  de 
ra justement  1  1  

4 

3  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Après 
1989 et  

avant 2000 
En 

2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

D Total  des per tes en 
capi ta l  net tes 
ra justées repor tées 
à 2005 pour  
rédui re les gains 
en capi ta l  
imposables ( le  
tota l  doi t  ê t re égal  
au montant  de la  
l igne 16)  

    

E (L igne C – l igne D)    *  

F Facteur  de 
ra justement  

3 

2  
2 × Ti  1  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  Avant le 

23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

G  Solde des per tes 
en capi ta l  net tes 
que vous pouvez 
repor ter  à une 
année suivante 
( l igne E × l igne F)     
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Après 
1989 et  

avant 2000 
En 

2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

G Solde des per tes 
en capi ta l  net tes 
que vous pouvez 
repor ter  à une 
année suivante 
( l igne E × l igne F)  

    

*  Le tota l  de la  l igne E doi t  ê t re égal  au montant  qui  apparaî t  sur  
votre av is  de cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion à t i t re  de per tes 
en capi ta l  net tes inut i l isées d 'autres années d isponib les pour  2006.  

Exemple 
Joël le  a une per te en capi ta l  net te inut i l isée de 6 000 $ qu 'e l le  a 
subie avant  le  23 mai  1985.  El le  a demandé une déduct ion pour  
gains en capi ta l  de 500 $ en 1986 et  de 300 $ en 2000 (son taux 
d ' inc lus ion pour  2000 est  de 2/3 ou 66,6666 %).  Joël le  a également  
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les per tes en capi ta l  net tes inut i l isées suivantes :  4  000 $ en 1988 
et  6 000 $ en 1990.  El le  a déclaré un gain en capi ta l  imposable 
de 10 000 $ à la  l igne 127 de sa déclarat ion de revenus de 2005.  
El le  rempl i t  le  tableau 5 pour  calculer  le  maximum qu'e l le  peut  
déduire en 2005 comme per tes en capi ta l  net tes inut i l isées d 'autres 
années,  a ins i  que le  solde des per tes qu 'e l le  peut  repor ter  à une 
année suivante.  

Étape 1 – Solde des pertes en capital  subies avant 1986 et  
disponible pour 2005 
Rempl issez cet te sect ion uniquement  s i  vous avez un solde de 
per tes en capi ta l  net tes inut i l isées subies avant  le  23 mai  1985.  
Sinon,  inscr ivez «0» à la  l igne 3 et  passez à l 'é tape 2.  

1.  Solde des per tes en capi ta l  net tes 
inut i l isées subies avant  le  23 mai  1985 6 000 $ 1

2.  Déduct ions pour  gains en 
capi ta l  demandées :  

 Avant  1988 500 $



–  1 8 8  –  

 En 1988 et  1989 
  $ × 3/4 = +

 De 1990 à 1999 
  $ × 2/3 = +

 En 2000 
300 $ ×  [1 ÷  (2  × 2/3) ]  = + 225

 De 2001 à 2004 +

 Total  des déduct ions pour  
gains en capi ta l  après 
ra justement  = 725 $ – 725 $ 2

3.  Solde des per tes en capi ta l  subies avant  1986 
et  d isponib le pour  2005 ( l igne 1 moins  
l igne 2)  = 5 275 $ 3

Étape 2 – Report  à 2005 des pertes en capital  nettes d'autres 
années 
Rempl issez les l ignes A à C du tableau de l 'é tape 3 (à la  page 191 
[page suivante]  )  avant  de cont inuer .  
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4 .  Tota l  ra justé des per tes en capi ta l  net tes 
d 'autres années inut i l isées ( tota l  de la  l igne C 
de l 'é tape 3 à la  page 191 [page suivante]  )  13 000 $

 
 

4  

5.  Gains en capi ta l  imposables déclarés à la  
l igne 127 de votre déclarat ion de revenus de 
2005 10 000 $

 
 

5  

6.  Inscr ivez le  moins élevé  des montants 
ind iqués aux l ignes 4 et  5 10 000 $

 
6  

7.  Vous pouvez ut i l iser  une par t ie  ou la  tota l i té  
du montant  de la  l igne 6 pour  rédui re vos 
gains en capi ta l  imposables de 2005.  Inscr ivez 
à la  l igne 7 le  montant  des per tes que vous 
dési rez demander.  – 10 000 $

 
 
 
 

7  

 Si vous n'avez pas rempli  l 'étape 1 ,  
inscr ivez le  montant  de la  l igne 7 à la  
l igne 253 de votre déclarat ion de revenus de 
2005.  Ceci  est  votre déduct ion pour  2005 à 
t i t re  des per tes en capi ta l  net tes d 'autres  
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 années.  Ne rempl issez pas les l ignes 8 à 15 et  
inscr ivez le  même montant  à la  l igne 16 de 
l 'é tape 3.  Cependant ,  veui l lez rempl i r  les 
l ignes D à G à l 'é tape 3 de ce tableau (à la  
page 191 [page suivante]  )  pour  calculer  le  
so lde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées 
pouvant  êt re repor té aux années suivantes.  

    

 Si vous avez rempli  l 'étape 1 ,  rempl issez les 
l ignes 8 à 16 et  les l ignes D à G à l 'é tape 3 de 
ce tableau (à la  page 191 [page suivante]  )  
pour  calculer  le  so lde des per tes en capi ta l  
net tes inut i l isées pouvant  êt re repor té aux 
années suivantes.   

8.  Solde des per tes en capi ta l  net tes inut i l isées 
d 'autres années qui  n 'a pas serv i  à  rédui re les 
gains en capi ta l  imposables ( l igne 4 moins  
l igne 7  = 3 000 $ 8

9.  Montant  de la  l igne 8  3 000 $ 9
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10.  Montant  de la  l igne 3  5 275 $ 10

11.  Montant  déduct ib le avant  1986  2 000 $ 11

12.  Inscr ivez le  moins élevé  des montants 
ind iqués aux l ignes 9,  10 et  11 + 2 000 $ 12

13.  Déduct ion pour  2005 à t i t re  des per tes en 
capi ta l  net tes d 'autres années ( l igne 7 plus  
l igne 12) .  Inscr ivez ce montant  à la  l igne 253 
de votre déclarat ion de revenus de 2005 et  
rempl issez le  reste du tableau (à la  page 193 
[page suivante]  )  pour  calculer  votre solde des 
per tes en capi ta l  net tes inut i l isées pouvant  
fa i re l 'ob jet  d 'un repor t  à une année suivante. = 12 000 $ 13

Étape 3 – Solde des pertes en capital  nettes inuti l isées d'autres 
années pouvant être reporté à une année suivante 
14.  Montant  de la  l igne 7 10 000 $ 14

15.  Montant  de la  l igne 12 + 2 000 $ 15
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16.  Tota l  des per tes en capi ta l  net tes ra justées 
d 'autres années appl iquées en 2005 
( l igne 14 plus l igne 15)  = 12 000 $ 16

Dans ce tableau,  remplacez «Ti»  par  votre taux d ' inc lus ion pour  
2000.  Ce taux a été calculé dans l 'annexe 3 de 2000,  à la  l igne 16 
de la  par t ie  4.  Vous pouvez également  l 'obteni r  à par t i r  de votre 
av is  de cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion le  p lus récent  pour  
l 'année 2000.  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Avant le 
23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

A  Montant  des 
per tes en capi ta l  
net tes inut i l isées 6 000 $ 0 $ 4 000 $ 

 

B Facteur  de 
ra justement  1  1  

3 

4  

 

C (L igne A × l igne B)  6 000 $ 0 $ 3 000 $  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Après 
1989 et  
avant 
2000 

En 
2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

A Montant  des per tes 
en capi ta l  net tes 
inut i l isées 

6 000 $ 0 $  0 $   

B Facteur  de 
ra justement  

2 

3 

1 

2 × Ti  
1  

C (L igne A × l igne B)  4 000 $ 0 $  0 $  13 000 $  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Avant le 
23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

D  Tota l  des per tes en 
capi ta l  net tes 
ra justées repor tées 
à 2005 pour  
rédui re les gains 
en capi ta l  
imposables ( le  
tota l  doi t  ê t re égal  
au montant  de la  
l igne 16)  6 000 $ 0 $ 3 000 $ 

 

E (L igne C – l igne D) 0 $ 0 $ 0 $  

F Facteur  de 
ra justement  1  1  

4 

3  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)

Après 
1989 et  
avant 
2000 

En 
2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

D Total  des per tes en 
capi ta l  net tes 
ra justées repor tées 
à 2005 pour  
rédui re les gains 
en capi ta l  
imposables ( le  
tota l  doi t  ê t re égal  
au montant  de la  
l igne 16)  3 000 $ 0 $  0 $  12 000 $  

E (L igne C – l igne D) 1 000 $  0 $  0 $  *1 000 $  

F Facteur  de 
ra justement  

3 

2  
2 × Ti  1  
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(Ne rempl issez pas 
les cases ombrées)  

Avant le 
23 mai 1985  

Après le 
22 mai 
1985 et  
avant 
1988  

En 1988 
et  1989  

G  Solde des per tes 
en capi ta l  net tes 
que vous pouvez 
repor ter  à une 
année suivante 
( l igne E × l igne F)  0 $ 0 $ 0 $ 
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(Ne rempl issez 
pas les cases 

ombrées)  

Après 
1989 et  
avant 
2000 

En 
2000 

Après  
2000 

et  avant 
2005 Total  

G Solde des per tes 
en capi ta l  net tes 
que vous pouvez 
repor ter  à une 
année suivante 
( l igne E × l igne F)  1 500 $ 0 $  0 $  1 500 $  

Joël le  doi t  appl iquer  ses per tes les p lus anciennes en premier .  
Étant  donné que le tota l  des per tes ra justées ut i l isées pour  2005 
par  Joël le  s 'é lève à 12 000 $ (voi r  l igne 16 à la  page 192  
[c i -dessus]) ,  e l le  ut i l ise 6 000 $ de ses per tes en capi ta l  net tes 
ra justées subies avant  le  23 mai  1985 et  3 000 $ de ses per tes en 
capi ta l  net tes ra justées subies en 1988.  El le  ut i l ise ensui te 
3 000 $ (12 000 $ – 6 000 $ – 3 000 $)  de ses per tes en capi ta l  
net tes ra justées subies en 1990.  Joël le  a maintenant  des per tes en 
capi ta l  net tes inut i l isées de 1 500 $ qu 'e l le  peut  repor ter  à une 
année future.  
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*  Le tota l  de la  l igne E doi t  ê t re égal  au montant  qui  apparaî t  sur  
votre av is  de cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion à t i t re  de per tes 
en capi ta l  net tes inut i l isées d 'autres années d isponib les pour  
2006.  

Application des pertes se rapportant à des biens meubles 
déterminés (BMD) 
Vous avez une per te se rapportant  à un BMD si  vos per tes découlant  
de d isposi t ions de BMD sont  p lus é levées que vos gains en capi ta l  
t i rés de ces d isposi t ions pour  l 'année.  Si  vous avez subi  une te l le  
per te,  l isez cet te sect ion.  Ce genre de per te n 'est  pas appl iqué de la  
même façon que les autres genres de per tes en capi ta l ,  e t  ce,  pour  
les ra isons suivantes :  

• vous pouvez déduire les per tes découlant  de la  vente de BMD 
uniquement  des gains t i rés de la  vente d 'autres BMD; 

• le  to ta l  des per tes découlant  de la  vente de BMD dédui tes pour  une 
année ne doi t  pas êt re p lus é levé que le tota l  de vos gains t i rés de 
la  vente de BMD pour l 'année en quest ion;  
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• vous ne pouvez pas ut i l iser  ce genre de per tes pour  rédui re des 
gains en capi ta l  t i rés de la  vente d 'autres genres de b iens.  

Si  vous avez subi  une per te se rapportant  à un BMD en 2005,  vous 
pouvez ut i l iser  cet te per te pour  rédui re les gains que vous avez t i rés 
ou que vous t i rerez de d isposi t ions de BMD lors des t ro is  années 
avant  2005 ou des sept  années suivantes.  

Pour en savoi r  p lus sur  la  façon de repor ter  à 2005 une per te l iée à 
un BMD d'une année précédente,  consul tez la  sect ion in t i tu lée «Biens 
meubles déterminés (BMD)»,  à la  page 103 [21] .  

Pour repor ter  à une année précédente vos per tes de 2005 qui  sont  
l iées à un BMD, af in  de rédui re vos gains nets t i rés de BMD pour 
2002,  2003 et  2004,  rempl issez le  formula i re T1A, DEMANDE DE 
REPORT RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE,  et  jo ignez- le à votre déclarat ion 
de revenus de 2005.  Vous pouvez vous procurer  ce formula i re auprès 
de nous (voi r  la  sect ion in t i tu lée «Formula i res et  publ icat ions»,  à la  
page 3 [2]  ) .  Ne produisez pas  une déclarat ion modi f iée pour  l 'année 
où vous dési rez repor ter  la  per te.  
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Exemple 
Benoî t  achète des b i joux en 1996 pour la  somme de 5 800 $.  I l  les 
revend pour 6 000 $ en 2005.  I l  réal ise donc un gain de 200 $.  En 
2005,  i l  vend aussi  une col lect ion de p ièces de monnaie pour  
2 000 $.  Benoî t  avai t  acheté cet te col lect ion en 1999 pour 1 700 $.  
I l  réal ise donc un gain en capi ta l  de 300 $.  De p lus,  i l  vend une 
peinture pour  8 000 $ en 2005.  I l  l 'avai t  achetée en 2000 pour 
12 000 $.  I l  subi t  donc une per te de 4 000 $.  Benoî t  n 'a ef fectué  
ou engagé aucune dépense pour ces t ro is  t ransact ions.  

La per te qu ' i l  a  subie à la  vente de BMD en 2005 est  p lus é levée 
que le gain qu ' i l  a  réal isé,  puisque sa per te est  de 4 000 $ a lors que 
son gain tota l  est  de 500 $ (200 $ + 300 $) .  Sa per te net te est  donc 
de 3 500 $ (4 000 $ – 500 $) .  Benoî t  ne peut  pas ut i l iser  la  
d i f férence pour  rédui re son gain en capi ta l  t i ré  de la  vente d 'un b ien 
autre qu 'un BMD durant  l 'année,  n i  pour  rédui re son revenu 
provenant  d 'autres sources.  Cependant ,  i l  peut  repor ter  sa per te l iée 
à un BMD aux t ro is  années avant  2005 ou aux sept  années après 
2005,  af in  de rédui re ses gains t i rés de la  d isposi t ion de BMD. 

Benoî t  ne doi t  pas rempl i r  l 'annexe 3 pour  2005.  Cependant ,  i l  
devra i t  ten i r  un regis t re de sa per te se rapportant  à un BMD au  
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cas où i l  voudrai t  l 'appl iquer  à des gains t i rés de BMD, dans une 
autre année.  

Perte apparente 
Vous pouvez subi r  une per te apparente s i  vous d isposez d 'une 
immobi l isat ion et  s i  les deux condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• vous ou une personne qui  vous est  af f i l iée achetez ou avez le  dro i t  
d 'acheter  le  même bien ou un b ien ident ique (appelé «bien de 
remplacement»)  dans les 30 jours c iv i ls  précédant  ou suivant  la  
t ransact ion;  

• vous ou une personne qui  vous est  af f i l iée possédez toujours ou 
avez toujours le  dro i t  d 'acquér i r  le  b ien de remplacement  30 jours 
c iv i ls  après la  t ransact ion.  

Voic i  quelques exemples de personnes af f i l iées :  

• vous et  votre époux ou conjo int  de fa i t ;  

• vous et  une société que vous,  ou votre époux ou conjo int  de fa i t ,  
contrô lez;  
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• une société de personnes et  un associé détenant  une par t ic ipat ion 
major i ta i re dans la  société;  

• après le  22 mars 2004,  une f iducie et  son bénéf ic ia i re de 
par t ic ipat ion major i ta i re (généralement  un bénéf ic ia i re qui  jou i t  de 
la  major i té  du revenu ou du capi ta l  de la  f iducie)  ou une personne 
af f i l iée avec un te l  bénéf ic ia i re.  

Si  vous avez subi  une per te apparente en 2005,  vous ne pouvez pas 
la  déduire de votre revenu pour l 'année.  Toutefo is ,  s i  vous êtes la  
personne qui  fa i t  l 'acquis i t ion du b ien de remplacement ,  vous pouvez 
généralement  a jouter  le  montant  de la  per te apparente au pr ix  de 
base ra justé du b ien de remplacement .  Cela rédui ra votre gain en 
capi ta l  ou augmentera votre per te en capi ta l  au moment où vous le  
vendrez.  

Dans cer ta ins cas,  lorsque vous d isposez d 'une immobi l isat ion,  la  
per te ne peut  pas êt re considérée comme une per te apparente.  Voic i  
quelques-unes des s i tuat ions les p lus f réquentes :  

• vous êtes considéré comme ayant  vendu l ' immobi l isat ion parce que 
vous êtes devenu un rés ident  du Canada ou parce que vous avez 
cessé de l 'ê t re;  
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• vous êtes considéré comme ayant  vendu le b ien parce que vous 
avez changé l 'u t i l isat ion de celu i -c i ;  

• vous vous êtes départ i  du b ien,  et  dans les 30 jours c iv i ls  qui  ont  
su iv i ,  vous êtes devenu exonéré d ' impôt  ou vous avez cessé de 
l 'ê t re;  

• le  b ien est  considéré comme ayant  été vendu parce que le 
propr iéta i re est  décédé;  

• la  d isposi t ion fa i t  su i te à l 'expi rat ion d 'une opt ion;  

• un act ionnaire s 'est  appropr ié la  propr iété à la  sui te de la  
l iqu idat ion d 'une société;  

• l ' immobi l isat ion non amort issable est  d isposée par  une société,  une 
société de personnes ou une f iducie.  Dans cet te s i tuat ion,  b ien que 
la  per te ne soi t  pas a joutée au pr ix  de base ra justé du b ien 
t ransféré,  on ne la  demande pas immédiatement  mais sa 
reconnaissance est  d i f férée en at tendant  l 'éventual i té  de cer ta ins 
événements.  Pour en savoi r  p lus,  communiquez avec nous.  
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Perte agricole restreinte (PAR) 
Si vous explo i tez une entrepr ise agr ico le,  vous pouvez peut-êt re 
déduire une per te agr ico le pour  l 'année.  Toutefo is ,  s i  vot re pr inc ipale 
source de revenu n 'est  n i  l 'agr icu l ture n i  une combinaison de 
l 'agr icu l ture et  d 'une autre source de revenu,  vous pouvez déduire 
seulement  une par t ie  de votre per te agr ico le pour  l 'année.  La par t ie  
de la  per te que vous ne pouvez pas déduire devient  une PAR. 

Vous pouvez repor ter  une PAR aux t ro is  années précédentes et  aux 
d ix  années suivantes.  Cependant ,  le  montant  que vous pouvez 
déduire pour  une année ne doi t  pas dépasser  votre revenu 
d 'agr icu l ture net  de l 'année en quest ion.  Pour vous renseigner  sur  la  
façon de déterminer  votre pr inc ipale source de revenu et  de calculer  
une PAR, consul tez le  guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  le  
guide RC4060,  REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou le  RC4408,  
GUIDE HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

Vous avez peut-êt re subi ,  dans le  cadre de l 'explo i ta t ion de votre 
entrepr ise agr ico le,  des PAR que vous ne pouviez pas déduire dans  
Àle calcul  de votre revenu des années précédentes.  Vous pouvez 
ut i l iser  une par t ie  de ces PAR pour rédui re le  gain en capi ta l  réal isé 
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au moment de la  vente d 'une terre agr ico le,  le  cas échéant .  Le 
montant  des PAR qui  peut  êt re ut i l isé ne doi t  pas êt re p lus é levé que 
les impôts fonciers et  les in térêts payés sur  l 'argent  que vous avez 
emprunté pour  acheter  la  terre agr ico le.  Ces impôts et  in térêts éta ient  
inc lus dans le  calcul  des PAR pour chaque année.  Réduisez votre 
gain en capi ta l  en a joutant  les impôts fonciers et  les in térêts au pr ix  
de base ra justé (PBR) de votre terre agr ico le.  Vous devez également  
rédui re votre solde des PAR en fonct ion de ces montants.  

Vous pouvez ut i l iser  les PAR uniquement  pour  ramener à zéro le  gain 
en capi ta l  t i ré  de la  vente de votre terre agr ico le.  Vous ne pouvez pas 
ut i l iser  une PAR pour créer  ou augmenter  une per te en capi ta l  
découlant  de la  vente d 'une terre agr ico le.  

Exemple 
François vend sa terre agr ico le 200 000 $ en 2005.  Le PBR de cet te 
terre est  de 160 000 $.  François a une PAR inut i l isée de 20 000 $ 
provenant  de 1996.  Ce montant  est  répar t i  comme sui t  :  5  000 $ 
d ' impôts fonciers,  5 000 $ d ' in térêts et  10 000 $ pour d 'autres 
dépenses.  
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François veut  rédui re son gain en capi ta l  t i ré  de la  vente de sa terre 
agr ico le en soustrayant  sa PAR. I l  ca lcu le son gain en capi ta l  
comme sui t  :  

Produi t  de d isposi t ion  200 000 $ A

PBR 160 000 $ B  

Plus :  Impôts fonciers + 5 000 C  

 In térêts + 5 000 D  

Total  = 170 000 $ – 170 000 E

Gain en capi ta l  ( l igne A moins  l igne E)  = 30 000 $ F

François peut  appl iquer  uniquement  la  par t ie  de sa PAR se 
rapportant  aux impôts fonciers et  aux in térêts sur  l 'emprunt  
contracté pour  acheter  la  terre agr ico le.  
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Perte déductible au titre d'un placement d'entreprise 
(PDTPE) 
Si vous avez subi  une per te au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise en 
2005,  vous pouvez en déduire la  moi t ié  de votre revenu.  Le montant  
de la  per te que vous pouvez déduire de votre revenu s 'appel le  la  
per te déduct ib le au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise (PDTPE),  et  vous 
devez l ' ind iquer  à la  l igne 217 de votre déclarat ion.  Inscr ivez le  
montant  de la  per te brute à la  l igne 228.  Rempl issez le  tableau 6  
à la  page 213 [42]  pour  calculer  votre PDTPE et  votre réduct ion  
de la  per te au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise,  le  cas échéant .  

Qu'est-ce qu'une perte au t i tre d'un placement d'entreprise? 

Une per te au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise surv ient  à la  sui te  
de la  d isposi t ion,  réel le  ou réputée,  de cer ta ines immobi l isat ions.  
Vous pouvez subi r  une te l le  per te lorsque vous d isposez d 'un des 
b iens suivants en faveur  d 'une personne avec laquel le  vous n 'avez 
pas de l ien de dépendance :  
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• une act ion d 'une société explo i tant  une pet i te  entrepr ise;  

• une créance qu 'une société explo i tant  une pet i te  entrepr ise vous 
devai t .  

Aux f ins des per tes au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise,  une société 
explo i tant  une pet i te  entrepr ise comprend une société qui  avai t  ce 
statut  à un moment quelconque durant  les 12 mois précédant  la  vente.  

Vous pouvez également  subi r  une te l le  per te s i  vous êtes considéré 
comme ayant  vendu (en échange d 'un produi t  de d isposi t ion nul )  un 
t i t re  de créance ou une act ion d 'une société explo i tant  une pet i te  
entrepr ise,  et  ce,  dans l 'une des c i rconstances suivantes :  

• Une pet i te  entrepr ise a envers vous une det te (autre qu 'une det te 
résul tant  de la  vente d 'un b ien à usage personnel)  jugée 
i r récouvrable à la  f in  de l 'année.  

• Vous détenez,  à la  f in  de l 'année,  une act ion (autre qu 'une act ion 
reçue en contrepar t ie  de la  vente d 'un b ien à usage personnel)  
d 'une pet i te  entrepr ise qui  :  

–  a fa i t  fa i l l i te  pendant  l 'année;  
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–  est  devenue insolvable et  a fa i t  l 'ob jet  d 'une ordonnance de 
l iqu idat ion dans l 'année,  conformément à la  LOI  SUR LES 
L IQUIDATIONS;  

–  est  insolvable à la  f in  de l 'année,  et  n i  la  société n i  une société 
qu 'e l le  contrô le n 'explo i te  une entrepr ise.  En outre,  votre act ion 
de la  société a une juste valeur  marchande nul le  à la  f in  de 
l 'année,  et  i l  est  ra isonnable de s 'at tendre à ce que la société 
soi t  d issoute ou l iqu idée et  à ce qu 'e l le  ne recommence pas à 
explo i ter  une entrepr ise* .  

*  Vous ou une personne avec laquel le  vous avez un l ien de 
dépendance êtes considéré comme ayant  réal isé un gain en 
capi ta l  compensato i re s i  la  société ou une société qu 'e l le  
contrô le explo i te  une entrepr ise dans les 24 mois suivant  la  f in  
de l 'année où la  d isposi t ion a eu l ieu.  Vous ou cet te personne 
devez déclarer  le  gain en capi ta l  pour  l 'année d ' imposi t ion où 
la  société commence à explo i ter  une entrepr ise.  Cet te règle 
s 'appl ique s i  vous ou l 'aut re personne déteniez l 'act ion au 
moment où l 'ent repr ise a commencé à êt re explo i tée.  
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Vous pouvez chois i r  d 'ê t re considéré comme ayant  vendu le t i t re  de 
créance ou l 'act ion d 'une société explo i tant  une pet i te  entrepr ise à la  
f in  de l 'année – en échange d 'un produi t  de d isposi t ion nul  – et  
comme l 'ayant  acquis de nouveau à un coût  nul  immédiatement  après 
la  f in  de l 'année.  Pour exercer  ce choix,  vous devez jo indre à votre 
déclarat ion de revenus une let t re por tant  votre s ignature  
et  ind iquant  que vous exercez le  choix prévu au paragraphe 50(1)  de 
la LOI  DE L ' IMPÔT SUR LE  REVENU.  

Qu'est-ce qui  arr ive quand vous subissez une PDTPE? 

Vous pouvez déduire votre PDTPE de vos autres sources de revenus 
pour l 'année.  Si  votre PDTPE est  p lus é levée que vos autres revenus 
pour l 'année,  inc luez la  d i f férence dans votre per te autre qu 'en 
capi ta l .  S i  une per te autre qu 'une per te en capi ta l  a  été subie en 2003 
ou dans une année précédente,  vous pouvez la  repor ter  aux t ro is  
années précédentes et  aux sept  années suivantes.  

Vous pouvez maintenant  repor ter  les per tes autres que des per tes  
en capi ta l  subies dans les années d ' imposi t ion se terminant  après  
le  22 mars 2004,  aux t ro is  années précédentes et  aux d ix  années 
suivantes.  
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S i  vous chois issez de repor ter  votre per te autre qu 'en capi ta l  à  
l 'année 2002,  2003 ou 2004,  rempl issez le  formula i re T1A, DEMANDE 
DE REPORT RÉTROSPECTIF  D 'UNE PERTE,  et  jo ignez- le à votre déclarat ion 
de revenus de 2005.  Vous pouvez vous procurer  ce formula i re auprès 
de nous (voi r  la  sect ion in t i tu lée «Formula i res et  publ icat ions»,  à la  
page 3 [2]  ) .  Ne produisez pas  une déclarat ion modi f iée pour  l 'année 
à laquel le  vous voulez repor ter  la  per te.  

Si  vous avez subi  une PDTPE en 2003 ou dans une anné précédente,  
et  qu 'au cours des sept  années suivant  l 'année où vous l 'avez subie 
vous ne pouvez pas la  déduire à t i t re  de per te autre qu 'une per te en 
capi ta l ,  la  par t ie  inut i l isée devient  une per te en capi ta l  net te.  Vous 
pouvez ut i l iser  cet te per te pour  rédui re vos gains en capi ta l  
imposables à compter  de la  hui t ième année suivante.  

Par  exemple,  supposons que Coral ie  a subi  une PDTPE en 1997,  que 
cel le-c i  est  devenue une per te autre qu 'en capi ta l  e t  que Coral ie  n 'a 
pas été en mesure de la  déduire au cours des t ro is  années avant  1997 
ou des sept  années après 1997.  El le  peut  maintenant  ut i l iser  cet te 
per te pour  rédui re ses gains en capi ta l  imposables de 2005 ou d 'une 
année suivante.  
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La par t ie  non appl iquée de vos per tes autres que des per tes en 
capi ta l  subies en 2004 et  aux cours des années suivantes deviendra 
une per te en capi ta l  net te à la  onzième année.  

Remarque 
Une PDTPE demandée en 2005 rédui ra la  déduct ion pour  gains en 
capi ta l  que vous pouvez demander en 2005 et  au cours des années 
suivantes.  

Tableau 6 – Comment demander une perte déductible au t i tre d'un 
placement d'entreprise 

Étape 1 

Perte au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise subie en 
2005 ( inscr ivez ce montant  à la  l igne 228 de votre 
déclarat ion)  

 

$ A
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Étape 2 
Si vous avez demandé une déduct ion pour  gains en 
capi ta l  au cours d 'une année précédente,  vous 
devez rédui re votre per te au t i t re  d 'un p lacement  
d 'entrepr ise.  Pour calculer  la  réduct ion,  ef fectuez le  
calcul  fourn i  à la  page 216 [p lus bas sur  cet te page]  
et  inscr ivez le  résul tat  de la  l igne 15 sur  la  l igne B 
c i -contre.  Sinon,  inscr ivez «0».  –

 

B

Ligne A moins  l igne B =  $ C

Étape 3 
Perte déduct ib le au t i t re  d 'un 
p lacement  d 'entrepr ise 
montant  de la  l igne C   $ × 1/2 =

 

$ D

Inscr ivez le  montant  de la  l igne D à la  l igne 217 de votre déclarat ion.  
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Étape 4 

Joignez à votre déclarat ion une note indiquant  :  

• la  ra ison socia le de la  société explo i tant  une pet i te  entrepr ise;  

• le  nombre et  la  catégor ie d 'act ions ou le  genre de créance v isée 
par  la  d isposi t ion;  

• la  date de l ' insolvabi l i té ,  de la  fa i l l i te  ou de la  l iqu idat ion de la  
société;  

• la  date d 'achat  des act ions ou d 'acquis i t ion de la  créance;  

• le  montant  du produi t  de d isposi t ion;  

• le  pr ix  de base ra justé des act ions ou de la  créance;  

• les dépenses engagées ou ef fectuées re lat ivement  à la  d isposi t ion;  

• le  montant  de la  per te.  
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Calcul  de la réduction de la perte au t i tre d'un placement 
d'entreprise 

La réduct ion calculée c i -dessous est  considérée comme une per te en 
capi ta l  pour  l 'année.  

Total  de toutes les déductions pour gains en capital  demandées 
de 1985 à 2004  

1 .  Pour 1985 à 1987 :  addi t ionnez les montants 
de la  l igne 254 de vos déclarat ions pour  les 
années en quest ion  
  $  × 2    $

 
 
 

1  

2.  Pour 1988 et  1989 (montants autres que les 
gains se rapportant  à des immobi l isat ions 
admiss ib les)  :  addi t ionnez les montants de la  
l igne 254 de vos déclarat ions,  puis  
soustrayez  les montants déclarés aux 
l ignes 543 et  544 de l 'annexe 3;  s i  négat i f ,  
inscr ivez «0» 
  $ (a)  ×  3/2 +  

 
 
 
 
 
 
 

2  
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3 .  Pour 1988 et  1989 (dans le  cas de gains se 
rapportant  à des immobi l isat ions 
admiss ib les)  :  addi t ionnez les montants de la  
l igne 254 de vos déclarat ions,  puis  
soustrayez  le  montant  ca lculé à la  l igne (a)  à 
la  page 216 [c i -dessus] ;  le  résul tat  ne doi t  
pas êt re p lus é levé que le tota l  des l ignes 543 
et  544 de l 'annexe 3  
  $  × 4/3 +  

 
 
 
 
 
 
 
 

3  

4.  Pour 1990 à 1999 :  addi t ionnez les montants 
de la  l igne 254 de vos déclarat ions pour  ces 
années  
  $  × 4/3 +  

 
 
 

4  

5.  Pour 2000 :  montant  de la  l igne 254 de votre 
déclarat ion de 2000  
  $  × 1/Ti*  +  

 
 

5  
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6 .  Pour 2001 à 2004 :  addi t ionnez les 
montants de la  l igne 254 de vos 
déclarat ions pour  les années en quest ion 
  $  × 2 

 
 
 

 
 
 

+

 

6

7.  Tota l  des l ignes 1 à 6  =  $ 7

Total  des autres réductions d'une perte au t i tre d'un placement 
d'entreprise,  pour 1986 à 2004  

8 .  Tota l  des montants de la  l igne 535 de 
l 'annexe 3 de vos déclarat ions de 1986  
à 1994 

   
 

$ 8

9.  Tota l  des montants de la  l igne 034 de 
l 'annexe 3 de vos déclarat ions de 1994  
à 1996 

 
 

+

  
 

9  

10.  Tota l  des montants de la  l igne 178 de 
l 'annexe 3 de vos déclarat ions de 1997 à 
1999 

 
 

+

  
 

10 
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11.  Tota l  des montants des l ignes 293,  178 et  
5668 de l 'annexe 3 de votre déclarat ion de 
2000 

 
 

+

  
 

11 

12.  Tota l  des montants de la  l igne 178 de 
l 'annexe 3 de vos déclarat ions de 2001  
à 2004  

 
 

+

  
 

 
 

12 

13.  Tota l  des l ignes 8 à 12 =   $  –  $ 13 

14.  L igne 7 moins l igne 13  =  $ 14 

Réduction de la perte au t i tre d'un placement d'entreprise  

15.  L igne 14 ou l igne A de l 'é tape 1 à la  
page 213 [c i -dessus] ,  en chois issant  le  
moins élevé de ces montants.  Inscr ivez le  
résul tat  à la  l igne B de l 'é tape 2 à la  
page 214 [c i -dessus]  et  à la  l igne 178 de 
l 'annexe 3 =  $ 15 

*  Ce taux (T i )  a  été calculé dans l 'annexe 3 de 2000,  à la  l igne 16 de 
la  par t ie  4.  Vous pouvez également  l 'obteni r  à par t i r  de votre av is  
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de cot isat ion ou de nouvel le  cot isat ion le  p lus récent  pour  l 'année 
2000.  

Sommaire des règles sur la façon d'appliquer une perte 
Genre de perte 

Perte déductible au t i tre d'un placement d'entreprise  
(vo i r  la  page 208 [40]  )  

Règles 
Selon une modi f icat ion proposée,  la  par t ie  inut i l isée d 'une PDTPE 
subie en 2004 ou dans les années suivantes devient  une per te autre 
qu 'une per te en capi ta l  qui  peut  êt re repor tée aux t ro is  années 
précédentes et  aux d ix  années suivantes.  

De p lus,  la  par t ie  inut i l isée de cet te per te autre qu 'une per te en 
capi ta l  devient  une per te en capi ta l  net te qui  peut  êt re ut i l isée pour  
rédui re les gains en capi ta l  imposables dans la  onzième année ou 
au cours d 'une année suivante* .  
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Plafond prévu par la déduction annuel le 
Aucun p lafond 

La per te se l imi te aux gains en capi ta l  imposables pour  l 'année 

Genre de perte 

Perte en capital  nette (vo i r  la  page 166 [33]  )  

Règles 
• Report  aux t ro is  années précédentes 

• Report  à un nombre indéf in i  d 'années suivantes 

Plafond prévu par la déduction annuel le 
La per te se l imi te aux gains en capi ta l  imposables pour  l 'année** .  

Genre de perte 

Perte agricole***   

Règles 
• Report  aux t ro is  années précédentes 



–  2 2 2  –  

• Report  aux d ix  années suivantes 

Plafond prévu par la déduction annuel le 
Aucun p lafond 

Genre de perte 

Perte se rapportant à des biens meubles déterminés (BMD) (vo i r  
la  page 199 [38]  )  

Règles 
• Report  aux t ro is  années précédentes 

• Report  aux sept  années suivantes 

Plafond prévu par la déduction annuel le 
La per te se l imi te aux gains nets sur  des BMD pour l 'année.  
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Genre de perte 

Perte se rapportant à des biens à usage personnel  (vo i r  la  
page 98 [21]  )  

Règles 
Aucune per te n 'est  accordée**** .  

Plafond prévu par la déduction annuel le 
Sans objet  

Genre de perte 

Perte agricole restreinte (vo i r  la  page 205 [39]  )  

Règles 
• Report  aux t ro is  années précédentes 

• Report  aux d ix  années suivantes 

La par t ie  inut i l isée de la  per te peut  êt re ut i l isée pour  rédui re les 
gains en capi ta l  t i rés de la  vente d 'une terre agr ico le ut i l isée dans 
le  cadre d 'une entrepr ise agr ico le.  
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Plafond prévu par la déduction annuel le 
La per te se l imi te au revenu net  t i ré  d 'une entrepr ise agr ico le dans 
l 'année.  

La per te ne peut  pas êt re p lus é levée que le tota l  des impôts 
fonciers et  des in térêts sur  l 'argent  emprunté pour  acheter  la  terre 
agr ico le,  dans la  mesure où l 'on a tenu compte de ces impôts et  
in térêts dans le  calcul  des per tes agr ico les rest re intes de chaque 
année ( la  per te ne peut  pas êt re ut i l isée pour  créer  ou augmenter  
une per te en capi ta l ) .  

Genre de perte 

Perte apparente (vo i r  la  page 202 [39]  )  

Règles 
• Aucune per te n 'est  accordée.  

On peut  généralement  a jouter  le  montant  de la  per te au pr ix  de base 
ra justé du nouveau b ien de remplacement .  

Plafond prévu par la déduction annuel le 
Sans objet  
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* La par t ie  inut i l isée d 'une PDTPE subie en 2003 ou les années 
précédentes devient  une per te autre qu 'une per te en capi ta l  qui  
peut  êt re repor tée aux t ro is  années précédentes et  aux sept  
années suivantes.  La par t ie  inut i l isée de la  per te autre qu 'une 
per te en capi ta l  deviendra une per te en capi ta l  net te qui  peut  
êt re ut i l isée pour  rédui re les gains en capi ta l  imposables dans la  
hui t ième année ou au cours des années suivantes.  

** Dans le cas des per tes en capi ta l  subies avant  le  23 mai  1985,  
un montant  supplémentai re ( jusqu'à 2 000 $)  peut  êt re dédui t  
des autres revenus.  Pour en savoi r  p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée 
«Comment repor ter  à 2005 des per tes en capi ta l  net tes d 'autres 
années»,  à la  page 167  [33] .  

*** Pour en savoi r  p lus sur  les per tes agr ico les,  consul tez l isez le  
guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  le  guide RC4060,  
REVENUS D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou le RC4408,  GUIDE 
HARMONISÉ DES REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

**** Pour connaî t re les except ions à cet te règle,  l isez la  sect ion 
in t i tu lée «Biens à usage personnel»,  à la  page 98 [21] .  
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Chapitre 6 – Résidence principale 
La vente de votre rés idence peut  entraîner  un gain en capi ta l .  S i  cet te 
rés idence éta i t  vot re rés idence pr inc ipale pendant  toutes les années 
où vous en avez été propr iéta i re,  vous n 'avez pas à déclarer  la  vente 
dans votre déclarat ion de revenus.  Toutefo is ,  s i  e l le  n 'a pas été votre 
rés idence pr inc ipale pendant  toutes les années où vous en avez été 
propr iéta i re,  une par t ie  ou la  tota l i té  du gain en capi ta l  pourra i t  ê t re 
imposable.  

Ce chapi t re expl ique ce qu 'est  une rés idence pr inc ipale et  ce qu ' i l  
faut  fa i re pour  désigner  une rés idence comme une rés idence 
pr inc ipale.  I l  ind ique également  les conséquences de la  d isposi t ion  
de votre rés idence pr inc ipale et  préc ise quoi  fa i re dans cer ta ins 
autres cas par t icu l iers.  

Si ,  après avoi r  lu  ce chapi t re,  vous dési rez obteni r  p lus de 
renseignements,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-120,  
RÉSIDENCE PRINCIPALE.  
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Qu'est-ce qu'une résidence principale? 
Votre rés idence pr inc ipale peut  êt re l 'un des logements suivants :  

• une maison;  

• un chalet ;  

• une uni té de copropr iété (condominium);  

• un logement  dans un immeuble d 'habi tat ion;  

• un appartement  dans un duplex;  

• une roulot te,  une maison mobi le  ou une maison f lo t tante.  

Un b ien est  une rés idence pr inc ipale pour  l 'année s ' i l  rempl i t  les 
quatre condi t ions suivantes :  

• i l  s 'ag i t  d 'un logement ,  d 'un dro i t  de tenure à bai l  v isant  un 
logement  ou d 'une act ion du capi ta l -act ions d 'une coopérat ive 
d 'habi tat ion const i tuée en société,  que vous avez acquis 
uniquement  pour  obteni r  le  dro i t  d 'habi ter  un logement  appartenant  
à la  société en quest ion;  

• vous en êtes le  propr iéta i re (seul  ou avec une autre personne);  
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• vous,  votre époux ou conjo int  de fa i t  actuel ,  vot re ex-époux ou 
ex-conjo int  de fa i t  ou un de vos enfants avez habi té le  logement  à 
un moment de l 'année;  

• vous avez désigné le b ien comme étant  votre rés idence pr inc ipale.  

Le terra in où votre rés idence est  s i tuée peut  fa i re par t ie  de votre 
rés idence pr inc ipale.  Pour cela,  i l  ne doi t  généralement  pas dépasser  
un demi-hectare (c 'est -à-d i re 1,24 acre) .  I l  peut  toutefo is  êt re p lus 
grand s i  vous pouvez démontrer  que vous avez besoin de p lus 
d 'espace pour apprécier  l 'usage de votre rés idence.  C'est  le  cas,  
notamment,  s i  le  terra in devai t ,  au moment de l 'achat ,  avoi r  une 
superf ic ie  de p lus d 'un demi-hectare pour  êt re conforme au règlement  
munic ipal .  

Désignation d'une résidence principale 

Vous désignez votre rés idence comme une rés idence pr inc ipale 
lorsque vous la  vendez ou que vous êtes considéré comme l 'ayant  
vendue,  en tout  ou en par t ie .  Vous pouvez désigner  votre rés idence 
comme rés idence pr inc ipale pour  les années où vous en ét iez 
propr iéta i re et  l 'u t i l is iez comme rés idence pr inc ipale.  Vous n 'avez 



–  2 2 9  –  

cependant  pas à fa i re cet te désignat ion chaque année.  Pour en savoi r  
p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Formula i re T2091(IND),  DÉSIGNATION 
D 'UN B IEN COMME RÉSIDENCE PRINCIPALE PAR UN PARTICULIER (AUTRE 
QU'UNE F IDUCIE  PERSONNELLE)»,  à la  page 233 [45] .  

Pouvez-vous désigner plus d'une résidence principale? 

Pour les années 1982 et  suivantes,  vous pouvez désigner  seulement  
une rés idence pr inc ipale par  fami l le  chaque année.  

Pour les années 1982 à 2000,  vot re fami l le  comprend :   

• vous-même; 

• la  personne qui  éta i t ,  tout  au long de l 'année,  votre conjo int  (sauf  s i  
vous ét iez séparé pendant  toute l 'année en ver tu d 'une ordonnance 
d 'un t r ibunal  ou d 'une entente écr i te) ;  

• vos enfants (sauf  s ' i ls  éta ient  âgés de 18 ans ou p lus ou s ' i ls  
avaient  un conjo int  pendant  l 'année).  

Si  vous n'aviez pas de conjoint  et  n'aviez pas 18 ans ou plus ,  vot re 
fami l le  comprend également  :  



–  2 3 0  –  

• votre mère et  votre père;  

• vos f rères et  soeurs (qui  n 'éta ient  pas âgés de 18 ans ou p lus et  
qui  n 'avaient  pas un conjo int  pendant  l 'année).  

Pour les années 2001 à 2005,  les déf in i t ions c i -dessus s 'appl iquent  
sauf  que le  mot  «conjo int» a été remplacé par  les expressions 
«époux» et  «conjo int  de fa i t» .  Vous t rouverez la  déf in i t ion de ces 
expressions dans le  g lossai re,  aux pages 20 et  25 [à la  page 8] .  

Pour les années 1993 à 2000,  un conjo int  inc lut  un conjo int  de fa i t .  
Par  conséquent ,  les conjo ints  de fa i t  ne pouvaient  pas désigner  des 
rés idences d i f férentes comme rés idence pr inc ipale pour  ces années.  

Remarque 
Si vous avez exercé un choix pour  que votre par tenai re de même 
sexe soi t  considéré comme votre conjo int  de fa i t  pour  une ou 
p lus ieurs des années 1998,  1999 et  2000,  votre conjo int  de fa i t  ne 
pouvai t  donc pas désigner  une rés idence d i f férente comme sa 
rés idence pr inc ipale pour  ces années.  
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Pour les années avant 1982,  vous pouvez désigner  p lus d 'une 
rés idence pr inc ipale par  fami l le .  Par  conséquent ,  un mar i  e t  une 
femme peuvent  désigner  des rés idences pr inc ipales d i f férentes pour  
ces années.  Cependant ,  une règle spécia le s 'appl ique s i  les membres 
d 'une fami l le  désignent  p lus ieurs rés idences pr inc ipales.  Pour en 
savoi r  p lus,  consul tez le  bul le t in  d ' in terprétat ion IT-120,  RÉSIDENCE 
PRINCIPALE.  

Disposition de votre résidence principale 
Lorsque vous vendez votre rés idence ou que vous êtes considéré 
comme l 'ayant  vendue,  vous n 'êtes généralement  pas tenu de déclarer  
cet te vente dans votre déclarat ion.  Vous n 'avez donc pas à payer  
d ' impôt  sur  un gain t i ré  de la  vente,  à condi t ion que votre rés idence 
a i t  é té votre rés idence pr inc ipale pendant  chaque année où vous en 
ét iez le  propr iéta i re.  

Si  votre rés idence n'était  pas  vot re rés idence pr inc ipale pendant  
toutes les années où vous en ét iez propr iéta i re,  vous devez déclarer  
la  par t ie  du gain en capi ta l  qui  s 'appl ique aux années pour  lesquel les 
vous n 'avez pas désigné le b ien comme rés idence pr inc ipale.  Pour ce 
fa i re,  rempl issez le  formula i re T2091(IND) (voi r  la  sect ion suivante) .  
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Remarque 
Étant  donné que votre rés idence est  considérée comme un b ien à 
usage personnel ,  s i  vous subissez une per te au moment où vous la  
vendez ou êtes considéré comme l 'ayant  vendue,  vous ne pouvez 
pas déduire cet te per te.  

Si  une par t ie  seulement  de votre rés idence est  admiss ib le à t i t re  de 
rés idence pr inc ipale et  que vous avez ut i l isé l 'aut re par t ie  pour  
gagner un revenu,  vous devez répar t i r  le  pr ix  de vente et  le  pr ix  de 
base ra justé entre la  par t ie  ut i l isée pour  votre rés idence pr inc ipale et  
la  par t ie  ut i l isée à d 'autres f ins (notamment à t i t re  de b ien de locat ion 
ou d 'entrepr ise) .  Vous pouvez ef fectuer  cet te répar t i t ion en fonct ion 
de la  superf ic ie  en mètres carrés ou du nombre de p ièces,  à condi t ion 
que la  répar t i t ion soi t  ra isonnable.  Déclarez uniquement  le  gain se 
rapportant  à la  par t ie  ut i l isée pour  gagner un revenu.  Pour en savoi r  
p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens amort issables 
et  autres b iens»,  à la  page 81 [18] ,  e t  le  bul le t in  d ' in terprétat ion 
IT-120,  RÉSIDENCE PRINCIPALE.  
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Formulaire T2091(IND),  Désignation d'un bien comme résidence 
principale par un part icul ier  (autre qu'une f iducie personnel le)  

Uti l isez le  formula i re T2091(IND) pour  désigner  un b ien comme 
rés idence pr inc ipale.  Ce formula i re vous a idera à calculer  le  nombre 
d 'années où vous pouvez désigner  votre rés idence comme rés idence 
pr inc ipale et  la  par t ie  du gain en capi ta l  que vous devez déclarer ,  le  
cas échéant .  Rempl issez ce formula i re dans les cas suivants :  

• vous avez vendu ou vous êtes considéré comme ayant  vendu votre 
rés idence pr inc ipale ou une par t ie  de cel le-c i ;  

• vous avez accordé à quelqu 'un l 'opt ion d 'achat  d 'une par t ie  ou de la  
tota l i té  de votre rés idence pr inc ipale.  

Vous devez jo indre le  formula i re T2091(IND) à votre déclarat ion 
uniquement  s i  vous déclarez un gain en capi ta l .  

Un représentant  légal  (exécuteur  testamentai re,  adminis t rateur  ou 
l iqu idateur  au Québec)  d 'une personne décédée devra i t  u t i l iser  le  
formula i re T1255,  DÉSIGNATION D 'UN B IEN COMME RÉSIDENCE PRINCIPALE 
PAR LE  REPRÉSENTANT LÉGAL D 'UN PARTICULIER DÉCÉDÉ,  pour  désigner  
un b ien comme rés idence pr inc ipale de la  personne décédée.  
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Est-ce que votre époux ou conjoint  de fai t  ou vous-même avez 
produit  le  formulaire T664 ou T664(Aînés)? 

Si vous vendez ou s i  vous êtes considéré comme ayant  vendu un b ien 
pour lequel  votre époux ou conjo int  de fa i t  ou vous-même avez produi t  
le  formula i re T664 ou T664(Aînés) ,  CHOIX  DE DÉCLARER UN GAIN  EN 
CAPITAL  SUR UN B IEN POSSÉDÉ EN F IN  DE JOURNÉE LE 22 FÉVRIER 1994,  
ut i l isez le  formula i re T2091(IND) pour  calculer  le  gain en capi ta l  pour  
l 'année s i  l 'une des s i tuat ions suivantes s 'appl ique :  

• ce b ien éta i t  vot re rés idence pr inc ipale pour  1994;  

• vous désignez ce b ien en 2005 comme rés idence pr inc ipale pour  
une année d ' imposi t ion quelconque.  

Vous pourr iez avoi r  dro i t  à  une réduct ion à la  su i te du choix exercé 
sur  les gains en capi ta l .  Pour calculer  cet te réduct ion,  ut i l isez le  
formula i re T2091(IND)-WS, FEUILLE  DE TRAVAIL  POUR RÉSIDENCE 
PRINCIPALE.  Si  le  b ien a été désigné comme rés idence pr inc ipale pour  
les f ins du choix,  vous devez inc lure les années d ' imposi t ion déjà 
désignées dans votre désignat ion pour  2005.  
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Remarque 
Si,  au moment du choix,  le  b ien a été désigné comme rés idence 
pr inc ipale pour  une année d ' imposi t ion autre que 1994,  vous pouvez 
chois i r  de le  désigner  ou non de nouveau comme rés idence 
pr inc ipale au moment où vous le  vendez (ou au moment où nous 
considérons que vous l 'avez vendu).  Si  vous désignez le  b ien de 
nouveau en 2005,  vous devez inc lure les années d ' imposi t ion pour  
lesquel les votre rés idence pr inc ipale a déjà été désignée.  

Si  le  b ien en quest ion n 'éta i t  pas votre rés idence pr inc ipale pour  1994 
et  s i  vous n 'ef fectuez pas,  en 2005,  une désignat ion comme rés idence 
pr inc ipale pour  une année d ' imposi t ion quelconque,  n 'ut i l isez pas le  
formula i re T2091(IND) ou T2091(IND)-WS pour calculer  votre gain en 
capi ta l .  Calculez- le p lutôt ,  le  cas échéant ,  de la  façon habi tuel le  ( le  
produi t  de d isposi t ion moins  le  pr ix  de base ra justé et  les dépenses 
engagées ou ef fectuées) .  Pour savoi r  comment calculer  votre PBR par  
sui te du choix concernant  les gains en capi ta l ,  l isez la  sect ion 
in t i tu lée «Bien pour  lequel  vous avez produi t  le  formula i re T664 ou 
T664(Aînés)»,  à la  page 124 [25] .  



–  2 3 6  –  

Changement d'uti l isation 
Vous pouvez êt re considéré comme ayant  vendu une par t ie  ou la  
tota l i té  de votre b ien même s i  vous ne l 'avez pas réel lement  vendu.  
Voic i  des exemples d 'une te l le  s i tuat ion :  

• vous commencez à ut i l iser  une par t ie  ou la  tota l i té  de votre 
rés idence pr inc ipale comme bien de locat ion ou d 'entrepr ise;  

• vous commencez à ut i l iser  un b ien de locat ion ou d 'entrepr ise 
comme rés idence pr inc ipale.  

Chaque fo is  que vous changez l 'u t i l isat ion d 'un b ien,  vous êtes 
considéré comme ayant  vendu ce b ien à sa juste valeur  marchande  
et  comme l 'ayant  acquis de nouveau immédiatement  par  la  sui te,   
e t  ce,  pour  le  même montant .  Le gain ou la  per te en capi ta l  qui  en 
résul te (dans cer ta ins cas)  doi t  ê t re déclaré dans l 'année où se 
produi t  le  changement d 'ut i l isat ion.  

Si  le  b ien éta i t  vot re rés idence pr inc ipale pendant  une ou p lus ieurs 
années où vous en ét iez propr iéta i re,  vous n 'êtes pas tenu de payer  
de l ' impôt  sur  un gain réal isé pour  les années en quest ion.  Vous 
devez déclarer  le  gain uniquement  pour  les années où votre rés idence 
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n 'é ta i t  pas votre rés idence pr inc ipale.  Pour savoi r  comment calculer  
et  déclarer  le  gain,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Disposi t ion de votre 
rés idence pr inc ipale»,  à la  page 231 [45] .  

S i ,  avant  un changement  d 'ut i l isat ion,  vous ut i l is iez le  b ien pour  
gagner un revenu,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens 
amort issables et  autres b iens»,  à la  page 81 [18] ,  pour  savoi r  
comment déclarer  le  gain ou la  per te en capi ta l .  

Situations spéciales 

I l  ex is te cer ta ines s i tuat ions où les règles concernant  le  changement 
d 'ut i l isat ion ne s 'appl iquent  pas.  Voic i  quelques-unes des p lus 
courantes.  

Conversion de votre résidence principale en bien de location ou 
d'entreprise 

Lorsque vous changez l 'u t i l isat ion de votre rés idence pr inc ipale pour  
vous en serv i r  comme un b ien de locat ion ou un b ien d 'entrepr ise,  
vous pouvez chois i r  de ne pas êt re considéré comme ayant  commencé 
à ut i l iser  votre rés idence pr inc ipale comme bien de locat ion ou b ien 
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d 'entrepr ise.  Ains i ,  vous n 'avez pas à déclarer  un gain en capi ta l  
lorsque vous changez son ut i l isat ion.  Si  vous exercez ce choix :  

• vous devez déclarer  le  revenu d 'entrepr ise ou le  revenu de locat ion 
net  que vous gagnez;  

• vous ne pouvez pas demander une déduct ion pour  amort issement  
(DPA) pour  ce b ien.  

Pendant  que votre choix est  en v igueur,  vous pouvez désigner  le  b ien 
comme étant  votre rés idence pr inc ipale pour  une pér iode pouvant  
at te indre quatre ans,  même s i  vous n 'ut i l isez pas votre b ien comme 
votre rés idence pr inc ipale.  Cependant ,  vous pouvez le  fa i re 
uniquement  s i  vous ne désignez pas un autre b ien comme rés idence 
pr inc ipale pendant  cet te pér iode.  

Vous pouvez pro longer la  l imi te de quatre ans indéf in iment  s i  toutes 
les condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• vous n 'habi tez pas dans votre rés idence pr inc ipale en ra ison d 'une 
ré insta l la t ion demandée par  votre employeur ou celu i  de votre 
époux ou conjo int  de fa i t ;  
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• votre époux ou conjo int  de fa i t  e t  vous-même n 'êtes pas l iés à 
l 'employeur;  

• vous revenez habi ter  dans votre rés idence in i t ia le a lors que votre 
époux ou conjo int  de fa i t  ou vous-même êtes encore au serv ice du 
même employeur,  ou  avant  la  f in  de l 'année suivant  ce l le  où votre 
époux ou conjo int  de fa i t  ou vous-même cessez d 'êt re à son 
serv ice,  ou  encore lorsque vous décédez pendant  la  durée de cet  
emplo i ;  

• votre rés idence in i t ia le est  s i tuée à au moins 40 k i lomètres (par  la  
route la  p lus cour te)  p lus lo in que votre rés idence temporai re par  
rapport  à votre nouveau l ieu de t ravai l  ou à celu i  de votre époux  
ou conjo int  de fa i t .  

S i  vous décidez d 'exercer  ce choix,  i l  n 'y  aura pas de conséquence 
immédiate sur  votre s i tuat ion f iscale lorsque vous ré intégrerez votre 
rés idence.  Cependant ,  s i  vous cédez par  la  su i te votre rés idence ou  
s i  vous en changez l 'u t i l isat ion sans exercer  un nouveau choix,  une 
par t ie  du gain qui  en résul tera pourra i t  ê t re imposable.  

Pour exercer  ce choix,  vous devez jo indre à votre déclarat ion une 
let t re por tant  votre s ignature,  qui  décr i t  le  b ien et  qui  ind ique que 
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vous exercez le  choix prévu au paragraphe 45(2)  de la  LOI  DE L ' IMPÔT 
SUR LE  REVENU.  

Si  vous avez commencé à ut i l iser  votre rés idence pr inc ipale comme 
bien de locat ion ou b ien d 'entrepr ise durant  l 'année,  vous pourr iez 
voulo i r  obteni r  des renseignements quant  à la  façon de déclarer  un 
revenu t i ré  d 'une entrepr ise ou d 'un b ien.  Si  te l  est  le  cas,  consul tez 
le  guide T4002,  REVENUS D 'ENTREPRISE OU DE PROFESSION L IBÉRALE,   
ou le  guide T4036,  REVENUS DE LOCATION.  

Conversion de votre bien de location ou d'entreprise en résidence 
principale 

Lorsque vous t ransformez votre b ien de locat ion ou d 'entrepr ise en 
rés idence pr inc ipale,  vous pouvez at tendre et  déclarer  la  d isposi t ion 
jusqu'au moment de vendre le  b ien.  Cependant ,  vous n 'avez pas ce 
choix s i  vous,  votre époux ou conjo int  de fa i t  ou une f iducie en sa 
faveur  ou en votre faveur ,  avez demandé la DPA re lat ivement  au b ien 
en quest ion pour  une année d ' imposi t ion après 1984 et  au p lus tard à 
la  date du changement  d 'ut i l isat ion.  
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Ce choix s 'appl ique uniquement  à un gain en capi ta l .  S i  vous avez 
demandé la DPA re lat ivement  au b ien avant  1985,  vous devez inc lure 
toute récupérat ion de la  DPA dans votre revenu d 'entrepr ise ou de 
locat ion.  Vous devez inc lure le  revenu pour l 'année où vous avez 
changé l 'u t i l isat ion du b ien.  Pour en savoi r  p lus sur  la  récupérat ion  
de la  DPA, consul tez le  guide T4002,  REVENUS D 'ENTREPRISE OU DE 
PROFESSION L IBÉRALE,  ou le  guide T4036,  REVENUS DE LOCATION.  

Si  vous exercez ce choix,  vous pouvez désigner  le  b ien comme 
rés idence pr inc ipale pour  une pér iode pouvant  a l ler  jusqu'à quatre 
ans,  avant  de l 'occuper à t i t re  de rés idence pr inc ipale.  

Pour exercer  ce choix,  vous devez jo indre à votre déclarat ion de 
revenus une let t re por tant  votre s ignature,  qui  décr i t  le  b ien et  qui  
ind ique que vous voulez que le  paragraphe 45(3)  de la  LOI  DE L ' IMPÔT 
SUR LE  REVENU s 'appl ique.  Vous devez exercer  ce choix au p lus tard à 
la  première des dates suivantes :  

• 90 jours après la  date où nous vous demandons d 'exercer  le  choix;  

• la  date où vous devez produi re votre déclarat ion de revenus pour 
l 'année où vous avez réel lement  vendu le b ien.  
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Conversion d'une part ie de votre résidence principale en bien de 
location ou d'entreprise 

Vous êtes généralement  considéré comme ayant  modi f ié  l 'u t i l isat ion 
d 'une par t ie  de votre rés idence pr inc ipale lorsque vous commencez à 
ut i l iser  la  par t ie  en quest ion pour  gagner un revenu de locat ion ou un 
revenu d 'entrepr ise.  Cependant ,  vous n 'êtes pas considéré comme 
ayant  modi f ié  l 'u t i l isat ion s i  les condi t ions suivantes sont  rempl ies :  

• l 'u t i l isat ion du b ien comme bien de locat ion ou d 'entrepr ise est  peu 
importante par  rapport  à son ut i l isat ion comme rés idence 
pr inc ipale;  

• vous n 'apportez pas de changement  s t ructure l  au b ien pour  le  
rendre mieux adapté à la  locat ion ou à l 'u t i l isat ion dans le  cadre  
de l 'explo i ta t ion d 'une entrepr ise;  

• vous ne demandez pas la  DPA pour cet te par t ie  de la  rés idence.  

Si  vous rempl issez toutes les condi t ions c i -dessus,  la  rés idence en 
ent ier  est  une rés idence pr inc ipale,  même s i  une par t ie  est  ut i l isée 
comme bien de locat ion ou pour  l 'explo i ta t ion d 'une entrepr ise.  
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S i ,  toutefo is ,  vous ne rempl issez pas toutes les condi t ions c i -dessus,  
vous devez prendre les mesures suivantes au moment de vendre votre 
rés idence :  

• répar t i r  le  produi t  de d isposi t ion entre la  par t ie  ut i l isée comme 
rés idence pr inc ipale et  ce l le  ut i l isée comme bien de locat ion ou 
d 'entrepr ise (en fonct ion de la  superf ic ie  en mètres carrés ou du 
nombre de p ièces) ,  à  condi t ion que la  répar t i t ion soi t  ra isonnable;  

• déclarer  un gain en capi ta l  provenant  de la  par t ie  de ce b ien 
ut i l isée comme bien d 'entrepr ise ou de locat ion.  Pour en savoi r  
p lus,  l isez la  sect ion in t i tu lée «Biens immeubles,  b iens 
amort issables et  autres b iens»,  à la  page 81 [18] .  Vous n 'êtes pas 
tenu de déclarer  un gain en capi ta l  t i ré  de la  par t ie  ut i l isée comme 
rés idence pr inc ipale.  

Remarque 
Tel  qu ' ind iqué dans la  sect ion précédente,  vous ne pouvez pas 
exercer  un choix en ver tu du paragraphe 45(2)  de la  LOI  DE L ' IMPÔT 
SUR LE  REVENU s i  le  changement  d 'ut i l isat ion v ise une par t ie  du b ien 
seulement .  
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Bien agricole 
Si vous êtes un agr icu l teur  et  s i  vous avez vendu,  en 2005,  une terre 
agr ico le comprenant  votre rés idence pr inc ipale,  vous avez le  choix 
entre deux méthodes pour calculer  le  gain en capi ta l  résul tant  de 
cet te d isposi t ion.  Pour en savoi r  p lus sur  ces méthodes,  l isez le  
guide T4003,  REVENUS D 'AGRICULTURE,  le  guide RC4060,  REVENUS 
D 'AGRICULTURE ET  PCSRA ou le RC4408,  GUIDE HARMONISÉ DES 
REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

Exemple – Disposit ion d'une résidence principale ut i l isée en 
part ie pour gagner un revenu 

Cet exemple i l lust re quelques-unes des quest ions abordées dans ce 
guide,  notamment :  

• comment t ra i ter  la  vente d 'un b ien ut i l isé en par t ie  comme 
rés idence pr inc ipale et  en par t ie  pour  gagner un revenu;  

• comment déclarer  un gain en capi ta l  résul tant  de la  d isposi t ion 
d 'un b ien qui  comprend un terra in et  un bât iment  (consul tez la  
sect ion in t i tu lée «Biens immeubles»,  à la  page 82 [18]  ) ;  
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• comment calculer  une récupérat ion de la  déduct ion pour  
amort issement  (DPA) ou une per te f ina le résul tant  de la  
d isposi t ion de b iens amort issables (consul tez la  sect ion in t i tu lée 
«Récupérat ion de la  DPA et  per tes f ina les»,  à la  page 84 [18]  ) .  

Jean-Paul  achète un duplex pour  125 000 $ en novembre 1988.  
D'après l 'évaluat ion munic ipale réal isée immédiatement  avant  
l 'achat ,  la  propr iété éta i t  évaluée à 100 000 $ ( le  terra in à 25 000 $ 
et  le  bât iment  à 75 000 $) .  Depuis l 'achat  du duplex,  Jean-Paul  
habi te le  logement  du bas et  loue celu i  du haut .  D 'après le  nombre 
tota l  de mètres carrés du bât iment ,  la  superf ic ie  louée est  de 40 %. 

Le 28 ju i l le t  2005,  Jean-Paul  vend l ' immeuble pour  175 000 $.  I l  
engage des dépenses de 10 500 $ pour  la  vente.  D'après une 
récente évaluat ion munic ipale,  l 'ensemble du b ien est  maintenant  
évalué à 150 000 $,  répar t is  comme sui t  :  30 000 $ pour  le  terra in 
et  120 000 $ pour  le  bât iment .  

Jean-Paul  n 'a aucun impôt  à payer  sur  le  gain en capi ta l  provenant  
de la  par t ie  ut i l isée comme rés idence pr inc ipale,  étant  donné que 
cet te par t ie  a été sa rés idence pr inc ipale pendant  toutes les années 
où i l  a  été propr iéta i re du b ien.  Étant  donné que Jean-Paul  n 'a pas à 
déclarer  le  gain,  i l  n 'est  pas tenu de rempl i r  le  formula i re 
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T2091(IND),  DÉSIGNATION D 'UN B IEN COMME RÉSIDENCE PRINCIPALE 
PAR UN PARTICULIER (AUTRE QU'UNE F IDUCIE  PERSONNELLE) .  

I l  do i t  cependant  déclarer  le  gain en capi ta l  se rapportant  à la  par t ie  
louée.  I l  do i t  également  vér i f ier  s ' i l  y  a une récupérat ion de la  DPA 
ou une per te f ina le sur  la  par t ie  louée du bât iment .  Pour ce fa i re,  i l  
do i t  répar t i r  entre le  terra in et  le  bât iment  la  par t ie  du pr ix  d 'achat ,  
du pr ix  de vente et  des dépenses l iées à la  vente qui  s 'appl ique à la  
par t ie  louée.  En tenant  compte du fa i t  qu ' i l  a  ut i l isé 40 % de la 
superf ic ie  de l ' immeuble pour  gagner un revenu,  Jean-Paul  fa i t  ses 
calculs  de la  manière suivante :  

1 .  Répart i t ion entre le terrain et  le bât iment du prix d'achat de 
la part ie louée,  selon l 'évaluation municipale en vigueur au 
moment de l 'achat :  

 a)  Bât iment  :  40 % × 75 000 $ × 125 000 $ = 37 500 $

   100 000 $   

 b)  Terra in :  40 % × 25 000 $ × 125 000 $ = 12 500 $

   100 000 $   
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 Étant  donné que la répar t i t ion entre le  terra in et  le  bât iment  
n 'éta i t  pas prévue dans son contrat  d 'achat ,  Jean-Paul  ut i l ise 
l 'évaluat ion munic ipale en v igueur au moment de l 'achat .  I l  fa i t  
cet te répar t i t ion au moment où i l  a  acheté le  duplex,  af in  de 
calculer  le  montant  de la  DPA qu' i l  pouvai t  demander chaque 
année sur  la  par t ie  louée du bât iment .  

2.  Répart i t ion entre le terrain et  le bât iment du prix de vente 
de la part ie louée,  d'après l 'évaluation municipale en 
vigueur au moment de la vente :  

 a)  Bât iment  :  40 % × 120 000 $ × 175 000 $ = 56 000 $

    150 000 $   

 b)  Terra in :  40 % × 30 000 $ × 175 000 $ = 14 000 $

    150 000 $   

 Au moment de la  vente,  la  répar t i t ion entre le  terra in et  le  
bât iment  n 'est  pas indiquée dans le  contrat  de vente.  Étant  
donné que le bât iment  n 'a fa i t  l 'ob jet  d 'aucune rénovat ion 
majeure depuis la  dern ière évaluat ion munic ipale,  Jean-Paul  
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 peut  établ i r  la  répar t i t ion selon l 'évaluat ion munic ipale en 
v igueur au moment de la  vente.  

3.  Répart i t ion entre le terrain et  le  bât iment des dépenses 
engagées ou effectuées pour la vente de la part ie louée,  
selon l 'évaluation municipale en vigueur au moment de la 
vente :  

 a)  Bât iment  :  40 % × 120 000 $ × 10 500 $ = 3 360 $

    150 000 $   

 b)  Terra in :  40 % × 30 000 $ × 10 500 $ = 840 $

    150 000 $   

Jean-Paul  peut  maintenant  vér i f ier  s ' i l  y  a une récupérat ion de 
la  DPA ou une per te f ina le sur  la  par t ie  louée du bât iment .  
La f ract ion non amort ie  du coût  en capi ta l  (FNACC) du bât iment  au 
début  de 2005 éta i t  de 34 728 $.  I l  do i t  soustra i re de ce montant  le  
moins é levé des montants suivants :  

• le  pr ix  de vente de la  par t ie  louée du bât iment ,  moins les 
dépenses s 'y  rapportant  :  52 640 $ (56 000 $ – 3 360 $) ;  



–  2 4 9  –  

• le  pr ix  d 'achat  de la  par t ie  louée du bât iment  :  37 500 $.  

FNACC au début  de 2005 34 728 $

Moins  :  Pr ix  d 'achat  – 37 500

Récupérat ion de la  DPA = (2 772) $

Pour calculer  ces montants,  Jean-Paul  ut i l ise le  tableau de la  DPA 
au verso du formula i re T776,  ÉTAT DES LOYERS DE B IENS IMMEUBLES.  

Pour calculer  son gain en capi ta l ,  i l  rempl i t  la  sect ion in t i tu lée 
«Biens immeubles,  b iens amort issables et  autres b iens»,  dans la  
par t ie  2 de l 'annexe 3,  GAINS (OU PERTES)  EN CAPITAL  EN 2005.  I l  do i t  
déclarer  la  vente de la  par t ie  louée comme sui t  :  
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Biens immeubles,  biens amort issables et  autres biens 

Adresse ou 
désignat ion of f ic ie l le  

   

Rue,  v i l le ,  prov ince 
(bât iment)  1988 56 000 00 37 500 00 

 

Rue,  v i l le ,  prov ince 
( terra in)  1988 14 000 00 12 500 00 

 

Tota l  136 70 000 00  
 

Adresse ou 
désignat ion of f ic ie l le  

  Gain 
(ou per te)  

 Rue,  v i l le ,  prov ince 
(bât iment)  1988 3 360 00 15 140 00

 Rue,  v i l le ,  prov ince 
( terra in)  1988 840 00 660 00

Gain (ou per te) 138 + 15 800 00
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Index 
En plus de donner la  l is te des sujets dont  t ra i te  ce guide,  cet  index 
renferme des renvois à des bul le t ins d ' in terprétat ion ( IT)  et  à des 
c i rcu la i res d ' in format ion ( IC) .  Si ,  après avoi r  lu  ce guide,  vous avez 
besoin d 'en savoi r  p lus sur  cer ta ins sujets ,  consul tez le  bul le t in  ou la  
c i rcu la i re appl icable.  Vous t rouverez une l is te complète de ces 
documents à la  page 259 [51] .  
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Bien cul ture l  ( IT-407) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 [31]  
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Débentures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 [19]  

Déduct ion pour amort issement (DPA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,  83 [7,  18]  
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Circulaires d'information 
IC 76-19  Transfer t  de b iens à une société en ver tu de l 'ar t ic le  85 

IC 78-10  Conservat ion et  destruct ion des l ivres et  des regis t res 
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l ' in termédia i re de f iducies,  de b iens en immobi l isat ions,  et  le  
communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache 
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IT-213 Loter ies,  par is  co l lect i fs  et  concours où des pr ix  ou 
récompenses sont  accordés 

IT-218 Bénéf ices,  gains en capi ta l  e t  per tes provenant  de la  vente de 
b iens immeubles,  y  compr is  les terres agr ico les et  les terres 
t ransmises par  décès et  la  convers ion de b iens immeubles qui  
sont  des b iens en immobi l isat ion en b iens f igurant  dans un 
inventa i re et  v ice versa 

IT-220 Déduct ion pour  amort issement  – Produi ts  de d isposi t ion de 
b iens amort issables,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache 

IT-221 Déterminat ion du statut  de rés idence d 'un par t icu l ier  et  le  
communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache 

IT-232 Déduct ib i l i té  des per tes dans l 'année de la  per te ou dans 
d 'autres années 

IT-264 Disposi t ions par t ie l les,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  
rat tache 

IT-391 Statut  des corporat ions 

IT-407 Disposi t ion de b iens cul ture ls  au prof i t  d 'é tabl issements ou 
d 'adminis t rat ions désignés s i tués au Canada 
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IT-413 Choix exercé par  les membres d 'une société en ver tu du 
paragraphe 97(2)  

IT-419 Déf in i t ion de l 'expression «sans l ien de dépendance» 

IT-456 Biens en immobi l isat ions – Certa ins ra justements du pr ix  de 
base,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  rat tache 

IT-458 Société pr ivée sous contrô le canadien 

IT-459 Projet  comportant  un r isque ou une af fa i re de caractère 
commercia l  

IT-478 Déduct ion pour  amort issement  – Récupérat ion et  per te f ina le 

IT-479 Transact ions de valeurs mobi l ières,  et  le  communiqué spécia l  
qui  s 'y  rat tache 

IT-484 Pertes au t i t re  d 'un p lacement  d 'entrepr ise 

IT-491 Ancien b ien d 'entrepr ise,  et  le  communiqué spécia l  qui  s 'y  
rat tache 

IT-511 Transfer ts  et  prêts de b iens entre conjo ints  et  dans cer ta ins 
autres cas 
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Faites-nous part de vos suggestions! 

 

Nous rév isons nos publ icat ions chaque année.  Si  vous 
avez des suggest ions ou des commentai res qui  pourra ient  
les amél iorer ,  n 'hési tez pas à nous les t ransmett re.  Votre 
opin ion nous in téresse.  

Écr ivez-nous à l 'adresse suivante :  

 Di rect ion des serv ices à la  c l ientè le 
Agence du revenu du Canada 
Chemin Lancaster  
Ot tawa ON  K1A 0L5 

Services électroniques pratiques 
pour les particuliers  

Joignez-vous aux mi l l ions de personnes qui ,  chaque année,  font  
conf iance à la  rapid i té  et  à la  f iab i l i té  des serv ices é lect roniques 
of fer ts  par  l 'Agence du revenu du Canada (ARC).  I l  vous suf f i t  de 
chois i r  l 'opt ion qui  répond le mieux à vos besoins!  Vous pourrez a ins i  
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recevoi r  rapidement  votre remboursement .  Avec le  dépôt  d i rect ,  c 'est  
encore p lus rapide.  En tout  temps pendant  l 'année,  v is i tez le  s i te  Web 
de l 'ARC à www.arc.gc.ca pour vér i f ier  ou modi f ier  vos 
renseignements f iscaux personnels.     

Produisez votre déclaration de revenus vous-même . .  .  

IMPÔTNET  

• Produisez votre déclarat ion de revenus par  Internet  au moyen 
d 'un logic ie l  ou d 'une appl icat ion Web homologué pour  
IMPÔTNET. Vous pouvez obteni r  un code d 'accès IMPÔTNET  
en l igne.  Pour en savoi r  p lus,  v is i tez le  www.impotnet.gc.ca.   

IMPÔTEL  
• Produisez votre déclarat ion au moyen d 'un té léphone à c lav ier .  

Pour en savoi r  p lus,  appelez au 1 800 959-7383,  ou v is i tez le  
www.arc.gc.ca/ impotel .   
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Si vous faites appel aux services d'un spécialiste 
en déclarations .  .  .  

TED  
• Chois issez un f iscal is te qui  produi ra votre déclarat ion de revenus 

par  vo ie é lect ronique au moyen de notre serv ice TED.  Pour en 
savoi r  p lus,  v is i tez le  www.arc.gc.ca/ted.   

Vérif iez ou modifiez vos renseignements fiscaux .  .  .  
Mon dossier  

Vér i f iez le  s tatut  de votre remboursement ,  le  so lde de votre compte,  
votre prestat ion f iscale canadienne pour enfants,  votre crédi t  pour  la  
TPS/TVH, vos cot isat ions à un REER et  b ien p lus encore sur  Mon 
dossier.  Vous pouvez aussi  modi f ier  votre déclarat ion,  fa i re un 
changement  d 'adresse ou enregist rer  un av is  de d i f férend of f ic ie l .  
Pour ut i l iser  Mon dossier,  vous devez obteni r  un ID ut i l isateur  et  un 
mot  de passe du gouvernement  du Canada.  L 'ARC vous enverra votre 
code d 'act ivat ion par  la  poste.  Pour en savoi r  p lus,  v is i tez le  
www.arc.gc.ca/mondossier.   
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Faites vos paiements en l igne .  .  .  
Paiements en l igne  

Vous pouvez fa i re votre paiement  par  l 'ent remise des serv ices 
bancai res par  Internet  ou par  té léphone de votre inst i tu t ion f inancière 
ou en présentant  votre p ièce de versement  d i rectement  à votre 
succursale.  Pensez-y!  C'est  aussi  fac i le  que de payer  n ' importe quel le  
autre facture.  Pour en savoi r  p lus,  v is i tez le  
www.arc.gc.ca/paiementselectroniques.   
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